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Azər bay can ya zı çı la rı 
Mosk va da mü ka fat alıb

Mosk va da Ru si ya Ya-
zı çı lar İtt  i fa qı nın 
Mosk va Şə hər Təş ki-
la tı nın 60 il lik yu bi le-

yi nə həsr olun muş təd bir ke çi ri lib. 
Təd bir də bir sı ra ya zı çı lar yu bi ley 
me dal la rı, döş ni şan la rı və dip lom-
lar la təl tif olu nub lar. Təl tif olu nan-
lar ara sın da həm yer li lə ri miz - şair 
Nə sib Nə bioğ lu və ya zı çı Əb dül 
Hü sey nov da var. Mü ka fa tı Ru si ya 
Ya zı çı lar İtt  i fa qı nın Mosk va Şə hər 
Təş ki la tı nın səd ri Vla di mir Bo ya ri-
nov təq dim edib. Ya zar la rı mız bu 
mü ka fat la ra Ru si ya da kı çox şa xə li 
ədə bi fəaliy yət lə ri nə, rus və Azər-
bay can ədə biy ya tı na gös tər dik lə ri 
xid mət lə rə, elə cə də ədə bi-mə də ni 
əla qə lə rin güc lən di ril mə si sa hə sin-
də ki iş lə ri nə gö rə la yiq gö rü lüb lər.
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Azər bay can Pre zi den ti İl ham Əli yev 31 De kabr – Dün ya 
Azər bay can lı la rı nın Həm rəy lik Gü nü mü na si bə ti lə dün-
ya azər bay can lı la rı na təb rik ün van la yıb. Təb rik də de yi-
lir: 

“Hər il bö yük se vinc lə qeyd et-
di yi miz 31 De kabr – Dün ya Azər-
bay can lı la rı nın Həm rəy lik Gü nü 
ərə fə sin də Si zi ürək dən sa lam la-
yır, ha mı nı za xoş bəxt lik, sülh və 
əmin-aman lıq ar zu la yı ram!

Dün ya da ya şa yan soy daş la rı-
mı zın Və tə nə və azər bay can çı lıq 
məfk  u rə si nə sə da qə ti ni, xal qı mı-
zın öz keç mi şi nə və mil li mə nə vi 
də yər lə ri nə eh ti ra mı nı əks et di rən 
bu bay ram, ta ri xi yad da şı mı zın 
mü hüm tər kib his sə si nə çev ril-
miş dir. Ümum mil li li der Hey dər 
Əli ye vin mi sil siz xid mət lə ri sa yə-
sin də mil li bir lik və həm rəy lik ide-
ya la rı da ha dol ğun məz mun kəsb 
edə rək, real fəaliy yət sa hə si ki mi 
döv lət si ya sə ti sə viy yə si nə yük-
səl miş dir. “Güc lü döv lət – güc lü 
dias por” prin si pi ni rəh bər tu tan 
hə min si ya sə tin əsas qa yə si xa ri ci 
öl kə lər də ya şa yan soy daş la rı mı-
zın ta ri xi Və tən lə bağ lı lı ğı nı möh-
kəm lən dir mək, mü tə şək kil li yi ni 
ar tır maq, dias por qu rum la rı nın 
im kan la rın dan həm və tən lə ri mi zin 
hü quq la rı nın və mil li döv lət ma-
raq la rı nın qo run ma sın da da ha sə-
mə rə li is ti fa də et mək dən iba rət dir.

Se vin di ri ci hal dır ki, dias por qu-
ru cu lu ğu sa hə sin də apa rı lan iş lər 
öz bəh rə si ni ve rir. Xa ric də ki həm-
və tən lə ri miz məs kun laş dıq la rı 

öl kə lə rin cə miy yət lə rin də möv qe-
lə ri ni ge niş lən di rir, Azər bay ca nın 
dün ya da ta nı dıl ma sı na, zən gin 
mə də niy yə ti mi zin təb li ği nə ça lı şır, 
bə zi qüv və lə rin döv lə ti miz və xal-
qı mı zın əley hi nə yö nəl miş məkr li 
plan la rı na qar şı tə sir li təd bir lər 
gö rür lər. Dias por təş ki lat la rı mız 
bun dan son ra da səy lə ri ni ar tır-
ma lı, Azər bay ca nın mü va fi q döv-
lət qu rum la rı və xa ri ci öl kə lər də ki 
dip lo ma tik nü ma yən də lik lə ri ilə 
əmək daş lıq şə raitin də da ha məq-
səd yön lü və çe vik fəaliy yət gös tər-
mə li dir lər.

Bu gün hər bir həm və tə ni miz 
Azər bay can Res pub li ka sı ilə fəxr 
et mək də haq lı dır. Biz ke çən il lər 
ər zin də iq ti sa diy ya tı mı zı sü rət lə 
in ki şaf et dir mə yə, əha li nin ri fah 
ha lı nı yük səlt mə yə, yox sul luq və 
iş siz lik ki mi so sial bə la la rın sə viy-
yə si ni mi ni mu ma en dir mə yə nail 
ol mu şuq. Ener ji re surs la rın dan 
əl də edi lən gə lir lər iq ti sa diy ya tın 
şa xə lən di ril mə si nə, in san ka pi ta-
lı nın və de mok ra tik ins ti tut la rın 
in ki şa fı na yö nəl dil miş dir. Öl kə-
də nə həng nəq liy yat və so sial inf-
rast ruk tur la yi hə lə ri ic ra edil miş, 
elm, təh sil, sə hiy yə, mə də niy yət 
və id ma nın in ki şa fı üçün müasir 
və güc lü mad di-tex ni ki ba za ya ra-
dıl mış dır.

Si vi li za si ya la ra ra sı dialoq və hu-
ma ni tar əmək daş lıq is ti qa mə tin də 
irə li sü rü lən tə şəb büs lər, yük sək sə-
viy yə də ke çi ri lən bey nəl xalq fo rum-
lar öl kə mi zi mul ti kul tu ra lizm və to-
le rant lı ğın mər kə zi ki mi ta nıt mış dır.

Azər bay can müs tə qil döv lət ki-
mi dün ya nın si ya si, iq ti sa di və hu-
ma ni tar hə ya tın da fəal rol oy na yır. 
2014-cü il də Av ro pa Şu ra sı Na zir-
lər Ko mi tə si nə sədr li yi döv rün də 
öl kə miz üzə ri nə dü şən və zi fə lə ri 
la yi qin cə ye ri nə ye tir miş dir.

Ca ri il də “XXI əs rin mü qa vi lə si” 
ad lan dı rı lan la yi hə nin ic ra sı is ti qa-
mə tin də mü hüm ad dım atıl mış dır. 
“Cə nub qaz dəh li zi”nin tə mə li nin 
qo yul ma sı ilə Azər bay can Av ro pa-
nın ener ji təh lü kə siz li yi sis te min də 
öz möv qe lə ri ni da ha da möh kəm-
lən dir mək və bey nəl xalq alə mə in-
teq ra si ya nı də rin ləş dir mək üçün 
ye ni im kan lar qa zan mış dır.

Gə lən ilin ya yın da pay tax tı mız 
bi rin ci Av ro pa Oyun la rı na ev sa-
hib li yi edə cək dir. Biz bu bö yük 
id man bay ra mı na cid di ha zır la şır, 
öl kə mi zə bəs lə ni lən inam və eti ma-
dı doğ rult maq üçün əzm lə ça lı şı rıq.

Müs tə qil lik döv rü nün qı sa ta ri xi 
döv lə ti mi zin st ra te ji xətt  i nə al ter-
na ti vin ol ma dı ğı nı, azər bay can çı-
lıq ideolo gi ya sı na söy kə nən si ya-
sə tin düz gün lü yü nü sü but edir. 
Əmi nəm ki, dün ya azər bay can lı la-
rı nın həm rəy li yi bun dan son ra da 
xal qı mı zın qar şı sın da da ya nan bü-
tün və zi fə lə rin öh də sin dən uğur la 

gəl mə yə, tor paq la rı mı zı tez lik lə 
Er mə nis ta nın iş ğa lın dan azad et-
mə yə, sü rət lə də yi şən, zid diy yət-
li dün ya nın ça ğı rış la rı na adek vat 
ca vab ver mə yə kö mək edə cək dir. 
Bu nun üçün biz sı ra la rı mı zı da ha 
da möh kəm lən dir mə li, əc dad la rı-
mız dan mi ras qal mış ço xəsr lik mə-
də niy yə ti mi zi in ki şaf et dir mə li və 
ha mı mı zın pə nah ye ri olan müs tə-
qil Azər bay ca nı mı zın güc lən mə si-
nə bir gə əmə li fəaliy yə ti miz lə ye ni 
töh fə lər ver mə li yik.

Bu bay ram mü na si bə ti lə Si zi sə-
mi mi qəlb dən təb rik edir, hər bir 
soy da şı mı za və həm və tə ni mi zə 
səadət, fi  ra van lıq, iş lə rin də uğur-
lar di lə yi rəm!”

Azər bay can
Pre zi den ti
və xa nı mı
Meh ri ban
Əli ye va
Hey dər
məs ci din də 
olub lar

Azər bay can pre zi den-
ti İl ham Əli yev və 
xa nı mı Meh ri ban 
Əli ye va de kab rın 

24-də Bi nə qə di ra yo nu nun 
əra zi sin də in şa edi lən Hey dər 
məs ci din də apa rı lan son ta-
mam la ma iş lə ri nin ge di şi ilə 
ta nış olub lar. Ba kı Şə hər İc ra 
Ha ki miy yə ti nin baş çı sı Ha cı-
ba la Abu ta lı bov ti kin ti nin ba-
şa çat dı ğı nı, son ta mam la ma 
iş lə ri nin hə ya ta ke çi ril di yi ni 
bil di rib.

Döv lət baş çı sı nın tap şı rı ğı 
ilə in şa olu nan məs cid 12 min 
kvad rat metr sa hə də sa lı nıb. 
Ar tıq məs ci din fa sa dın da bü-
tün iş lər gö rü lüb, 72 metr hün-
dür lü yün də 4 mi na rə nin in şa sı 
ba şa çat dı rı lıb. Məs ci din fa sa dı 
Şir van-Ab şe ron me mar lıq üs lu-
bun da xü su si daş lar la üz lə nib. 
Ti kin ti iş lə ri za ma nı bə zək ele-
ment lə ri xü su si us ta lıq la ye ri nə 
ye ti ri lib. Ümu mi sa hə si 4200 
kvad rat metr olan məs ci din da-
xi lin də də ta mam la ma-bə zək 
iş lə ri ba şa çat maq üz rə dir. Bu-
ra da da xü su si bə zək ele ment-
lə rin dən is ti fa də olu nub, gün-
bə zin kə nar la rı na Qu ran ayə lə ri 
ya zı lıb. Hün dür lük lə ri 55 metr 
və 35 metr olan baş və ikin ci 
gün bəz lər məs ci din da xi li nə 
xü su si gö zəl lik ve rir. Pre zi dent 
İl ham Əli yev məs cid də son ta-
mam la ma iş lə ri nin yük sək key-
fi y yət lə ye ri nə ye ti ril mə si ilə 
bağ lı tap şı rıq və töv si yə lə ri ni 
ve rib.

Döv lət baş çı mız dan dün ya
azər bay can lı la rı na təb rik mək tu bu

“Dəf(i)nə yar pa ğı” mü sa bi qə si nə
tər cü mə əsər lə ri nin qə bu lu ba şa ça tıb

De kab rın 20-də Azər-
bay can Res pub li-
ka sı nın Na zir lər 
Ka bi ne ti ya nın da 

Tər cü mə Mər kə zi nin bə dii tər-
cü mə çi əmə yi nin də yər lən di-
ril mə si, tər cü mə sa hə si nin in-
ki şa fı nın sti mul laş dı rıl ma sı 
məq sə di ilə tə sis et di yi “Dəf(i)
nə yar pa ğı” ad lı Bə dii Tər cü mə 
Mü ka fa tı na təq dim olu nan əsər-
lə rin qə bu lu ba şa çat dı. Bu ba rə-
də “Ay dın Yol” qə ze ti nə Mər kə-
zin mət buat və nəşr mə sə lə lə ri 
üz rə mü şa vi ri Fə rid Hü seyn mə-
lu mat ve rib.

“Mü sa bi qə yə əsər qə bu lu de-
kab rın 20-də ba şa çat dı. Mü sa-
bi qə yə 116 tər cü mə mət ni qə-
bul edil di. 20-yə ya xın tər cü mə 
əsə ri isə mü sa bi qə nin şərt lə ri ni 
ödə mə di yi üçün mü sa bi qə dən 
kə nar da qal dı. Şərt lə rə ca vab 
ver mə yən əsər lər ba rə də iş ti rak-
çı lar la əla qə sax la yıb mə lu mat 
ver dik. Bə zi lə ri tər cü mə mətn-
lə ri ni tə ləb lə rə uy ğun dü zəl dib, 
səhv lə ri ara dan qal dı rıb, ye ni dən 
bi zə yol la dı. An caq mü sa bi qə nin 
son gün lə rin də tər cü mə əsər lə ri 
gön də rən lə rin vaxt ba xı mın dan 
bu na im ka nı ol ma dı ğı üçün əsər-

lə ri ni qə bul edə bil mə dik. Biz son 
mə qa ma qə dər iş ti rak çı la ra ba-
car dı ğı mız kö mə yi gös tər dik”. 

Fə rid Hü seyn “Dəf(i)nə yar pa-
ğı” mü sa bi qə si nə ma ra ğın bö yük 
ol du ğu nu, hətt  a Və tən dən kə nar-
da ya şa yan soy daş la rı mı zın da 
mü sa bi qə də iş ti rak et di yi ni vur-
ğu la dı: “Mü sa bi qə yə olan ma-
raq göz lən ti lə ri mi zi doğ rult du. 
116 tər cü mə mət ni bir o qə dər də 
müəl lif de mək dir. Çin, Fin lan-
di ya, Ru si ya, Ru mı ni ya, Pol şa, 
Tür ki yə və İn gil tə rə də ya şa yan 
həm və tən lə ri miz də  mü sa bi qə yə 
tər cü mə lə ri ni gön dər ib lər.

Növ bə ti mər hə lə lər dən də söz 
açan F.Hü seyn mü sa bi qə nin ge-
di şa tı ba rə də açıq la ma ve rib: 
“Qə bul edi lən əsər lər, ilk ön cə, 
tər cü mə edil di yi dil üz rə mü tə-
xiəs sis lə rə təq dim olu nur. Bu ra-
da tər cü mə çi nin ori ji na la sa diq-
li yi, tər cü mə nin çev ril di yi dil ilə 
adek vat lı ğı yox la nı lır. Bu mər-
hə lə dən ke çən əsər lər eks pert lə-
rə ve ri lir. Yan var ayı nın so nu na 
qə dər eks pert lər iş lə ri ni bi ti rib, 
20-li yi mün sifl  ər he yə ti nə təq-
dim edə cək lər. On lar da fev ral 
ayı ər zin də qa lib lə ri müəy yən-
ləş di rə cək lər. Nov ruz bay ra mı 
ərə fə sin də isə mü ka fat lan dır ma 
mə ra si mi baş tu ta caq”.



Xalq ya zı çı sı El çi nin “Bül bü lün na ğı lı” he ka yə si Öz bə kis-
ta nın “Ki tob dun ya si” qə ze tin də dərc edi lib. Azər TAc-ın 
ver di yi xə bə rə gö rə, he ka yə ni öz bək di li nə Azər bay can 
ədə biy ya tı nın ya xın dos tu, şair və tər cü mə çi Us man Kuç-

kar çe vi rib.
2012-ci il də U.Kuç ka rın 

tər cü mə sin də El çi nin “Ba la-
da da şın ilk mə həb bə ti” və 

“Ba la da da şın toy ha ma mı” 
əsər lə ri “Ba la da da şın po vest-
lə ri” adı al tın da dərc olun-

muş du. Ha zır da U.Kuç kar 
El çi nin əsər lə rin dən iba rət 
iki ki ta bı ça pa ha zır la yır. Ki-
ta bın bi rin ci cil di nə ya zı çı nın 
po vest və he ka yə lə ri, ikin ci 
cil di nə isə “Mah mud və Mər-
yəm” və “Ağ də və” ro man la-
rı da xil dir.
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“Tər cü mə Mər kə zi nin Ki tab la rı” 
se ri ya sın dan üç ki tab nəşr olun du

Azər bay can Res pub li ka-
sı nın Na zir lər Ka bi ne ti 
ya nın da Tər cü mə Mər kə-
zi nin “Tər cü mə Mər kə zi-

nin ki tab la rı” se ri ya sın dan da ha üç 
ki tab – “Xi las yo lu nun yol çu la rı”, 
“Ped ro Pa ra mo” və “Bə şə ri poezi ya” 
işıq üzü gö rüb. 

“Xi las yo lu nun yol çu la rı” ki ta bı na 
Əziz Əd-Din İbn Mə həm məd Nə sə-
fi , Mə həm məd Əbu Ha mid Əl-Qə-
za li, İbn Əl-Ərə bi, Ru mi Cə lal ləd din 
İbn Ba hud din, Hü seyn İbn Mən sur 
Həl lac ki mi su fi  lə rin ya ra dı cı lı ğın dan 
edi lən tər cü mə nü mu nə lə ri da xil edi-
lib. Ki ta bı di li mi zə ya zı çı-tər cü mə çi 
Afaq Mə sud çe vi rib.

Bu ki tab da bəhs olu nan İla hi Hə-
qi qət lər bəl kə də ilk ba xış da sa də 
gö rü nə bi lər. Am ma oxu duq ca bu 
sa də li yin ar xa sın da da ya nan bö yük 
mə qam la rın söz-söz, qət rə-qət rə, 
dam la-dam la dərk olun ma sı İn sa-
nı şa şır da caq də rə cə də möh tə şəm-
di. Uca Ya ra da na apa ran Mü qəd dəs 
Yo lun – axır da vəh də ti-vü cu da ne cə 
dö nüş mə si nin qav ra nıl ma sı ba xı-
mın dan bu top lu da kı la rın mis li yox-
du. Çağ daş in sa nın tə səv vüf, su fi  lik 
haq da bil gi lə ri nin ka mil ləş mə si nə 
he sab lan mış bu mətn lər İn san və 
Ya ra dan mü na si bət lə ri nin eh kam-
lıq dan çı xa raq ru hi bağ lı lıq la rı na tu-

tul muş bir ay na dı. O-ndan gə lə nin 
O-na qa yı dış Yo lu nun ciz gi lə ri ni, 
kon tur la rı nı ru hi tə ka mül lə or ta ya 
qo yan az man su fi  lə rin ya rat dı ğı bu 
mətn lər di ni, fəl sə fi , in sa ni ba xım dan 
da əvəz siz di. İna nı rıq ki, mü kəm məl 
təl qin lər lə üzə rin dən ör tük lər gö tü-
rü lən bu sirr xə zi nə lə ri  ru hi pak lı ğa 
səs lə mək və Haqq Yo lu nun Yol çu lu-
ğu nun ali mə qam ol du ğu nu bir da ha 
diq qə tə çat dır maq  yö nün də siz lə rə 
yar dım çı ola caq.

Xuan Rul fo nun “Ped ro Pa ra mo” ro-
ma nı nı di li mi zə ya zı çı-tər cü mə çi Ya-
şar çe vi rib.

“Ped ro Pa ra mo” Mek si ka ya zı çı-
sı Xuan Rul fo nun ye ga nə ro ma nı dır. 
1955-ci il də işıq üzü gör müş bu əsər 
ma qik realizm jan rın da qə lə mə alı nan 
ilk la tı na me ri ka ro man la rın dan dır. 
Rul fo nun ro ma nı is pan dil li ədə biy-
ya tın zir və lə rin dən dir və ədə biy yat-
şü nas lar onu XX əsr nəs ri nin son ra kı 
məc ra sı nı müəy yən edən mə hək da şı 
sa yır lar.

Əsə rin qəh rə ma nı Xuan Pre siado 
yu xu ilə real lı ğın, hə yat la ölü mün 
ara sın da özü nü tap ma ğa ça lı şır və 
ax ta ra-ax ta ra, ger çək lik lə tə xəy yü lün 
sər həd lə ri ni də iti rir.

Ro ma nın ma raq lı cə hət lə rin dən bi-
ri də bu dur ki,  Xuan Rul fo tə xəy yü-
lü nün gü cü əs lin də, çox də rin fəl sə fi  

prob lem lə ri cə sa rət li fan tas ti ka dan 
is ti fa də et mək lə ön pla na çı xar maq 
ba ca rı ğın da tə za hür edir və üs tə lik, 
bu nu sırf mil li ya naş ma ilə hə ya ta ke-
çi rir. 

Ro man Kar los Fuen tes, Qab riel 
Qar sia Mar kes, Xor xe Luis Bor xes 
ki mi dün ya miq yas lı söz us ta la rı nın 
ya ra dı cı lı ğı na da əhə miy yət li tə si ri ni 
gös tə rib. Bu nu bü tün ədə biy yat xi ri-
dar la rı de yir di lər. Mar ke sin özü isə 
bu ba rə də son ra lar be lə yaz dı: “”Ped-
ro Pa ra mo” müx tə lif za man lar da is-
pan di lin də ya zı lan bü tün ro man la rın 
ən gö zə li dir”.

Şair-tər cü mə çi Za kir Fəx ri nin tər-
cü mə sin də təq dim olu nan “Bə şə ri 
poezi ya” ki ta bın da isə Vil yam Bleyk, 
Con Kits, Hen ri Uods vort Lonq fel lo, 
Ed qar Al lan Po, Uolt Uit men, Emi li 
Di kin son, Pol Ver len, Ar tur Rem bo, 
Emil Ver harn, Uil yam Bat ler Yeyts, 
Ro bert Frost, Karl Send berq, Ez-
ra Paund, Ro bin son Ceff  e res, Georq 
Heym, Ri çard Ol dinq ton, Fe de ri ko 
Qar si ya Lor ka, Ro bert Des nos, Çes-
lav Mi loş, Vis la va Şim bors ka, Al len 
Ginz berq, Sil vi ya Plat, To mas Transt-
rö mer, Da ya na Di Pri ma, Ri çard Bro-
ti qan ki mi məş hur şair lə rin şeir lə ri və 
ya ra dı cı si ma la rı haq qın da mə lu mat-
lar yer alıb.

GÜNEL

Ağu di nin yad daş ki ta bı
  “Bi lik” nəş riy ya tı 
ta nın mış jur na-
list Va qif Bay-
ra mo vun “Sis-
yan-qov ğa lar da 
qov ru lan tor paq” 
ad lı bə dii-pub-
li sis tik ki ta bı nı 
nəşr edib. Ki ta-
bın el mi re dak-
to ru ta rix çi alim, 
Döv lət Mü ka fa tı 
laureatı Na zim 
Mus ta fa, re dak-
to ru Eti bar Eti-
bar lı dır.

Ki tab da 1988-ci il dən bə ri qaç qın lıq hə ya tı 
ya şa yan və bir ne çə bə dii-pub li sis tik ki tab la rın 
müəl li fi  olan Va qif Bay ra mo vun Qər bi Azər-
bay ca nın Zən gə zur ma ha lın da yer lə şən Sis yan 
ra yonu nun və onun ən iri ya şa yış mən tə qə si 
Ağu di kən di nin ta ri xi keç mi şi, so vet döv rün-
də ki du ru mu və son ra kı ta le yi ba rə də ağ rı lı 
ya zı la rı, kən din gör kəm li zi ya lı la rı, alim lə ri, 
şair və ya zı çı la rı, ha be lə Əli Və li yev, Məm məd 
Araz, Şa mil Fər zə li yev, Qu lu Xə li lov, Qa sım 
Qa sım za də, Əy yub İs gən də rov, Mu sa Urud, 
Flo ra Xə lil za də, Əvəz Mah mud Lə lə dağ, İba-
dul la İs ma yı lov  və on lar ca di gər gör kəm li 
şəx siy yət lə ri ba rə də bə dii-fəl sə fi  dü şün cə lə ri 
yer alıb.

Va qif Bay ra mov özü də Ağu di kən din də 
ana dan olub. O, Azər bay can Döv lət Pe da qo ji 
ins ti tu tu nun (in di ki Pe da qo ji Uni ver si tet) fi  lo-
lo gi ya fa kül tə si ni bi ti rib. 1987-ci il dən mət buat 
sa hə sin də ça lı şır. Bir çox ya ra dı cı lıq mü sa bi qə-
lə ri nin mü ka fat çı sı, “Bil məz idim ay rı lıq var”, 
“Yurd yan ğı sı” ki tab la rı nın müəl li fi  dir. 

Müəl li fi n növ bə ti ki ta bı da məhz o bi ri ki-
tab la rı nın mən ti qi da va mı dır: ki tab yurd sev-
gi sin dən do ğub, doğ ma yer lər lə, qə dim Və tən 
tor paq la rıy la, bu tor paq lar da ya şa yıb ya rat-
mış, mü ba ri zə apar mış, qu ru cu luq iş lə riy lə 
məş ğul ol muş adam la rın, ailə lə rin, nə sil lə-
rin, də də-ba ba yurd la rın dan zo rən qo vul muş 
in san la rın ağ rı-əzab la rın dan, ocaq nis gil li 
ömür sü rən yüz min lər lə di dər gin soy da şı-
mı zın dərd lə ri n dən söh bət açır. Ma raq lı dır ki, 
müəl lif bu ağ rı lı dərd lə ri qə lə mə alar kən ta ri-
xi el mi mən bə lə rə və fakt la ra əsas lan ma ğı da 
unut mur, er mə ni van da liz mi və ri ya kar lı ğı nı 
elə on la rın öz di li, öz ta rix çi lə ri va si tə si lə if şa 
edir, bir çox giz lin mət ləb lə ri aş ka ra çı xa rır. 

“Sis yan-qov ğa lar da qov ru lan tor paq” ki ta-
bın da kı böl mə lə rin hər bi ri (“Ağu di-...kim lər 
gəl di, kim lər get di”, “Qət liam”, “Sa ğal maz 
xəs tə lik - er mə ni ri ya kar lı ğı”, “Yurd ağ rı sı”) 
real ta ri xi fakt la rın ümu mi ləş di ril miş nə ti cə-
si dir, ta ri xi mi zin “dil açıb da nı şan” ağ rı-acı la-
rı nın bə dii-pub li si stik dil lə pe şə kar ifa də si dir. 
Müəl lif Zən gə zu run ən qə dim döv rü nə nə zər 
sa lır, ta ri xi ha di sə və fakt la ra özü nə məx sus 
şə kil də mü na si bət bil di rir; Qaf qaz Al ba ni ya-
sı və Azər bay ca nın ey ni dil, et nik, ant ro po lo ji, 
mil li mən şə yə bağ lı lı ğı, hay la rın isə Ana do lu 
və Cə nu bi Qaf qa za miq ra si ya sı, Qaf qaz al ban-
la rı ilə hay la rın fərq li xalq lar ol ma la rı, Al ban 
kil sə lə ri nin er mə ni lər tə rə fi n dən “özü nün kü-
ləş di ril mə si” və sair mə sə lə lər dən müx tə lif 
mən bə lər əsa sın da da nı şır.

V. Bay ra mov “ön söz”də ya zır: ”...Bu ki tab-
da mən ta rix yaz ma mı şam, ta ri xi mən bə lə ri 
araş dır ma mı şam, sa də cə, ya zı lan, araş dı rı lan 
ta ri xin müx tə lif mən bə lər dən yad da şım da qa-
lan işar tı la rı nı, iz lə ri ni duy ğu mun, his si min 
gü cüy lə ka ğı za kö çür mü şəm...”

- Bu da ta ri xin bir sə hi fə si dir, Va qif müəl-
lim! Doğ ma Sis ya nın, öl məz Ağu di nin yad daş 
ki ta bı dır. Ki ta bı nız mü ba rək! 

GÜNDÜZ

alq ya zı çı sı El çi nin “Bül bü lün na ğı lı” he ka yə si Öz bə kis- muş du. Ha zır da U.Kuç kar 

El çin Əfən di ye vin
he ka yə si Öz bə kis tan da 
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El mi ra AXUN DO VA

Za man hiss olun ma dan 
ötüb ke çir, am ma onun 
rəng lə ri ha di sə lə rə və 
in san ta le lə ri nə ho pa-

raq qa lır. Ta nın mış jur na list 
həm ka rım, pro fes sor Qu lu Mə-
hər rəm li nin ötən il çap dan çıx-
mış “Za ma nın rəng lə ri” ki ta bı nı 
oxu yan dan son ra bu qə naətin 
doğ ru lu ğu na heç bir şüb həm 
qal ma dı. Ki tab da top lan mış 
pub li sis tik ya zı lar son 15-20 ilin 
dra ma tik ha di sə lə ri ni, xü su sən 
Qa ra bağ prob le mi və Cə nu bi 
Qaf qaz da ge dən geosi ya si sa va-
şı əks et di rir. Biz bu ra da təs vir 
olu nan bir çox ha di sə lə rin şa hi-
di, bir ço xu nun isə iş ti rak çı sı yıq. 
Ona gö rə də ki ta bı ararm-aram 
və rəq lə dik cə, xə yal ada mı gər-
gin ha di sə lə rin cə rə yan et di yi 
hə min il lə rə qay ta rır və mən ne-
çə il əv vəl həm ka rım haq qın da 
yaz dıq la rı mı xa tır la yı ram...

“Jur na lis ti ka fəaliy yə tin də mə-
nim lə Qu lu müəl li min yo lu əv vəl-
lər na dir hal lar da kə si şir di. Mən 
Ru si ya və xa ri ci öl kə lə rin küt lə vi 
in for ma si ya va si tə lə rin də, o isə 
Azər bay can te le vi zi ya sın da ça lı-
şır dı. Biz yal nız 90-cı il lə rin əv vəl-
lə rin də pre zi dent Hey dər Əli ye vi 
mü şa yiət edən jur na list bri qa da sı-
nın tər ki bin də xa ri ci öl kə lə rə sə fər-
lər za ma nı ta nış olub dost laş mı şıq. 

Məhz hə min vaxt lar bu za hi rən 
qa ra din məz, hətt  a, bir qə dər utan-
caq, la kin içi do lu və tə va zö kar gö-
rü nən in san da, şəx sən özü mün bə-
yən di yim key fi y yət lə ri kəşf et dim. 
Mə lum ol du ki, zöv qü müz də, bu 
və ya di gər mə sə lə yə mü na si bə ti-
miz də ümu mi cə hət lər az de yil. Bi-
zi, is tər or to dok sal – mü ti sa diq lik, 
is tər sə də qa tı mü xa li fət möv qe yi 
və bu möv qe lə ri ba ya ğı lıq la təb liğ 
edən mət buatı qə bul et mə mə yi miz 
ya xın laş dı rır dı. Bir söz lə, Qu lu Mə-
hər rəm li nin si ma sın da ən müx tə lif 
mə sə lə lə ri asan lıq la və kö nül xoş lu-
ğuy la mü za ki rə edə bi lə cə yim məs-
lək da şı ma rast gəl miş dim. Bu və ya 
di gər möv zu ya müx tə lif cə hət lər-
dən ya naş ma mı za bax ma ya raq, bi zi 
əsas amil – dün ya nı ey ni cür dərk 
et mə yi miz ya xın laş dı rır dı. 

O, bi zim jur na lis ti ka mü hi ti 
üçün çox va cib olan da xi li zən-
gin lik, pe şə kar lıq və yük sək lə ya-
qət li lik ki mi key fi y yət lə ri özün-
də bir ləş di rir. Hətt  a, sırf rəs mi, 
hö ku mət təd bir lə rin dən ol sa da, 
Qu lu nun apar dı ğı ve ri liş və re-
por taj la rı xa tır la yan da, ilk növ-
bə də, onun yük sək pe şə kar lı ğı-
nı, da nı şı ğın da kı təm kin və öl çü 
his si ni qeyd et mək is tə yi rəm. Sirr 
de yil ki, bu öl çü his si bi zim rəs mi 
KİV nü ma yə lən də lə rin də tez-tez 
itir. Q.Mə hər rəm li yə isə bu hiss 
heç vaxt xə ya nət et mir. Mən hə lə 
onun yük sək pe şə kar sə viy yə si, 
öz müəl lif proq ram la rı nı apar dı ğı 
gö zəl, qib tə edi lə si ədə bi, ob raz lı 
di li ni de mi rəm. Məhz bu key fi y-
yət lə ri nə və par laq pub li sis ti ka-
sı na gö rə, mən onun apar dı ğı “7 
gün” və “Təf si lat” ve ri liş lə ri ni 
çağ daş te le jur na lis ti ka mız üçün 
əsl ha di sə he sab edi rəm. 

Qu lu uzun müd dət Azər bay can 
Te le vi zi ya sın da “Sə hər” proq ra-
mı na rəh bər lik edib və ən tə ləb kar 
ta maş çı la rın da eti raf et di yi ki mi, 
bu proq ram AzTV-də ən ma raq lı, 
cəl be di ci ve ri liş lər dən bi ri olub. Bu 
proq ra ma Qu lu nun özü nün şəx-
siy yə ti ni sə ciy yə lən di rən xü su siy-
yət - əsl zi ya lı lıq xas idi. Şa dam ki, 
də fə lər lə bu proq ra mın qo na ğı ol-
mu şam və “Sə hər” re dak si ya sı nın 
meh ri ban kol lek ti vi, is tər Ru si ya 
qə zet lə rin də uğur lu mə qa ləm, is tər-
sə də növ bə ti ki ta bım la bağ lı nailiy-
yə ti mi mə nim lə bir lik də qeyd edib.

Qu lu gö zəl müəl lim, alim dir, bir 
xey li san bal lı ki tab yaz mış par laq 
jur na lis ti ka və te le vi zi ya nə zə riy yə-
çi si dir. Am ma mə nim çün o, hə mi-
şə lik, ilk növ bə də, jur na list ola raq, 
qa la caq. Elə bir jur na list ki, onun la 

hə ya tı mı zın ən gö zəl çağ la rın da 
ümu mi ta ri xi mi zin – Azər bay can 
döv lət çi li yi nin tə şək kü lü və in ki-
şa fı ta ri xi nin xey li hə yə can lı, bə zən 
dra ma tik (və hətt  a fa ciəli), bə zən sə 
se vinc li, fə rəh li gün lə ri ni ya şa mı şıq. 
Bu ta ri xin sal na mə si nin ya ra dıl ma-
sı na la yiq li töh fə ve rən lər dən bi ri də 
məhz Q.Mə hər rəm li dir”. 

***
İla hi, vaxt ne cə tez ke çir! San ki bu 

qeyd lə ri mən dü nən – Qu lu nun 50 
ya şı olan da yaz mış dım. An caq in di o, 
60 ya şa gə lib ça tıb. Am ma elə bil ki, 
za man bu in sa na heç tə sir et mə yib: 
sa də cə, ağar maq da olan saç la rı bir az 
sey rə lib. An caq onun üzün dən əs kik 
ol ma yan gü lü şü, çöh rə si nə işıq ve rən 
tə bəs sü mü, hə mi şə ki ki mi meh ri ban 
göz lə ri əv vəl ki tək can lı və par laq dır.

Ötən 10 il ər zin də Qu lu nun hə ya-
tın da şi rin li-acı lı çox ha di sə lər baş 
ve rib. O, jur na lis ti ka sa hə sin də ilk 
elm lər dok to ru və pro fes sor adı nı 
qa za nıb, res pub li ka nın Əmək dar jur-
na lis ti adı na la yiq gö rü lüb, bir ne çə 
san bal lı ki ta bı, mo noq ra fi  ya, dərs lik 
və lü ğət lə ri çap dan çı xıb. 2005-2008-
ci il lər də Mət buat Şu ra sı nın sədr 
müavi ni olub, AzTV-ni tərk edə rək 
Xə zər TV-də ça lış ma ğa baş la yıb. Bu 
te le vi zi ya da “Dost məc li si” və “Gün-
dəm” ad lı ye ni müəl lif proq ram la rı 
ilə Azər bay ca nın hü dud la rın dan kə-
nar da da məş hur la şıb. 

Ötən onil li yin əsas op ti mist nə-
ti cə si on dan iba rət dir ki, Qu lu nun 
yük sək pe şə kar lı lı ğı, az da ol sa ge-
ri lə mə yib. O, əv vəl ki ki mi çox şa-
xə li ya ra dı cı lıq fəaliy yə ti ni da vam 
et di rir, müx tə lif sa hə lər də özü nü 
sı na yır: te le jur na lis ti ka da, sse na-
ri ya ra dı cı lı ğın da, sə nəd li fi lm lə rin 
çə kil mə sin də... Bun dan baş qa qə-
zet lər də pub li sis tik mə qa lə lər lə çı-
xış edir, dərs de yir, el mi mə qa lə lər 
ya zır, izah lı lü ğət lər tər tib edir, tre-
ninq lər apa rır və s. Bə zən onun çox-
şa xə li fəaliy yə ti və tü kən məz ener ji si 
in sa nı mat qo yur. Əsas odur ki, bu 
par laq və hə yat se vər ada mın hə ya ta 
ke çir di yi la yi hə lər, or ta ya çı xar dı ğı 
əsər lər yük sək pe şə kar lıq key fi y yə-
ti nə və el mi sə ciy yə si nə gö rə fərq-
lə nir. Qu lu hə mi şə bil di yi mə sə lə lər 
haq qın da da nı şır və ya zır.

Mil li jur na lis ti ka mı zın ko ri fey lə-
rin dən bi ri ki mi, pro fes sor Qu lu Mə-
hər rəm li par laq fəaliy yə tin də gənc 
nəs lin tə lim və tər bi yə si ni ön plan da 
sax la yır. Nə giz lə dək, məş hur jur na-
list lər pe da qo ji və xü su sən də, el mi 
fəaliy yət dən qa çır lar. Əv və la, maaş 
az ve ri lir, ikin ci si, tə lə bə lər lə çox 
məş ğul ol maq la zım dır, mü ha zi rə-
lər, dərs və sait lə ri nin ya zıl ma sı çox 
vaxt tə ləb edir, hə min vax tı on lar öz-
lə ri nə sərf et mə yə üs tün lük ve rir lər. 
Axı il lər keç dik cə, ya ra dı cı in san la-
rın vax tı aza lır, plan la rı isə ço xa lır.

Qu lu müəl lim, Bal za kın Qob se-
ki ki mi, öz vax tı nın üzə rin də əs mir, 
öz bi lik və təc rü bə si ni sə xa vət lə tə-
lə bə lər lə bö lü şür. O, tə lə bə lə rin və 
prak tik jur na lis ti ka nın eh ti yac la rı nı 
xü su si həs sas lıq la du yur. Qərb jur-
na lis ti ka el mi nə də rin dən bə ləd ol-
du ğu üçün əsər lə rin də nə zə ri ümu-
mi ləş dir mə lə rə ge niş yer ve rir. Onun 
müəl li fi  ol du ğu çox say lı ki tab lar 
ara sın da həm ta ri xi-nə zə ri araş dır-
ma lar, həm mo noq ra fi k əsər lər, həm 
dərs lik lər və me to dik və sait lər, həm 
də izah lı lü ğət lər əsas yer tu tur. Jur-
na lis ti ka və dil çi lik el mi mi zin cid di 
nailiy yət lə ri sa yı lan bu əsər lər də-
ki el mi və prak tik kəşfl  ə rin də yə ri 
müəl li fi n qa zan dı ğı prak ti ka ilə zən-
gin ləş di ril mə sin də dir. Tək cə onun 
ye ni kri te ri ya la ra uy ğun yaz dı ğı 
“Jur na lis ti ka nın əsas la rı” dərs li yi ni 

və rəq lə mək ki fa yət dir ki, Qu lu nun 
ic ti mai dü şün cə mi zə və me diamı za 
gə tir di yi nə zə ri fi  kir lə ri, prak ti ka nın 
tə ləb et di yi dav ra nış la rın zə ru ri li yi ni 
an la yaq. Qu lu bir sə viy yə dir, pe şə-
kar lıq eta lo nu dur. Ye ri gəl miş kən, ali 
mək təb lə rin jur na lis ti ka fa kül tə lər-
ində onun ki mi elm lər dok to ru olan 
və ey ni za man da prak tik jur na lis ti-
ka da av to ri tet sa yı lan bir müəl li mə 
rast gəl mək na dir ha di sə lərdəndir.

Prof. Q.Mə hər rəm li, pe şə kar key-
fi y yət lə ri nə gö rə, prak tik jur na lis ti-
ka da “us tad”, “metr” adı qa za nıb. 
Am ma əl də et di yi bü tün nailiy yət-
lə rə və məş hur lu ğu na bax ma ya raq, 
Qu lu ya əl çat maz adam de mək ol-
maz. Mən onun ki mi sa də, əl ça tan, 
sə mi mi və xoş niy yət li, xoş qı lıq və 
ün siy yət cil in san tə səv vür et mi rəm. 
Mə nim üçün va cib olan Qu lu nun 

hər şe yə ağıl la, bir az da tə rəd düd lə 
ya naş ma sı dır. Onun üçün nə hə yat-
da, nə də jur na lis ti ka da tam ağ, ya-
xud baş dan-ba şa qa ra rəng yox dur. 
O, öz hə yat əqi də si haq qın da çox sə-
mi mi eti raf et miş dir: “Mə nim prin-
si pim heç də hə mi şə nor mal ba şa 
dü şül mə yən or ta möv qe dən çı xış et-
mək olub. He sab edi rəm ki, bu, hə qi-
qə ti dərk et mək və ona ya xın laş maq 
yo lu dur. Cə miy yə tin də, dün ya nın 
da ta le yi məhz bu or ta yol dan ke çir”. 
Ona gö rə də fi lm lə ri, re por taj la rı və 
pub li sis tik ma te rial la rın da hə yat bir-
mə na lı de yil, öz rəng lə ri ilə gö rü nür. 
O, heç vaxt ta ma şa çı la ra, ya xud din-
lə yi ci lə rə öz nü fu zu ilə tə sir et mir, 
heç ki mə böh tan at mır. O, ba lans-
laş dı rıl mış və yox la nıl mış mə lu ma tı 
pay laş ma ğı üs tün tu tur, am ma nə ti-
cə lə ri və mü ha ki mə lə ri oxu cu nun öz 
ix ti ya rı na bu ra xır. 

***
Mə nə, onun müəl lif ve ri liş lə rin də 

də fə lər lə qo naq, ya xud eks pert ki mi 
iş ti rak et mək nə sib olub. Hər də fə 
onun ve ri liş lə rin də ün siy yə tin zi ya lı 
tər zin dən, bir apa rı cı ki mi ya rat dı ğı 
sa kit, ra hat və ey ni za man da gü vən li 
mü hit dən zövq al mı şam. Onun çox 
par laq və ob raz lı da nı şı ğı, ta ma şa çı-
nı cəlb edən in cə üs lu bu var. Bu gün 
ek ran da gö rü nən ək sər te leapa rı cı la-
ra, hətt  a məş hur la ra be lə nitq mə də-
niy yə ti ba xı mın dan irad lar tut maq 

olar: bir qis mi nin qa rı şıq dik si ya sı 
var, bə zi lə ri mü rək kəb və do la şıq 
ifa də lər iş lə dir, üçün cü lər isə məh-
dud za man kə si yin də da ha çox mə-
lu mat ver mək üçün o qə dər tə lə sir-
lər ki, on la rı ba şa düş mək çə tin olur. 
Bü tün bun lar la mü qa yi sə də Qu lu 
Mə hər rəm li əsl na tiq dir. Əv vəl lər 
onu AzTV-də ana li tik proq ram apa-
rar kən din lə dik də, elə bi lir dim ki, 
akt yor luq fa kül tə si ni bi ti rib. Çün ki 
nit qi ni çox mə ha rət lə qu rur, na tiq lik 
mə də niy yə ti nin bü tün qa nun la rı nı 
göz lə yir, tem pi düz gün se çir, fa si-
lə lər edir, mən ti qi vur ğu nu də qiq 
və ye rin də iş lə dir di. Bu ba xım dan, 
de yə bi lə rəm ki, Qu lu Mə hər rəm li, 
sö zün hə qi qi mə na sın da, nitq mə də-
niy yə ti mək tə bi dir, gənc həm kar la rı-
nın onun yük sək sə viy yə li dərs lə ri-
nə eh ti ya cı var. Əs lin də, o bu sa hə də 
da yan ma dan ça lı şır. Onun “Ra diod-
ra ma tur gi ya di li” (1990), “Audiovi-
zual nitq” (2000), “Te le vi zi ya nit qi və 
ədə bi tə ləff  üz” (1999), “Me diada de-
bat lar” (2009), “Ra dio ve ri liş lə ri nin 
di li və üs lu bu” (2011) ki mi ki tab la rı 
məhz bu eh ti yac la rı ödə mək üçün 
ya zıl mış dır. 

Ya zı da və da nı şıq da Azər bay-
can di li nin qay da la rı na əməl et-
mək, efi r də ədə bi tə ləff  üz nor ma-

la rı nı göz lə mək, düz gün üs lub 
seç mə yi öy rən mək ba xı mın-
dan, Q.Mə hər rəm li nin “Ek ran 
və ədə bi dil” (2001) ki ta bı nın 
mis li yox dur. Çox az adam 
bi lir ki, Teh ra nın “Zin de-
gi” nəş riy ya tın da çap olun-
muş bu ki ta bı Qu lu müəl-
lim, xü su si ola raq, cə nu bi 
azər bay can lı soy daş la rı mız 
üçün ya zıb. Çün ki ha zır da 
Teh ran, Təb riz, Ər də bil və 
baş qa şə hər lər də ki yer li ra-

dio-te le vi zi ya ilə Azər bay can 
di lin də ya yım la nan ve ri liş lər-

də di li mi zin lek sik-qram ma-
tik qay da la rı fars di li nin tə si ri 

al tı na sa lı nır, təh rif edi lir. Məhz 
bu pro se sə mü qa vi mət gös tər mək 
və Cə nub da da di li mi zin düz gün 
iş lə dil mə si üçün, əsl zi ya lı ya xas 
olan ad dım ata raq, soy daş la rı mı-
za kö mək üçün be lə bir prak tik 
və sait ha zır la yıb çap et di rir. Yə ni 
Qu lu müəl lim qa ran lı ğı sö yən lər-
dən yox, şam yan dı ran lar dan dır.

***
Qu lu Mə hər rəm li hər şe yə öz 

zəh mə ti ilə nail olub, onun nə nü-
fuz lu qo hum la rı, nə də baş qa əla-
qə və va si tə lə ri ol ub. O, şöh rə ti nin 
zir və si nə ha lal lıq la ça tıb, yal nız 
is te da dı və zəh mə ti sa yə sin də bö-
yük are na ya çı xıb. Bu nun üçün öz 
üzə rin də daim iş lə yib, ge cə-gün-
düz ça lı şıb, ya zı sto lu ar xa sın da 
və te le vi zi ya nın mon taj ota ğın da 
yu xu suz ge cə lər ke çi rib. Şüb hə siz 
ki, bu zəh mə ti, ya ra dı cı is te da dı, 
mə nə vi zən gin li yi və yük sək lə-
ya qət his si onu mil li jur na lis ti ka-
mı zın ən ta nın mış si ma la rın dan 
bi ri nə çe vi rib. 

Təəs süf ki, bu gün o, te le vi zi ya-
da, əv vəl ki ki mi, çox gö rün mür. 
Am ma bi zim onun meh ri ban tə-
bəs sü mü nə, gü lə rüz çöh rə si nə, in-
tel lek tual və zi ya lı da nı şıq tər zi nə, 
tə ləs mə dən, dü şün cə li və də rin 
təh lil lə ri nə eh ti ya cı mız var. İna nı-
ram ki, onun ye ni dən ye ni proq-
ram la rın apa rı cı sı, ya xud müəl li fi  
ki mi, te le vi zi ya ta ma şa çı la rı nın 
qar şı sı na çı xa ca ğı gün uzaq da de-
yil. Hə min gü nü sə bir siz lik lə göz-
lə yə cə yik, am ma hə lə lik isə Qu lu 
müəl li mə ye ni ya ra dı cı lıq uğur la rı 
və müs tə qil Azər bay can jur na lis-
ti ka sı nın tə rəq qi si na mi nə tü kən-
məz ener ji ar zu la yı ram.
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Dır na qa ra sı ölüm 
Ya zı çı və şair lər şəx si hə yat-

la rın dan baş qa, bir də sə nət kar 
öm rü ya şa yır lar. Bə zən müəl lif-
lər hə yat la rın da kı kə dər li ha di sə 
və fa ciələr dən ya ra dı cı uğur qa-
zan maq na mi nə sui-is ti fa də edib, 
son ra lar mifl  ə şə cək əzab keş ob-
raz la rı nı ya ra dır lar. Əzab çə kə nə 
isə cə miy yət tə rə fi n dən daim rəğ-
bət du yu lur. Bə zən qə ləm sa hib-
lə ri, hə qi qə tən də, acı na caq lı ta le 
ya şa yır lar. Mə sə lən, İosif Brods ki 
həbs olu nan da An na Ax ma to va 
onun haq qın da be lə de yir di: “Sa-
rı ba la ya ta le dü zəl dir lər”. Bə zən sə 
ya ran mış mifl  ər dır na qa ra sı, uy-
du rul muş olur. Haq qın da da nı-
şa ca ğı mız Svet la na Boy mun “Dır-
na qa ra sı ölüm” ki ta bın da bir sı ra 
möv zu lar la ya na şı, uy du rul muş 
mifl  ər dən də bəhs olu nur. Ki ta bın 
adı rus poezi ya sı nın gü müş döv-
rü nün unu dul maz si ma la rın dan 
olan, öz söz lə ri ilə de sək, “həm sə-
fi l, həm özün dən müş tə beh” Ma-
ri na Sve ta ye va nın Ray ner Ma ria 
Ril ke nin ölü mü nə yaz dı ğı şeirin 
“Çox dan dır hə yat və ölü mü dır-
na ğa al mı şıq”  mis ra sı nın bir qə-
dər el mi, bir qə dər iro nik, hətt  a 
de yər dim ki, da ha ya ra dı cı for ma-
sı dır. Boy mun bu  ki ta bı “Gi riş”, 
“Müəl li fi n ölü mü: ölü mü ar zu la-
maq və yaz ma ğın da şı nı at maq”, 
“İn qi lab çı şairin ölü mü”, “Şairə-
nin ölü mü” və “Nə ti cə: Tən qid-
çi nin ölü mü” ad lı his sə lər dən 
iba rət dir. Möv zu la rın ge niş li yi ni 
nə zə rə alıb mət ləb dən uzaq laş-
ma maq üçün ki ta bın an caq gi riş 
his sə sin dən bəhs edə cə yik.

Bu uni kal təd qi qat əsə ri nin gi-
riş his sə sin də Ro lan Bart dan və 
Mi şel Fu ko dan üzü bə ri dil lə rə 
dü şən “müəl li fi n ölü mü” ide-
ya sı, şair və ya zı çı la rın uy du rul-
muş mifl  ə ri və s. araş dı rı lır. 

Şəx siy yət və ya ra dı cı lıq
Mə lum dur ki, bir çox hal lar da 

sə nət lə hə ya tın sıx bağ lı ol du ğu 
fi k ri ge niş ya yı lıb, bə zən şəx siy-
yət lə onun ya ra dı cı lı ğı bə ra bər 
qiy mət lən di rir, bi ri nin na qis ol-
ma sı nın di gə ri nə tə si ri qeyd edi-
lir. An caq be lə dü şü nən lər bə zi 
hə qi qət lə ri unu dur lar. Axı dün-
ya da Ho mer və Şeks pir fakt la rı 
var. On lar haq qın da söz dü şən də 
de yi lir: be lə müəl lifl  ər ol ma yıb, 
on la rın adı na çı xı lan əsər lə ri ni 
baş qa la rı qə lə mə alıb. Hər iki ya-
zar haq qın da tam, də qiq bioq ra-
fi k mə lu mat yox də rə cə sin də dir. 
An caq biz on la rın bioq ra fi  ya la-
rı nı bil mə dən də əsər lə ri ni se və 
və qiy mət lən di rə  bi li rik.  Yax şı, 
əgər son de di yim fi  kir hə qi qət-
dir sə, on da bəs bioq ra fi  ya lar bi zi 
ni yə ma raq lan dı rır? 

Qeyd et mə li yik ki, bioq ra fi -
ya lar şair və ya zı çı la rın əsər-
lə ri nə qar şı müəy yən mə qam-
lar da rəğ bət və nif rət oyat sa 
da, on la rın ya ra dı cı lı ğı ba rə də 
əsas sız mifl  ər də ya ra da bi-
lir. Və bu mifl  ər il lər son ra da 
on la ra qar şı də qiq-düz gün 
mü na si bət for ma laş dır maq da 
oxu cu la ra ma ne olur. Nə ha-
yət, ay rı-ay rı xalq la rın ideal 
he sab elə dik lə ri şair və ya zı çı 
ob raz la rı be yin lər də kli şe lə şir 
və nə sil-nə sil ya zar lar uğur qa-
zan maq üçün on la rın ya şa dı ğı 
hə min hə yat tər zi ni la zım ol-
du-ol ma dı tək rar la ma lı olur lar. 
Be lə lik lə, şair lik cə miy yət də 
bir rol şək li ni alır, be lə de mək 
müm kün sə, teat ral la şır. Boym 

bu və ziy yət lə bağ lı ma raq lı bir 
fakt gös tə rir: “İn san lar is tə yir 
ki, şair aşiq olan da Ver tersa ya-
ğı tra gik və də li ol sun, ölən də 
isə Şel li, Bay ron, Ler mon tov, 
Puş kin tək fa ciəvi və qəh rə ma-
na ya ra şan şə kil də öl sün. Şair 
Viq ni və ya Kits ki mi tən ha ol-
sa da olar, am ma Hü qo və ya 
Si bi rə sür gün edil dik lə ri ye-
rə qə dər on la rı mü şa yiət edən 
xa nım la rı və pə rəs tiş kar la rı ilə 
şaira nə da nı şan de kab rist rus 
şair lə ri tək xal qa xid mət edən 
gör kəm li şəx siy yət, uzaq gö rən 
si ya sət çi və in qi lab çı ol sun lar”. 

Hə qi qət dir ki, şəx si hə ya tı 
uğur suz, fa ciələr lə do lu olan, 
in qi lab lar da ömür-gün xərc-
lə yən şair və ya zı çı la ra qar şı 
rəğ bət his si hə mi şə olub. Bu-
nun təh lü kə li tə rə fi  odur ki, 
be lə hə yat şə raiti ni son ra dan 
cə miy yət nor ma ya çe vi rir. Al-
ber Kam yu əbəs ye rə de mir di 
ki, cə miy yət özün dən xə bər siz 
olan sa dist dir, o əzab çə kə ni 
se vir. Əza ba qar şı rəğ bət gö rən 
bə zi ya ra dı cı in san lar sa şüur lu-
şüur suz, uğur qa zan maq üçün 
məhv ol ma ğa meyl li olur lar. 
Bə zən bu bə la ya gənc yaş la-
rın da sü rük lə nən, məhv olan 
bə zi ya zı çı və şair lə rin əzab lı 
bioq ra fi  ya sın dan baş qa, heç nə 
qal mır, on lar əbə di ya şar nü-
mu nə lər ya rat ma mış “fa ciəyə 
vur ğun luq la rı” uc ba tın dan heç 
olur lar. Nə ti cə də cə miy yət də 
şair, ya zı çı ilə nor mal in sa nın 
hə ya tı fərq lə nir, cə miy yət öz 
qoy nun da bö yüt dü yü ya ra dı cı 
in san la ra bir fə dai, fə qət anor-
mal in san ki mi ba xır. San ki cə-
miy yət şair lə ri qur ban lıq ki mi 
se çib ayı rır. Özü də bu pro ses 
tə bii ola raq baş ve rir.  

Müəl lif “mən”inə
pə rəs tiş və kor luq

Yu xa rı da qeyd et di yi miz ki mi, 
müəl lif “mən”inə pə rəs tiş bə zən 
kə na ra çə ki lib bö yük ədə biy yat 
ya ra dan la rın cə miy yət və ədə bi 
mü hit tə rə fi n dən qə bul olun ma-
ma sı na gə ti rib çı xa rır. Mə sə lən, 
fran sız ədə bi tən qi di nin met ri sa-
yı lan Şarl Aq yüs ten de Sent-Böv 
(1804-1869 – fran sız ədə bi tən-
qid çi, ədə biy yat şü nas, ədə bi ro-
man tizm cə rə ya nı nın gör kəm li 
nü ma yən də si, ya zı çı, sse na rist) 
döv rü nün üz də olan, in qi lab çı, 
dis si dent, sə fi l söz adam la rı haq-
qın da daim mə qa lə lər ya zır, an caq 
müasi ri olan bö yük şair Şarl Bod-
le rin ya ra dı cı lı ğı na, be lə de mək 

müm kün sə, bi ga nə qa lar mış. Öz 
döv rü nün can lı klas si ki sa yı lan 
Mar sel Prust sa is te dad lı həm ka-
rı na qar şı Bö vün bu cür mü na si-
bə ti ni “kor luq” ad lan dı rır, (Bö və 
gö rə, ya ra dı cı lıq şəx siy yət də aş ka-
ra çı xır, hə yat da süst olan lar ədə-
biy yat da da bir şey edə bil məz lər) 
əks ar qu ment irə li sü rür dü: “Şəx-
siy yət ya ra dı cı lıq da itir”.

Təh ki yə çi nin hök mü və 
müəl li fi n ölü mü

Ya ra dı cı şəx siy yə tin şi şir dil-
mə si nin qar şı sı nı al maq üçün 
XX əsr də bir sı ra avan qard axın-
la rın id dia et di yi “müəl li fi n ölü-
mü”, “gö zə gö rün məz mən” ki-
mi ifa də lə rin ədə biy yat şü nas lı ğa 
da xil ol ma sı heç də əsas sız de yil-
di. “Müəl li fi n ölü mü” ide ya sı nın 
ya ran ma sı nın bir  sə bə bi də XIX 
əsr ro man çı lı ğın da bi rin ci şəx-
sin di lin dən da nı şı lan, da ha çox 
müəl lif “mən”ini qa bar dan əsər-
lə rin qar şı sı nı al maq üçün idi.  

Ədə biy yat ölür, ka pi ta-
lizm di ri lir

Boym ma raq lı bir fak tı da vur-
ğu la yır. O de yir ki, ədə biy ya tın 
dün ya da son po pul yar lıq ta ri xi 
XIX əsr dir. Çün ki on dan son ra 
ra dio, te le vi zor, in ter net və s. ya-
ran dı və in san lar tə rə fi n dən eh-
ti yac ki mi qə bul edil di. Nə ti cə də 
ki tab la ün siy yət öz ye ri ni baş qa 
əy lən cə lə rə ver di. Ka pi ta lizm 
fak to ru ədə biy ya ta cid di tə sir 
elə di, ar tıq na şir lər də ya zar la rı 
ida rə et mə yə baş la dı lar. On da 
or ta lı ğa bir sual çı xır: Na şir lə rin 
for ma laş dır dı ğı ya zı çı la rı han sı 
şəx siy yət ti pi ilə ey ni ləş dir mək 
müm kün dür, on lar kim dir lər, 
be lə lə ri nin psi xo lo gi ya la rı nı 
müəy yən ləş dir mək üçün hans ı 
me yar əsas gö tü rül mə li dir? 

Bun dan baş qa, Boym ka pi ta-
liz min dik tə si ilə sə nət adam-
la rı nın “mə də ni re per tuarı”nın 
da də yiş di yi ni gös tə rir: “Ar tıq 
fo toq raf mü hən di sə, pe şə kar 
jur na list şairə rə qib ol du, za-
man-za man on dan da ha yu xa rı 
mər tə bə də özü nə yer elə di”. Be-
lə lik lə, müx tə lif sa hə lər də ça lı-
şan lar haq qın da olan mifl  ər da-
ğıl dı və ya əvəz lən di.

Ya lan çı in qi lab çı lar,
ya xud xə bər siz ya nı lan lar

Boym haq lı ola raq vur ğu la yır 
ki, şair və ya zı çı la rın mi fi  nin ya-
ra dıl ma sın da da ha çox ma raq lı 
olan mü ha ri bə gör müş, in qi lab-
lar dan ke çən və ya xud dik ta tu-
ra nın hökm sür dü yü öl kə lər dir. 

Çün ki be lə öl kə lər də şair ob ra zı 
si ya si, ic ti mai cəb hə lə rə gə rək-
li olur və yu xa rı lar on la rın şəx-
siy yə tin dən öz amal la rı na mi nə 
ya rar la nır lar. Nə ti cə də şair lə ri 
da ha çox mey dan lar da, tri bu na-
lar da gö rü rük, on la rın in qi lab-
çı və hə qi qət çar çı sı ob raz la rı, 
mifl  ə ri ya ra dı lır. Mey dan lar da 
gö rün mə yən, pa fos dan uzaq pe-
şə kar ya zı çı lar sa, be lə olan hal da 
qiy mət lən di ril mir, köl gə də qa-
lır lar.

Şairin ölü mü
“Re nes sans döv rün dən XX əs-

rin or ta la rı na ki mi, hətt  a bu və 
ya di gər şə kil də bu gü nü müz də 
də dəb də olan “Ro man tik şair” 
ob ra zı var. Be lə şair lə rin bioq ra-
fi  ya la rı na ya naş ma da çox vaxt 
düz gün ol mur. Mə sə lən, ay rı lıq 
şeir lə ri ya zan Bay ron haq qın da 
de yir di lər ki, o son ra dan ay rı la-
ca ğı nı bi lir miş, ya xud ölüm dən 
ya zan Puş kin ba rə də be lə bir fi -
kir səs lən di ri lir ki, ca van kən ölə-
cə yi ni duy muş du. Əs lin də isə, 
ölüm də, ay rı lıq da hə yat fakt la-
rı dır, bu ha di sə lər sı ra vi in san la-
rın ba şı na gə lə bil di yi ki mi, ya-
ra dı cı in sa nın da hə ya tın da ola 
bi lər. 

Şair lə rin mifl  əş miş ob ra zı na 
hətt  a on la rın öz lə ri nin də qar şı 
çıx dı ğı nı Boym ma raq lı fakt lar-
la gös tə rir. Onun fi k rin cə, Puş-
ki nin “Yev ge ni One gin”də ro-
man tik şair Lensk ni öl dür mə si, 
Ma ya kovs ki nin “Fu tu rist Ma-
ya kovs ki nin ölü mü” mə qa lə si, 
ya xud pa ro di ya edi lən qa dın 
ob ra zı nın Ma ri na Sve ta ye va ya-
ra dı cı lı ğın da “şairə nin ölü mü” 
ki mi əks et di ril mə si, on la rın uy-
du rul muş, mifl  əş di ril miş ob raz-
la rı tə miz lə mək is tək lə rin dən 
irə li gə lir di.

Eliota qə dər və Eliot dan 
son ra

To mas Eliot ya zı çı nın öz şəx si hə-
ya tı nı bü tün əsər lə rin də qə lə mə al-
ma sı nı, bu alu də çi li yi bə yən mir və 
de yir di: “Şeir duy ğu la rı sər bəst ifa-
də et mək dən iba rət de yil, on lar dan 
im ti na dır, poezi ya şəx siy yə ti nü-
ma yiş et dir mək de yil, şəx siy yət dən 
im ti na dır”. O vax ta qə dər isə poezi-
ya hiss lə rin, gün də lik ya şan tı la rın 
ifa də çi si ki mi ba şa dü şü lür dü. Vil-
yam Kurtz  Vim satt  o döv rün ya zar 
– oxu cu mü na si bət lə ri ni (1907-1975, 
ame ri ka lı pro fes sor, ədə bi nə zə riy-
yə çi və tən qid çi)  çox də qiq ifa də 
edib: “Şairin şeiri nin ni yə və ki mə, 
han sı qa dı na it ha fən, han sı çə mən-
lik də otu ran da, han sı dos tun, əzi zin 
ölü mü nə” ya zıl ma sı, onun bioq ra-

fi k mə qam la rı oxu cu la rı da ha çox 
dü şün dü rür, nəin ki onun han sı 
poetik ənə nə lər dən, mə də ni bağ lar-
dan ya ran ma sı, şeirin dil xü su siy-
yət lə ri, bə şə ri ide ya sı”. Ro man Osi-
po viç Ja kob son isə (1896-1982, dil çi, 
ədə biy yat şü nas) şairin, ya zı çı nın 
ya şa dı ğı ha di sə lə rə, bioq ra fi  ya sı na 
gö rə də yər lən di ril mə si ni yə hu di 
ob ra zı can lan dı ran akt yo ru ta ma şa-
çı la rın döy mə si nə  bən zə dir di. 

XIX əsr ör nə yi
Tən qid çi Bo ris To ma şevs ki (1890-

1957, ədə biy yat şü nas, Puş kin ya ra-
dı cı lı ğı nın araş dır ma çı sı, ya zı çı) isə 
ya zı çı la rı iki qüt bə – bioq ra fi  ya sı 
olan la ra və  ol ma yan la ra (bioq ra fi -
ya sı olan de dik də, həbs də olan, sür-
gün edil miş, dis si dent, dün ya dan 
na kam kö çən və s. ya zar lar nə zər də 
tu tur du) ayır ma ğın mə na sız ol du-
ğu nu vur ğu la yır dı. Onun fi k rin cə, 
fu tu rist lər öz bioq ra fi  ya la rı nı əsər-
lə ri nə zo rən da xil edir di lər. 

1960-70-ci il lər də rus ədə bi tən qi-
di nə ye ni lik gə ti rən Yu ri Lot man və 
Li di ya Ginz burq (1902-1990, ədə-
biy yat şü nas, ya zı çı, me muarist) da 
bu mə na da To ma şevsk nin da vam-
çı la rı idi lər. Boym bir mə qa mı da 
düz gün vur ğu la yır ki, Lot man, Mi-
xail Qas pa rov (1935-2005, ədə biy-
yat şü nas, fi  lo loq, an tik ədə biy yat və 
rus poezi ya sı nın araş dır ma çı sı, tər-
cü mə çi), Ginz burq  və Bax tin ki mi 
tən qid çi lər ya zı la rın da da ha çox rus 
ədə biy ya tı nın qı zıl döv rü nü mi sal 
gə tir dik lə ri nə, araş dır dıq la rı na gö-
rə, əsl hə qi qət lə rə, də yi şən za ma na 
düz gün mü na si bət gös tə rə bil mir-
di lər. Bu da sə bəb siz de yil di, çün ki 
hə min dövr də Ru si ya da mo der nist 
ədə biy yat ya ra nır dı ki, o da “ke çi ci 
hə vəs”, “cə fən giy yat” ad lan dı rı la-
raq in kar edi lir, bu ye ni cə rə ya nın 
müs bət tə rəfl  ə ri qiy mət lən di ril mir-
di. Be lə lik lə, mo der niz min qar şı-
sıalın maz dik tə si ilə mə lum mifl  ər 
da ğı lır, ye ri nə baş qa la rı ya ra nır dı.
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Pay tax tın kü çə və 
mey dan la rı nı “bə-
zə yən” rek lam löv-
hə lə ri və xid mət 

ob yekt lə ri nin ad la rı nın 
ana di li mi zin nor ma la rı-
na uy ğun olub-ol ma ma sı 
ilə bağ lı vax ta şı rı mo ni to-
rinq lər ke çi ri rik. Təəs süfl  ə 
qeyd et mə li yik ki, bu sa-
hə də ki qü sur la rı araş dı rıb, 
işıq lan dır ma ğı mı za bax-
ma ya raq, və ziy yət də yiş-
məz ola raq qa lır. 

Bu də fə də şə hə rin bir ne-
çə kü çə sin də rek lam löv hə lə-
ri nin və ziy yə ti ni araş dır dıq. 
Gör dü yü müz mən zə rə heç 
də ürə ka çan de yil. Şə hə rin 
mər kə zi kü çə lə rin dən olan 
Rə şid Beh bu dov kü çə si  hə rə-
kə tin in ten siv ol du ğu yer lər-
dən bi ri dir. Bu nun la be lə, hər 
gün yüz lər lə in sa nın keç di yi 
bu kü çə də ki rek lam löv hə lə-
rin də “Azər bay can Res pub-
li ka sın da Döv lət di li haq qın-
da” Qa nu nun tə ləb lə ri ko bud 
şə kil də po zu lur.  Qa nu nun 
7-ci mad də si nə əsa sən, öl kə 
əra zi sin də ki bü tün rek lam və 
elan löv hə lə ri nin mət ni Azər-
bay can di lin də ya zıl ma lı dır. 
Yal nız zə ru ri hal lar da döv lət 
di li ilə ya na şı, baş qa dil lər-
dən də is ti fa də müm kün dür. 
Bun dan baş qa, əc nə bi dil də 
olan mət nin tut du ğu sa hə 
Azər bay can di lin də ki qar şı lı-
ğı nın tut du ğu sa hə dən bö yük 
ol ma ma lı və Azər bay can di-
lin də ki ya zı dan son ra gəl mə-
li dir. An caq Rə şid Beh bu dov 
kü çə sin də rast laş dı ğı mız rek-
lam löh və lə rin də bu qa nu nun 
tə ləb lə ri ni nin aş kar şə kil də 
po zul du ğu nu mü şa hi də et-
dik.  Elə qar şı laş dı ğı mız “En-
joy ment” ge yim ma ğa za sı da 
bu qə bil dən dir. Azər bay can 
di li nə tər cü mə də “Həzz” mə-
na sı nı ve rən bu sö zün xa ri ci 
dil də ya zıl ma sı nın sə bə bi ni 
an la maq çə tin dir. 

“Sony Cen ter” də bu kü çə-
də yer lə şir. Dün ya ca məş hur 
mar ka nın dist ri bü tor lu ğu-
nu hə ya ta ke çi rən bu fi r ma, 
Azər bay can da fəaliy yət gös-
tər mə si nə bax ma ya raq, öl-
kə nin rəs mi di li nə qar şı bi-
ga nə mü na si bət gös tə rir. 

Kü çə bo yu hə rə kət edər-
kən, de mək olar ki, mil li ad-
la ra rast gəl mi rik. Alt-al ta 
yer ləş di ril miş iki elan diq qə-
ti mi zi çə kir. “Kin der Sty le” 
uşaq gö zəl lik sa lo nu na aid bu 
söz lər, əs lin də “Uşaq üs lu bu” 
ki mi tər cü mə olun ma lı dır. 
Adın dan da an la şıl dı ğı ki mi, 
uşaq la ra xid mət gös tə rən bir 
ob yek tə xa ri ci adın se çil mə si 
nə ti cə də uşaq la rın  ki çik yaş-
lar dan ana di li nə qar şı ögey 
mü na si bə ti nə gə ti rib çı xa rır.

Rə şid Beh bu dov kü çə-
sin dən 28 may kü çə si nə 
ke çi rik. Bu ra da da rek lam 
löh və lə ri nin və ziy yə ti “qon-
şu sun da kın dan” yax şı heç 
nə ilə fərq lən mir. “Mu sic 
Gal lery” fi r ma sı nın bö yük 
rek la mı yə qin ki, şə hər sa-
kin lə ri nin də diq qə ti ni cəlb 
edir. “Ro yal col lec tion” ad lı 
şir kə tin adı nın ya zıl dı ğı bö-

yük löv hə ni də  mi sal gös-
tə rə bi lə rik. Bu rek lam lar da 
Azər bay can di lin də bir də nə 
də ol sun söz tap maq müm-
kün de yil. Ma ğa za ad la rı nın 
ori ji nal da ol du ğu ki mi ya zıl-
ma sı əlifb  a mız da ol ma yan 
“w”, “sh” , “щ” “ц” ki mi 
hərfl  ər dən is ti fa də yə gə ti rib 
çı xa rır ki, bu da öz növ bə-
sin də, bu dil lə ri bil mə yən 
sa kin lə rin hə min ad la rı düz-
gün tə ləff  üz et mə sin də çə-
tin lik ya ra dır.

Araş dır ma apar dı ğı mız 
di gər kü çə lər də də ey ni 
prob lem lə rin ol du ğu nu 
gör dük.  “Ga me Club”, “İr-
şad elect ro nics” “Al ca tell 
one touch” ki mi ma ğa za la-
rın rek lam löh və lə ri qa nun-
la rın po zul ma sı ilə tər tib 
edi lib. Ma raq lı sı odur ki, 
yal nız ge yim ma ğa za la rı, 
xid mət və iaşə ob yekt lə ri 
de yil,  dil kurs la rı nın elan-
la rı da ya zı qay da la rı nın 
cid di şə kil də po zul ma sı  ilə 
mü şa yiət olu nur. Kus tar 
üsul la ha zır lan mış, şə hə rin 
gö zəl li yi ni və Azər bay can 
di li nin nor ma la rı nı po zan 
pla kat lar dan heç da nış ma-
ğa dəy məz. “Na vastr oy ka” 
, “Plin tus” , “Ab yekt” ki mi 
söz lər ya zıl mış müx tə lif öl-
çü lü kar ton löv hə lər bu na 
nü mu nə ki mi gös tə ri lə bi-
lər.

Prob lem yal nız yu xa rı da 
sa da la dıq la rı mız la bit mir. 
Bu nun la ya na şı, or foq ra fi k 
səhv lər lə zən gin olan say-
sız-he sab sız rek lam löv hə-
lə ri az de yil. “Gə lin lik pal-
tar la rı” əvə zi nə “Ge lin lik 
pal tar la rı” ya zı sı bun lar dan 
yal nız bi ri dir. 

Ma ğa za sa hib lə ri ilə söh-
bət za ma nı mə lum ol du ki, 
on lar bu üsul la da ha çox 
müş tə ri cəlb et mək is tə yir-
lər. Bun dan baş qa, mü sa-
hib lə ri miz qa nun lar dan xə-

bər siz ol duq la rı nı, heç bir 
döv lət qu ru mu tə rə fi n dən 
mə sə lə ilə bağ lı irad bil di ril-
mə di yi ni qeyd et di lər. 

Bil di rək ki, bu ki mi hal-
lar yal nız “Azər bay can 
Res pub li ka sın da Döv lət 
di li haq qın da” qa nu nun 
7-ci mad də si nin de yil, ey ni 
za man da “Rek lam haq qın-
da Azər bay can Res pub li-
ka sı nın Qa nu nu”nun 6-ci 
mad də si nin də tə ləb lə ri ni 
po zur. 

Hə min mad də nin 8-ci 
bən di nə əsa sən Azər bay can 
Res pub li ka sı nın əra zi sin də 
rek lam mətn lə ri nin ya zıl-
ma sın da döv lət di li iş lə ni lir 
və döv lət dilinin normaları 
tət biq edil mə li dir. Zə ru ri 
hal lar da rek lam mətn lə-
rin də döv lət di li ilə ya na şı  
di gər dil lər dən də is ti fa də 
olu na bi lər. La kin on la rın 
tut du ğu sa hə Azər bay can 
di lin də ki qar şı lı ğı nın tut du-
ğu sa hə dən bö yük ol ma ma-
lı və Azər bay can di lin də ki 
ya zı dan son ra gəl mə li dir. 
Sa hib kar lar bu əməl lə ri ilə 
Azər bay can Res pub li ka sı-
nın qa nun la rı nı poz maq la 
ya na şı, həm də ana di li mi zə 
qar şı an ti-təb li ğat apa rı mış 
olur lar.

Mə sə lə ilə bağ lı “Mir zə Ələk-
bər  Sa bir Fon du”nun pre zi den-
ti Sev da Ta hir li nin də mü na si-
bə ti ni öy rən dik. O, Azər bay can 
di li nin tət bi qi za ma nı yol ve ri-
lən xə ta lar la bağ lı fon dun mü-
tə ma di ola raq mo ni to rinq lər 
apar dı ğı nı bil dir di: “Sirr de yil 
ki, ha zır da cə miy yə tin müx tə lif 
sa hə lə rin də di li mi zin tət bi qi za-
ma nı mü tə ma di ola raq bir çox 
neqativ hal la ra yol ve ril di yi nin 
şa hi di olu ruq. Bun la ra TV-ra-
dio mə ka nın da, in ter net sayt la-

rın da, hər növ xid mət sa hə lə ri-
nin rek lam və elan la rın da, elə cə 
də di gər sa hə lər də rast gə li nir.
Və ziy yət cid di hə yə can, haq lı 
na ra hat lıq ya rat dı ğın dan bu sa-
hə də və ziy yə ti dü zəlt mək üçün 
la yi hə üzə rin də ça lı şı rıq. Məq-
sə di miz Azər bay can ədə bi di li-
nin müasir dövr də ki və ziy yə ti-
nin mo ni to rin qi ni ke çir mək dir. 
Doğ ru su, ötən iki il ər zin də bu 
sa hə də bə zi ad dım lar at mı şıq 
və in şal lah, nə sib olar sa, bun-
dan son ra da bu mə sə lə ni diq-
qət də sax la maq niy yə tin də yik. 
Və ziy yə tin nə də rə cə də gər gin 
və prob le min han sı sə viy yə də 
ol du ğu nu diq qə tə çat dı ra raq 
ic ti mailəş dir mək, qü sur la rın 
ara dan qal dı rıl ma sı yö nün də 
aidiy yə ti qu rum la ra kö mək 
gös tər mək is tə yi rik. Əli miz də 
bir çox fakt lar var. Çox is tər dik 
ki, ger çək lik da ha ürə ka çan ol-
sun, di li miz də yol ve ri lən yan-
lış lıq lar, bi lə rək dən ya bil mə-
yə rək dən, la qeyd lik dən və ya 
diq qət siz lik dən ya ran mış prob-
lem lər tez bir za man da ara dan 
qalx mış ol sun. Bu gün əhə miy-
yət ver mə di yi miz han sı sa bir 
mə qam di li miz də kök sa lar sa, 
sa bah onu di li miz dən çı xar maq 
da ha çə tin ola caq. Ona gö rə də, 
vax tın da, za ma nın da hə yə can 
tə bi li ni çal maq, bu mə sə lə yə 
in san la rın  diq qət lə ri ni yö nəlt-
mək la zım dır”.

Röv şən DAN YE Rİ
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Adil Mir se yi din cis ma ni yox lu ğun dan 
son ra ilk ki ta bı çıx dı – “Ruh lar la in san-
lar ara sın da”. Bu ki ta bın ara ya-ər sə yə 
gəl mə sin də onun qə dim dos tu, Vek tor 

Elm Mər kə zi nin rəh bə ri El çin İs gən dər za də nin bö-
yük əmə yi var. Bu ki tab El çin bə yin öz dos tu na, qə-
ləm da şı na bir və fa bor cu dur. Ki ta bda şairin es se lə-
ri top la nıb. Bu es se lər dün ya in cə sə nə ti nin ko ri fey 
rəs sam la rı, ya zı çı la rı haq qın da ya zı lıb və Adil Mir-
se yi din zən gin bi li yi ni, bö yük is te da dı nı, dün ya ya, 
sə nə tə özü nə məx sus ba xış la rı nı əks et di rir. 

Adil Mir se yid de kab rın 21-i dün ya ya gə lib və elə hə-
min gün də onu se vən lər, dost la rı, həm kar la rı Azər bay can 
Ya zı çı lar Bir li yi nin Na tə van klu bu na top laş mış dı lar ki, bu 
bö yük in sa nı yad et sin lər. Bu gün həm də Adil Mir se yi din 
ye ni ki ta bı nın təq di ma tı idi.

Gö züm Adil Mir se yi di ax ta rır dı. Çün ki mən bu təd bi rə 
onun la gö rü şə gəl miş dim. Am ma şair öz ki ta bı nın təq di-
ma tı na ge ci kir di...

Onun haq qın da yaz dı ğım ya zı da qeyd et mi şəm, o, mə-
nim gənc li yi min şairi idi. Şeir lə rin dən ta nı dı ğım şairi ilk 
də fə elekt rik qa ta rın da gör mü şəm. Hə min günü bü tün ay-
rın tı la rı na qə dər xa tır la yı ram. Su lu qar ya ğır dı, ha va da 
hüzn var dı...

Son ra lar da tez-tez o fi  kir li şair elekt rik qa ta rın da ras-
tı ma çı xır dı. Mən sə pən cə rə dən məc hul nöq tə yə zil lə nən 
ba xış la rı dik sin dir mə yə ürək elə mir dim.  Ba şın da mi lə mil 
kep ka, əlin də çan ta, boy nun da şarf, fi k ri-xə ya lı uzaq lar-
da...

Ne çə də fə is tə mi şəm ki, ya xın la şıb ta nış olum, am ma 
xə yal la rı nı da ğı da ca ğım dan eh ti yat et mi şəm. Çox son ra-
lar bu nu Adil Mir se yi də de yən də üzün də özü nə məx sus bir 
tə bəs süm ya ran dı və de di ki, “çox na haq” ya xın laş ma mı-
san, ta nış olar dıq, mən də da rıx maz dım. Gü lüş dük.

Mə nə elə gə lir ki, bi zim ta nış lı ğı mız elə hə min elekt rik 
qa ta rın dan baş la yıb. “Vağ zal me lan xo li ya sı”na da elə hə-
min qa tar da tu tul mu şam:

Ax şam qa ta rı tit rə yib dur du,
adam lar bax dı lar pən cə rə lə rə,
am ma ki, qa tar dan dü şən ol ma dı,
ha va da qar qo xu su var,
su lu qar ya ğa caq, dost lar...

Adil Mir se yid hiy ləy lə, kə lək lə do lu dün ya nın için dən 
sa kit bir çay ki mi axıb ge dən adam idi. Şeir lə rin də se və-
se və təs vir et di yi Se na ça yı ki mi... Onun ki mi in san lar çox 
az dır. San ki o, heç ya şa dol ma mış dı, uşaq ya şın da qal mış-
dı. Gü lü şü də, sö zü-söh bə ti də, sev gi si də uşaq ki miy di: 
dum du ru, saf.

Anım mə ra si mi ni El çin İs gən dər za də gi riş sö züy lə aça-
raq  Adil Mir se yi din Vek tor Bey nəl xalq Elm Mər kə zi nin 
tə sis et di yi Şah mar Ək bər za də adı na Bey nəl xalq mü ka-
fa ta la yiq gö rül dü yü nü bil dir di və dip lo mu şairin qı zı na 
təq dim et di. El çin bəy son ra Adil Mir se yid haq qın da xa-
ti rə lə ri ni da nış dı. 

Tən qid çi Va qif Yu sifl  i nin çı xı şın da kı bir mə qam yad da-
şım da qal dı, o, de di:

“Adil ka sıb adam idi, bu nu ha mı bi lir. Am ma bu ki tab-
da kı ya zı la rı oxu yan dan son ra de mək olar ki, Adil Mir se-
yid dün ya nın ən zən gin ada mı idi”.

Adil Mir se yi din ən ya xın dost la rın dan olan şair Sə lim 
Ba bul laoğ lu çı xı şın da şair lə ne cə ta nış ol du ğu nu xa tır lat dı 
və qeyd et di ki, bu ta nış lıq son ra lar mü tə ma di gö rüş lə rə 
çev ril di. Sə lim bəy Adil Mir se yi din dörd şeiri ni Uk ray na-
da çap olu na caq “Azər bay can poezi ya sı an to lo gi ya sı”na 
da xil et di yi ni də xü su si vur ğu la dı.

Onun qə ləm dost la rı Yu sif Sa va lan, Və li Səy ya di, Oq-
tay Ha cı mu sa lı, Qu lu Ağ səs və di gər lə ri Adil Mir se yid 
ya ra dı cı lı ğı haq qın da da nış dı lar, onun la bağ lı xa ti rə lə ri-
ni bö lüş dü lər. Şairin qı zı Ayan Mir se yid ata sı nın ru hu na 
gös tər dik lə ri eh ti ra ma gö rə Adil Mir se yi din ailə si adın dan 
təd bir iş ti rak çı la rı na min nət dar lı ğı nı bil dir di.

Mə nim sə gö züm hə lə də qa pı da idi. Də li bir ümid lə 
Adil Mir se yi din qa pı nı açıb içə ri gi rə cə yi ni və özü nə xas 
tə bəs süm lə dost la rı nı sa lam la ya ca ğı nı gözləyirdim...

Kənan
HACI

anım

Adil Mirseyid - 
“Ruhlarla
insanlar 
arasında” 
yaşayan şair

Rek lam la rın 
əc nə bi di li
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Şahin ƏLƏSGƏROV

Tər cü mə sə nə ti dün ya 
mə də niy yə ti in ci lə ri-
nin ya yıl ma sı na xid-
mət edir. Alek sandr 

Ser ge ye viç Puş kin tər cü mə çi lə-
ri əbəs ye rə “mə də niy yə tin poçt 
at la rı” ad lan dır mır dı.

Or ta əsr ərəb ədə bi tən qid çi lə-
rin dən olan Ca hiz tər cü mə nin bir 
sə nət ki mi möv cud ol ma dı ğı nı id-
dia et sə də, ərəb di lin də elə hə min 
döv rə aid say sız-he sab sız tər cü mə 
nü mu nə lə ri nə rast gə li rik. I və II 
Ab ba si lər döv rün də bö yük bir tər-
cü mə ir si ya ran mış dı. Bər mə ki lər 
sü la lə si nin ha ki miy yə ti za ma nı 
“Min bir ge cə” na ğıl la rı nın, “Kə li-
lə və Dim nə”nin ərəb di li nə tər cü-
mə edil mə si bu na əya ni sü but dur.

Qon şu mü səl man öl kə lə ri ədə-
biy ya tı nın və yu nan el mi-mə də ni 
ir si nin ərəb di li nə tər cü mə si əl-
Xa rəz mi, Əh məd ibn Mə həm məd 
əl-Fər qa ni, Cə fər ibn Mə həm məd 
əl-Bəl xi, əl-Fəzl ibn Ha təm ət-
Təb ri zi, Əbu Bəkr Zə kə riy yə ər-
Ra zi, əl-Kin di Ya qub ibn İs haq və 
Əbu Nəsr əl-Fə ra bi ki mi alim lə rin 
ad la rı ilə bağ lı dır.

La kin al man dil çi alim Vil helm 
fon Hum bolt is tə ni lən növ tər cü-
mə ni həl li müm kün ol ma yan mə-
sə lə nin yo lu na qo yul ma sı üçün 
edi lən cəhd ki mi qiy mət lən di rir.

Ən çə tin tər cü mə bə dii, fəl sə fi  
və di ni mətn lə rin tər cü mə si he sab 
edi lir. Bə zən ay rı-ay rı söz lər də elə 
də rin mə na ifa də olu nur ki, tər cü-
mə çi əsə rin tər cü mə si əvə zi nə ye-
ni əsər ya rat maq məc bu riy yə tin də 
qa lır. Bə dii əsər lə rin ikin ci dil dən 
tər cü mə si za ma nı isə çə tin lik iki-
qat ar tır. Çə tin lik lər də öz növ bə-
sin də səhv lə rə gə ti rib çı xa rır.

Mi xail Lu ko ni nin “Приду к 
тебе” (“إليك  şe ri nin Yu sif (”سأعود 
Əb dü lə ziz Əli tə rə fin dən ərəb di li-
nə tər cü mə sin də ay rı-ay rı səhv lə-
rə rast gə li nir. Rus ədə biy ya tın da 
hər bi və tən pər vər lik möv zu sun-
dan söh bət açar kən Mi xail Lu ko-
ni nin ya ra dı cı lı ğı nı xü su si lə qeyd 
et mək la zım dır. “Приду к тебе” 
şe ri əs gə rin ana sı na mü ra ciəti dir.

Mi sal ola raq şeir dən bir par ça 
gö tü rək və onu ərəb və in gi lis dil-
lə rin də olan tər cü mə lə ri ilə mü qa-
yi sə edək. Qeyd edək ki, şeir ərəb 
di li nə məhz in gi lis di lin dən tər cü-
mə edil miş dir:

Ты думаешь: 
Принесу с собой 
Усталое тело своё. 
Сумею ли быть тогда с тобой 
Целый день вдвоём? 
Захочу рассказать о смертном 

дожде, 
Как горела трава, 
А ты - 
       и ты жила в беде, 
Тебе не нужны слова. 
Про то, как чудом выжил, 

начну, 

Как смерть меня обожгла. 
А ты - 
       ты в ночь роковую одну 
Волгу переплыла. 
Спеть попрошу, 
               а ты сама 
Забыла, как поют... 

أنت تظن
أنني سأعود

،مرهقاً ومنهكاً
،مذهولاً من فظائع الحرب

متلهفاً لأن أحكي
،عن الجحيم الملتهب

.عن القذارة والألم والدم
ألذي سوف أقوله

–  كما لو كان حقي -
.هو عن الموت المتفشّي و المتزايد

لكنك ذات ليلة حالكة
.سبحتَ عبر نهر ”الفولجا“ إلى الحياة

،لقد نلِْتَ نصيبكََ من الأيام القاسية
بسبب العهود التي تراعيها

Şeirin ərəb di li nə tər cü-
mə si ni ori ji na lı ilə mü qa yi sə 
et məz dən ön cə onun 
in gi lis di lin də olan 
va rian tı ilə tu tuş-
du raq:

You think 
I’ll co me back 
Weary and spent, 

ob ses sed with the hor rors of 
war, 

eager to tell 
of the bur ning hell, 
of dirt, and pain, and go re 
That I’ll speak, 
As if it we re my right, 
Of Death wa xing ri fe. 
But you your self one shut te red 

night 
The Vol ga swam to li fe. 
You had your sha re 
Of evil days, 
For words what do you ca re!
Mü qa yi sə gös tə rir ki, ərəb di li-

nə tər cü mə şeirin in gi lis va rian tı-
na uy ğun gəl di yi hal da, in gi lis di-
li nə tər cü mə aşa ğı da gös tə ri lən və 
tər cü mə za ma nı bu ra xıl mış bə zi 
mis ra la rı çıx maq şər ti lə ori ji nal la 
adek vat dır:

Сумею ли быть тогда с тобой 
целый день вдвоем?
və
Спеть попрошу, 
а ты сама забыла, как поют. 
La kin şeirin rus di lin də olan 

ori ji na lı nın ərəb di li nə tər cü mə-
si ilə mü qa yi sə si za ma nı uy ğun-
suz luq lar üzə çı xır. Ərəb di lin də 
feil lər şəxs lər üz rə təs riflə nər kən 
is tər keç miş, is tər sə də in di ki-gə-
lə cək za man da ikin ci şəxs qa dın 
cin si nə mü ra ciəti gös tə rən konk-
ret qram ma tik for ma dan is ti fa də 
edi lir. İn gi lis di lin də be lə for ma 
möv cud de yil. Bu na gö rə də, 

“You think ” cüm lə si ərəb di li nə 
 ki mi, yə ni ki şi cin sin də ”أنتَ تظن“
tər cü mə edi lib. Əs lin də isə “sən 
dü şü nür sən” de dik də, müəl lif 
ana nın dü şün dü yü nü nə zər də tu-
tur. Bu sə bəb dən ərəb di lin də bu 
cüm lə “تظنين -şək lin də ol ma ”أنتِ 
lı dır. Be lə hal son ra kı mis ra lar da, 
feil keç miş za man da iş lə nən də də 
nə zə rə çar pır:

а ты, ты в ночь роковую одну 
Волгу переплыла.

لكنك ذات ليلة حالكة
.سبحتَ عبر نهر ”الفولجا“ إلى الحياة

Gö rün dü yü ki mi, “ты 
переплыла” (“ِسبحت”) 
“ты переплыл” (“َسبحت”) 
ki mi tər cü mə edi lib. Sə-
bəb isə odur ki, in gi lis 
va rian tı olan “you swam” 

həm ki şi, həm də qa dın cin si ni 
bil di rir. Həm çi nin “и ты жила в 
беде” ifa də si in gi lis di li nə “you 
had your sha re of evil days” şək-
lin də tər cü mə edil di yin dən ərəb 
di lin də olan va riant da səh və gə-
ti rib çı xa rıb. الأيام من  نصيبكََ  نلِْتَ   لقد 
 cüm lə sin də feil və bi ti şən القاسية
əvəz li yin hə rə kə si “kəs rə” əvə zi-
nə “fət hə” olub. Şeirin əsas məğ-
zi ni əs gə rin ana ya mü ra ciəti təş-
kil et sə də, səhv lər nə ti cə sin də 
mü ra ciət san ki han sı sa bir ki şi yə 
olu nub. Bun dan əla və, “Спеть 
попрошу, 

а ты сама забыла, как поют” 
sət ri ümu miy yət lə tər cü mə edil-
mə yib. Qeyd edək ki, “забыла” 
feili özü də mü ra ciətin ki mə edil-
di yi ni bil di rir.

Şeirin baş qa bir par ça sı nı mü qa-
yi sə edək:

Но лучше прийти 
с пустым рукавом, 
чем с пустой душой.

Yet bet ter to co me 
with an empty sleeve 
than with an empty soul!

مع ذلك، فإنه من الأفضل
أن تاتي بيد فارغةٍ

!على أن تعود بروح خاوية
“Пустой рукав” in gi lis di li-

nə “an empty sleeve”, ərəb di li-
nə isə “كم فارغ” əvə zi nə “يد فارغة” 
(“пустая рука”) ki mi tər cü mə 
olu nub.

İn gi lis di lin dən ərəb di li nə tər cü-
mə olun muş rus ədə biy ya tı nü mu-
nə lə rin də bə zən əsər qəh rə ma nı nın 
xa rak te ri nin açıl ma sın da mü hüm rol 
oy na yan müəy yən söz və ifa də lər 
bu ra xı lır. Mə sə lən, Vla di mir Bo qo-
mo lo vun “Кругом люди” (“Adam 
için də”) he ka yə sin də (in gi lis di lin dən 
tər cü mə edən: Əli Uvey də əl-Azu ri) 
qəh rə ma nın ge yi mi be lə təs vir olu nur:

“Одета бедно, … на голове 
серый обтерханный платок”

 ملابسها رثة،...وعلى رأسها منديل
رمادي اللون

Tər cü mə za ma nı “об тер хан-
ный” sö zü bu ra xı lıb.

An ton Çe xo vun “Отец” (“Ata”) 
he ka yə sin də (in gi lis di lin dən tər-
cü mə edən: His sa İb ra him əl-Əm-
mar) be lə bir cüm lə var:

“Отец снял свои неуклюжие, 
бурые, очевидно чужие сапоги и 
стал примеривать новую обувь”.

 خلع الأب حذاءه المستعمل البالي وجرب
الحذاء الجديد

Bu cüm lə də “очевидно чужие” 
bir ləş mə si tər cü mə edil mə yib.

Ey ni he ka yə də:
“- Да, наш Саша хороший 

человек, - сказал Борис. 
- Великолепнейший! Все вы 

у меня золото: и ты, и Гриша, и 
Саша, и Соня.”

أجل إنه طيب. قال بورنكا -
رائعون! أنتم جميعا ذهبٌ أصلي -

Bi rin ci sə tir də “Саша” adı tər-
cü mə olun ma yıb. İkin ci sə tir də isə 
“великолепнейший” sö zü ərəb 
di li nə cəm şək lin də tər cü mə edi-
lib. Bun dan baş qa, “Борис” adı 
heç bir əsas ol ma dan “Боренька” 
şək lin də tər cü mə edi lib. “и ты, и 
Гриша, и Саша, и Соня” söz lə ri 
isə ümu miy yət lə bu ra xı lıb.

Ey ni he ka yə də:
“Он и по-французски, и по-

немецки говорит”

”إنه يجيد الفرنسية والإنجليزية“
“По-немецки” sö zü “по-

английски” ki mi tər cü mə edi lib. 
Bu ra da qeyd et mək ye ri nə dü şər ki, 
o vaxt lar aris tok rat lar ara sın da fran-
sız və al man dil lə ri in gi lis di li ilə 
mü qa yi sə də da ha ge niş ya yıl mış dı. 

Ana lo ji qü sur la ra ori ji na lı in gi lis 
di lin də olub rus di lin dən Azər bay-
can di li nə tər cü mə edi lən əsər lər-
də də rast gə li nir. Nü mu nə ola raq 
Aqa ta Kris ti nin “Qa tar da kı qız” 
he ka yə si ni (rus di lin dən tər cü mə 
edən: Mə həm məd Sa lur) gö tü rək. 

Mə sə lə on da dır ki, he ka yə rus 
di li nə bir ne çə də fə tər cü mə 
olu nub. La kin bu tər cü mə lə rin 
bə zi lə rin də aş kar səhv lər var. 
Azər bay can di li nə tər cü mə za-
ma nı da məhz rus di lin də olan 
səhv va riant lar dan bi ri nə is ti nad 
edi lib. Nü mu nə lə rə ba xaq:

Yes. That is, if the re is a 
suitab le boat.

Да. То есть если 
найду подходящее 
судно (in gi lis di lin-
dən tər cü mə edən: 
Pa vel Rubt sov)

Да.  Для  этого,  

кажется,  нужна  хорошая лодка 
(in gi lis di lin dən tər cü mə edən: 
O.Ba ta no va)

Bə li. De yə sən, bu nun üçün yax-
şı qa yıq la zım dır (rus di lin dən tər-
cü mə edən: Mə həm məd Sa lur)

İn gi lis di lin də “boat” sö zü nün 
həm “gə mi”, həm də “qa yıq” mə-
na sı var. La kin əsə rin qəh rə ma nı 
Corc Roulend Bri ta ni ya dan Avst-
ra li ya ya qə dər olan mə sa fə ni qa-
yıq la sə ya hət edə bil məz di. Məhz 
bu üz dən Azər bay can di li nə tər cü-
mə za ma nı da ey ni səh və yol ve-
ri lib. Di gər bir nü mu nə yə ba xaq:

Perth - too far away - Put ney 
Brid ge - too near

Перт – слишком далеко. 
Путни-Бридж – слишком близко 
(Pa vel Rubt sov)

Персия -  слишком далеко,  
мост Патни -  слишком близко 
(O.Ba ta no va)

İran, çox uzaq dır. Pat ni kör pü sü 
isə həd siz ya xın dır. 

Pert – Qər bi Avst ra li ya şta tı nın 
pay tax tı dır. O.Ba ta no va nın tər cü-
mə sin də isə İran ki mi gös tə ri lib. 
Qeyd et mə li yik ki, Corc Roulend 
Bri ta ni ya ko lo ni ya la rın dan bi ri nə 
get mək is tə yir. İran isə heç vaxt 
İn gil tə rə nin ko lo ni ya sı ol ma yıb.

Yu xa rı da gös tə ri lən mi sal lar dan 
be lə nə ti cə yə gəl mək olar ki, is tər 
ikin ci dil dən, is tər sə də ori ji nal dan 
tər cü mə edən şəxs yal nız tər cü mə 
et di yi di li de yil, o dil də da nı şan xal-
qın və o di lin is ti fa də edil di yi öl kə-
nin ta rix, coğ ra fi  ya və mə də niy yə ti-
ni də bil mə li dir. Həm çi nin Mak sim 
Qor ki nin tə bi rin cə de sək, tər cü mə çi 
əsər lə ri ni tər cü mə et di yi müəl li fi n 
heç ol ma sa, ən məş hur əsər lə ri ilə 
ya xın dan ta nış ol ma lı dır ki, onun 
ya ra dı cı lıq ru hu nu qav ra ya bil sin.

N 09(09) 26.12.2014

،مذهولاً من فظائع الحرب
متلهفاً لأن أحكي

،عن الجحيم الملتهب
.عن القذارة والألم والدم

ألذي سوف أقوله
–  كما لو كان حقي -

.هو عن الموت المتفشّي و المتزايد
لكنك ذات ليلة حالكة

.سبحتَ عبر نهر ”الفولجا“ إلى الحياة
،لقد نلِْتَ نصيبكََ من الأيام القاسية

بسبب العهود التي تراعيها
Şeirin ərəb di li nə tər cü-

mə si ni ori ji na lı ilə mü qa yi sə 
et məz dən ön cə onun 
in gi lis di lin də olan 
va rian tı ilə tu tuş-

Weary and spent, 

а ты, ты в ночь роковую одну 
Волгу переплыла.

لكنك ذات ليلة حالكة
.سبحتَ عبر نهر ”الفولجا“ إلى الحياة

Gö rün dü yü ki mi, “ты 
переплыла” (“ِسبحت”) 
“ты переплыл” (“َسبحت”) 
ki mi tər cü mə edi lib. Sə-
bəb isə odur ki, in gi lis 
va rian tı olan “you swam” 

də də rast gə li nir. Nü mu nə ola raq 
Aqa ta Kris ti nin “Qa tar da kı qız” 
he ka yə si ni (rus di lin dən tər cü mə 
edən: Mə həm məd Sa lur) gö tü rək. 

Mə sə lə on da dır ki, he ka yə rus 
di li nə bir ne çə də fə tər cü mə 
olu nub. La kin bu tər cü mə lə rin 
bə zi lə rin də aş kar səhv lər var. 
Azər bay can di li nə tər cü mə za-
ma nı da məhz rus di lin də olan 
səhv va riant lar dan bi ri nə is ti nad 
edi lib. Nü mu nə lə rə ba xaq:

Yes. That is, if the re is a 
suitab le boat.

Да. То есть если 
найду подходящее 
судно (in gi lis di lin-
dən tər cü mə edən: 
Pa vel Rubt sov)

ob ses sed with the hor rors of həm ki şi, həm də qa dın cin si ni “Одета бедно, … на голове 

кажется,  нужна  хорошая лодка 
(in gi lis di lin dən tər cü mə edən: 
O.Ba ta no va)

Bə li. De yə sən, bu nun üçün yax-
şı qa yıq la zım dır (rus di lin dən tər-
cü mə edən: Mə həm məd Sa lur)

İn gi lis di lin də “boat” sö zü nün 
həm “gə mi”, həm də “qa yıq” mə-
na sı var. La kin əsə rin qəh rə ma nı 

Tərcümənin tərcüməsi 
və ya suyun suyu



Mi xael SVİL LİNQ
(Gör kəm li al man sinx ron 

tər cü mə çi)

Tər cü mə çi pe şə si hə mi-
şə (ya xud ən azı son 
bir ne çə nəs lin hə ya tı 
bo yu) ic ti mai şüur da 

san ki iki li möv qe yə ma lik olub.

Bir tə rəf dən, tər cü mə çi iki di li 
bil mə si sa yə sin də baş qa la rı nın, 
hətt  a, ən sa də  in for ma si ya nı əl-
də et mək im ka nın dan məh rum 
ol duq la rı vaxt da, “adi adam lar” 
qar şı sın da öz üs tün lü yü nü nü-
ma yiş et di rirdi və “də mir pər-
də”nin möv cud ol du ğu dövr də 
öl kə nin sı ra vi sa kin lə ri üçün eti-
bar lı şə kil də bağ lan mış ün siy yət 
ka nal la rı sinx ron tər cü mə çi lər 
üçün açıq idi...   

Am ma di gər tə rəf dən, tər cü-
mə çi pe şə si ilk ba xış da “or ta 
meş şan lar da” (üs tə lik, kar ye ra 
sa hə sin də uğur qa zan mış mə-
mur lar da) da ha çox mən fi  xa-
rak ter li as so siasi ya do ğu rur du. 
Tər cü mə çi hə mi şə qaç ha qaç da 
idi, ona tək cə tər cü mə elə mə yi 
yox, bi ri nin ça ma da nı nı da şı ma-
ğı, di gə ri üçün alış-ve riş et mə yi, 
üçün cü sü nə, Al lah bi lir, han sı sa 
xid mə ti gös tər mə yi əmr edə bi-
lər di lər...

Üs tə lik də, “ka pi ta list dün-
ya sı” tə rə fi n dən daim təh lü kə 
göz lə nil di yi ilə bağ lı ideolo gi ya 
qeyd-şərt siz ola raq hər bir tər-
cü mə çi nin şəx sin də düş mə nin 
müm kün tə sir agen ti, ən azı, sa-
də cə, zi yan kar, ca sus, bir söz lə, 
“xalq düş mə ni” gör mə yə məc-
bur idi. Bu dinc pe şə nin bir çox 
nü ma yən də lə ri yad qüv və lər lə 
əla qə də gü nah lan dı rı lıb o vaxt-
lar üçün adi olan rep res si ya ya 
mə ruz qal mış dı...

Sinx ron tər cü mə çi pe şə si nə 
gə li şin yol la rı çox müx tə lif dir. 
İki dil li li yin ge niş ya yıl dı ğı öl kə-
lər də sinx ron tər cü mə çi lər üçün, 
de mək olar, bi tib-tü kən mə yən 
“tə bii eh ti yat” var, be lə adam-
la rın hər bi ri nin tər cü mə çi li yə 
yo lu açıq dır. Sər bəst sə ya hət et-
mək, fər di qay da da bey nəl xalq 
əla qə lər üçün açıq ol maq im ka nı 
pe şə kar tər cü mə çi lər kor pu su-
nun ye tiş mə si üçün şə rait ya ra-
dır...

Əl bətt  ə, sinx ron tər cü mə ilə 
məş ğul olan la rın pe şə yo lu çox 
müx tə lif və eniş li-yo xuş lu dur. 
Çün ki on la rın iş ti rak et dik lə-
ri təd bir lə rin möv zu su, de mək 
olar, qey ri-məh dud dur. Hə yat da 
hər şey dən baş çı xa ran mü tə xəs-
sis lər yox dur, am ma ta nın mış 
uni ver sal tər cü mə çi lər  (in gi lis cə 
“all round men”, al man ca “ge ne-
ra lis ten”) var ki, on la rın da uni-
ver sializ mi hər şey dən xə bər dar 
ol ma la rı de yil, qa bi liy yət lə ri ni 
cid di özü nə nə za rət al tın da daimi 
şəx si təh sil lə bir ləş dir mə lə ri nə-
ti cə sin də qa zan dıq la rı zən gin və 
hər tə rəfl  i təc rü bə dir.

Bü tün cəl be di ci li yi nə və sə-
mə rə li li yi nə bax ma ya raq, sinx-
ron tər cü mə ni tər cü mə çi lik sə-
nə ti nin zir və si say maq ol maz. 
İn di ən yük sək sə viy yə də mə-
sul da nı şıq la rın keçinə bilmədi-
yi yük sək pe şə kar lıq la edil miş 
ar dı cıl tər cü mə (bu isə XX əs-
rin or ta la rı na qə dər dil lə ra ra sı 
şi fa hi ün siy yə tin, de mək olar, 
ye ga nə üsu lu ola raq qa lır dı) 
öz əhə miy yə ti nə gö rə sinx ron 
tər cü mə ilə ey ni dir. Üs tə lik, 

ya zı lı tər cü mə nin müx tə lif for-
ma la rı – yük sək sə viy yə li el-
mi tər cü mə lər, həm çi nin, yaxşı 
alınmış poetik, dra ma tur ji və 
s. tər cü mə lər) də möv cud dur. 
Unut maq la zım de yil ki, sinx-
ron tər cü mə çi lə rin ək sə riy yə ti 
“doğ ma” fəaliy yət sa hə sin də 
ili şib qal mır , öz lə ri ni tər cü mə-
nin di gər sa hə lə rin də, o cüm lə-
dən ya zı lı tər cü mə də də uğur la 
sı na yır lar, Qərb təc rü bə sin də 
qə bul olun muş pe şə fərq lə ri ni 

- “in terp re ter – trans la tor”, ya-
xud “in ter pe ti te – tra duc teur”, 
“Dol metsc her – Jber setz  er”, 
“tolk – ver ta ler” və s. – isə çox-
dan ara dan qal dı rıb lar.

Tər cü mə çi pe şə si zid diy yət-
lər lə do lu dur, bu pe şə ni se çən 
ada mı heç də asan hə yat göz lə-
mir. Am ma tər cü mə çi lik, di gər 
az say lı sə nət lər ki mi, on la ra öz 
dün ya gö rüş lə ri ni ge niş lən dir-
mə yə, in san lar la əla qə lər qur-
ma ğa, hə yat təc rü bə si qa zan ma-

ğa gö zəl şə rait ya ra dır. Sinx ron 
tər cü mə çi lə rin pe şə kar bir li yi öz 
üzv lə rin də kol le gial lıq, qar şı lıq-
lı hör mət, mə su liy yə ti bö lüş mə 
his si ya ra dır, bu na da hə min sa-
hə yə xas olan nə sil lə rin va ris li yi 
– yaş lı la rın öz təc rü bə lə ri ni gənc-
lə rə öy rət mə yə, gənc lə rin sə yaş-
lı la rı əvəz ey mə yə ha zır ol ma la rı 
– yar dım gös tə rir.

Tər cü mə çi pe şə si ni seç miş 
gənc heç də öm rü bo yu hə min 
pe şə nin çər çi və si da xi lin də qal-
ma ğa məh kum de yil. Bu yol da 
qa za nıl mış bi lik, vər diş və in sa-
ni əla qə lər, heç şüb hə siz ki, hər 
han sı di gər fəaliy yət sa hə sin də - 
si ya sət də, dip lo ma ti ya da, jur na-
lis ti ka da, elm də, pe da qo qi ka da, 
hü quq şü nas lıq da, in for ma ti ka da 
və ya xın gə lə cək də mey da na çı-
xa caq, hə lə lik mə lum ol ma yan 
baş qa  ix ti sas lar da ça lı şan za man 
fay da lı ola caq.
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Tər cü mə çi pe şə si ni seç miş 

Tər cü mə çi lə rin 
pe şə yo lu

Linn VİSSON
Harvard Universitetinin 

professoru

Di lin qu ru luş xü su-
siy yət lə ri və prin-
sip lə ri, əsa sən, 
onun da şı yı cı la-

rı nın ət raf alə mi və nə ti cə də 
xal qın bü tün ma hiy yə ti ni ne-
cə qav ra dıq la rı nı əv vəl cə dən 
müəy yən ləş dir mək dən iba-
rət dir. Ame ri ka da çox məş hur 
olan linq vis ti ka nə zə riy yə çi si 
B.Uorf ya zır dı ki, “müx tə lif 
dil lə rin da şı yı cı la rı fakt la rı və 
ha di sə lə ri müx tə lif cür qav-
ra yır lar, çün ki hə min fakt lar 
və ha di sə lər on la rın dil lə rin-
də fərq lı şə kil də ifa də və for-
mu lə edi lir”. Tər cü mə çi isə 
müt ləq bil mə li dir ki, “di lin 
qram ma tik qu ru luş la rı (lek sik 
ele ment lər dən fərq li ola raq) o 
əş ya nın və ha di sə nin hə min di-
lin ifa də et mə li ol du ğu cə hət lə-
ri ni əv vəl cə dən müəy yən ləş di-
rir...”

...Ən gör kəm li çağ daş linq-
vist lər dən bi ri olan R.Ya kob-
so nun qeyd et di yi ki mi, “di lin 
da şı yı cı la rı öz diq qət lə ri ni on-
la rın doğ ma dil lə rin dən söz şif-
rə lə nən za man zə ru ri say dıq la rı 
ele ment lər üzə rin də cəm ləş di-
rir lər”. Bu bir dil dən baş qa 
di lə tər cü mə za ma nı – o dil lə-
rin bi rin də ki müəy yən söz lər 
di gə rin də, di gə rin də ki müəy-
yən söz lər isə əv vəl kin də ol-
ma yan da - bö yük çə tin lik lər 
ya ra dır...

 Əgər tər cü mə bir çox cə-
hət lər dən ox şar ol ma yan mə-
də niy yət lə rin nü ma yən də-
lə ri üçün nə zər də tu tu lub sa, 
idioma tik səs lə nə, am ma ey ni 
za man da ori ji na lın ko lo ri ti ni 
və mə qam la rı nı sax la ya bi lər-
mi? Bi zə be lə gə lir, sax la yar, 
həm də bö yük öl çü də sax la-
yar. Bu, hə ya tı, bir öl kə nin psi-
xo lo gi ya sı nı, ta ri xi in ki şa fı nı 
xa rak te ri zə edən söz lə rin çox 
vaxt di gər dil lər də ek vi va len ti 
ol ma ma sın dan da ası lı de yil. 
Hətt  a, linq vis tik nə zə riy yə lər-
dən bi ri nin tə rəf dar la rı he sab 
edir lər ki, bu cür ek vi va lent-
lə rə bir ne çə dil də rast gəl mək 
müm kün ol sa da, bun lar xü-
su si ad lar dan, coğ ra fi  və el mi-
tex ni ki ad lar dan, həm də ay la-
rın və rə qəm lə rin ad la rın dan 
iba rət dir.

Am ma ek vi va lent lər də, pro-
to tip lər və əvə ze di ci lər də baş-
qa-baş qa şey lər dir. Əgər bir 
ter min müəy yən sö zün il kin 
dil də do ğur du ğu as so siasi ya-
nı ta ma mi lə çat dı ra bil mir sə, 
tər cü mə çi nin hər han sı mə də-
ni kon no ta si ya ya (giz li mə na 
– tərc.) ümi di ni itir mə yə əsa sı 
yox dur.

...İl kin dil də bu və ya di gər 
ha di sə nə qə dər xa rak te rik və 
na dir dir sə, gör kəm li Ame ri ka 
tər cü mə çi si P.Lur ye nin “mə-
də niy yət lər ek vi va len ti” ax ta-
rı şı he sab et di yi prob lem lər bir 
o qə dər çə tin həll olu nur.

Tər cü mə çi mə də niy yət lər 
ara sın da tər cü mə çi qis min-
də həd dən ar tıq əhə miy yət li 
rol oy na yır. Qərb biz nes men-
lə rin dən bi ri nin de di yi ki mi, 
“əc nə bi di li bil mək olar, am-
ma mə də niy yət mə sə lə sin də 
ili şib qa lır san”. A.Şveyt ser 
də özü nün nə zə ri əsər lə rin-
də bu nu qeyd edir di: “Tər-
cü mə tək cə dil lə rin yox, həm 
də mə də niy yət lə rin qar şı lıq lı 
əla qə si dir... Tər cü mə pro se si 
yal nız dil lə rin de yil, üs tə lik, 
mə də niy yət lə rin də sər həd-
di ni “ke çir”.

Bu gün mə də niy yət lər ara-
sın da kı fərq lə rin öl çü lü-bi çi-
li şə kil də he sa ba alın ma sı na 
kəs kin tə lə bat tər cü mə çi lə rin 
ək sə riy yə ti tə rə fin dən yax şı 
dərk edi lir. Təəs süf ki, on lar-
dan bə zi lə ri ger çək lik də be lə 
he sab edir lər: tər cü mə çi hər 
han sı xal qın “di li ni öy rə nib”, 

hə min xal qın mə də niy yə ti-
nə də gec-tez is tər-is tə məz 
va qif ola caq, doğ ma di lin də 
isə hə mi şə o di lin mü na sib 
qar şı lıq la rı nı ta pa caq. Tə ləs-
kən lik, xü su si lə, ta nış ol ma-
dı ğı əc nə bi an la yış lar la qar-
şı la şan da öz mə də niy yə tin də 
la zı mi as so siasi ya la rı ax ta rıb 
tap maq üçün cə mi bir ne çə 
sa ni yə vax tı olan sinx ron tər-
cü mə çi lə rə aid dir. Bu nun la 
ya na şı, on la rın bi lik lə rin də-
ki ça tış maz lıq lar tək cə linq-
vis tik yox, həm də psi xo lo ji 
və si ya si mü na qi şə lər lər dən, 
bü tün bun la rın nə ti cə si ki mi, 
xalq lar ara sın da kı qar şı lıq lı 
an laş maz lıq lar dan ya ra nır...

...Am ma ax ta rış lar za ma nı 
tək çə ke çil miş yol lar dan is ti fa-
də olun mur, həm də mə də niy-
yət lər ara sın da ye ni kör pü lər 
qu ru lur. Bun suz tər cü mə çi nin 
pe şə kar fəaliy yə ti, sa də cə, mə-
na sız məş ğu liy yət olar dı. Tər-
cü mə çi işi ni öz di lin də yax şı 
ye ri nə ye tir mə yə ça lı şaraq 
hər də fə iki daimi prob lem lə 
qar şı-qar şı ya qa lır: hər han sı 
na ti qin tək cə söz lə ri ni və ide-
ya la rı nı de yil, həm də onun 
mən sub ol du ğu xal qın mə də-
ni hə ya tı nın ko lo ri ti ni düz gün 
çat dır malıdır. Bu mə sə lə nin 
həl li tər cü mə çi lik işi ni çə tin, 
am ma hə qi qə tən ma raq lı, bu-
nun la ya na şı, həm də nə cib bir 
peşəyə çe vi rir.
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Mə də niy yət lə rin 
tər cü mə si



Allahın adı ilə
İbtidada “əlif” – Allah,
“Bе” – birliyə dəlalətdi.
“Tе” – təkdi vahidi-yеkta,
Arif bu еlmə bələddi.

“Sе” – sabitdi doğru yola,
“Cim” – ucadı, bax calala,
“Hе” – mеhribandı halala,
Münkir ondan xəcalətdi.

“Xе” – birdi xaliqi-əkbər,
“Dal” – doğru doqquz fələklər,
“Zal” – zikr еylə dildə əzbər,
“Rе” – rəsulumuz Əhməddi.

“Zе” – zəbanı aç xudaya,
“Sin” – salam еt, gеtməz zaya,
“Şin” – şövq еlə o mövlaya,
Qеyri söhbət məsiyətdi.

“Sad” – səbri şahi-hеydərə,
“Zad” – zərbin vurdu Əntərə,
“Ta” – tərif çıxdı göylərə,
Ağam kani-şücaətdi.

“Za” – zülm еdəcək düşmənə,
“Еyn” – həyati-çеşmanə,
“Ğеyn” – ğül-ğüli-dövranə,
“Fе” – fəna, “qaf” – qiyamətdi.

“Kaf” – “kun” ilə tutub qərar,
“Lam” – lal, nеcə hеsab vеrər,
“Mim” – möminə yol göstərər,
İsmi-paki Məhəmməddi.

“Nun” – nida еylər hər zaman,
“Hе” – hamıya yеtər fərman,
“Vav” – vay dеyər, yatma, oyan,
Sanma səhni-zərafətdi.

“Lam – əlifl a” – birdi Allah,
“Yе” – yеkdi adil padişah.
Ələsgər, tutduğun günah
Bağışlansa, çox hörmətdi.

Pеyğəmbərin mеracı
Aşıqlar qövlilə, arifü aqil,
Dörd dəfə pеyğəmbər mеraca gеtdi.
Otuz altıyla cəm olubdu on yеddi,
Xəstə dilim bu yollara bələddi.

Şiə məzhəbində süludin bеşdi,
Üç müqərrər mələk bilmədi, kеçdi.
Fərmani-qüdrətdən nida yеtişdi:
– Həbibim, nəlеynin ərşə zinətdi.

Hər yandan səs gəldi:
           “Ya Məhəmməda!”
Məscidi-Əqsaya yеtişdi səda.
Musa ərz еylədi: “Еy bari xuda,
Nə qurğu mənzilət, nə fəzilətdi?!”

Haqdan pеyğəmbərə yеtişdi salam,
Gəldi şirü birinc, qoyuldu taam,
Üz tutdu dərgaha həyyi-layənam1:
– Yalqız taam yеmək bizə əziyyətdi.

Pərdеyi-hicabdan bir dəst gəldi,
Taamı yеdilər, almanı böldü.
Nütfəsi, xilqəti, zatı gözəldi,
İnan, bu sözlərim, bil, həqiqətdi.

Nuri-irəhmətdən aldı dəstəmaz,
Iki rəkət əda еylədi namaz.
Üz tutdu dərgaha izd ilə niyaz:
– Xudaya, tavaqqam səndən ümmətdi.

Həbibullah mindi İrəfrəf atın,
Xaliqi-ləmyəzəl vеrdi baratın,
Bizə vacib olan sövmü salatın,
Üç hissəsin qoydu, birisin gətdi.

Əşrəfi -məxluqat, aləm sərvəri
Oxudu təşəhhüd, qayıtdı gеri.
Huri, qılman, mələk, nеçə min pəri...
Əmr еylədi haqq, göyləri bəzətdi.

Bağışlandı ümmətlərin günahı,
Şadü xürrəm oldu islam pənahı.
Gəldi bir arslan, tutdu irahı,
Mustafa görəndə, xatəmin atdı.

Yеtişdi hücrəyə əzizü əzim,
Şahi-Mərdan dеdi: “Mеracın qədim!”
Göstərdi almanı, еtdi təbəssüm,
Buyurdu: “Hər işin sirri-qüdrətdi”.

Şairin sinəsi haqq bazarıdı,
Satdığı kəlmələr ləl-mirvarıdı.
Alimin еlmiylə hеlmi yarıdı,
Həcvü hədyan dеmək nahaq söhbətdi.

Yazıq Ələsgərəm, azdı kamalım,
Vacibdi ki, bir ustaddan dərs alım,
Dərs aldım, öyrəndim, oldu öz malım,
Bizdən də ustada nəfi -rəhmətdi.

Rənc ali-əba
İbtida “əlif”dən dərsim almışam,
Ələst aləmində dеmişəm “bəli”.
Həqiqətdən iki gözəl sеvmişəm,
Birisi Məhəmməd, birisi Əli.

Əlidən dərs aldım, еylədim əzbər,
Ərşin sütunudu, yеrlərə ləngər.
Fatimеyi-Zəhra, şafеyi-məhşər,
Onu sеçdim gözəllərin gözəli.

Həsən əl-müctəba, çoxdu şövkəti,
Ərşin güşvarəsi, yеrin zinəti,
Məhşər günü darda qoymaz ümməti,
Əsğər qucağında şah Hüsеyn gəli.

Xaliqi-ləmyəzəl vahid əl-yеktay,
Qüdrətindən kamal vеrib mana pay.
Oxu “əlif”, “ğеyn”, еylə haqq-say,
Arif sеçər əbcəd ilə cəm əli.

Günahım dəryadı, özüm qanmışam,
Tutduğum işlərə çox utanmışam,
Püşti-pənahına daldalanmışam,
Adım Ələsgərdi, əslim – göyçəli.

Arasında
Təzə aşnalıqla köhnə dostluğun
Fərqi var qış ilə yaz arasında.
Namərddə qaydadı: kəsər basdığın,
Hər kəs hеsab çəksin öz arasında.

Qüdrətdən ucalan zülm ilə еnməz,
Haqdan yanan çıraq bad ilə sönməz.
Dost dostdan inciyər, qəlbində dönməz,
Olar bir az ərki naz arasında.

Ələsgərəm, qəmü möhnətdi yüküm,
Fil çəkməz bu dərdi, mən nеcə çəkim?!
Haqq ilə nahaqqı axtaran hakim
Tapar qulaq ilə göz arasında.

Bax, bax!*
Şəriət oxuyan, təriqət bilən,
Haqlıq еyləyirsən, haqq dinə bax-bax!
Qalmayıb dünyada “mənəm” 
              dеyənlər,
Həzrət Sülеymanın taxtına bax-bax!

Oxuduğun Quran hardadı, hanı?!
Hansı yola dəvət еdir insanı?!
Salıbsan zindana gözəl bir canı,
İqbalına bax, bax, baxtına bax, bax!

Ələsgərin könlü gеyib qaralar,
Şəfa bulmur qəlbindəki yaralar.

Qoca səfa sürər, gözəl saralar,
Tarixinə bax, bax, vaxtına bax, bax!

“Bəli”, – dеyib,
yol-ərkana gəlmişəm
“Bəli”, – dеyib, yol-ərkana gəlmişəm,
Nəqş olub sinəmdə еşqin kitabı.
Çеşmi-nübüvvətə aşiq olmuşam,
Bir suala vеrrəm yüz min cavabı.

Gövhər sözüm məclislərdə yayılı,
Arif ondan mətləb qanıb ayılı.
İbadət еyləyən mömin sayılı,
Səxavətin ondan çoxdu savabı.

Haqdı sözüm, yеtirəsən isbata,
Yеmə riba, mеyl еləmə qiybata2.
Şəriətdə haramdı zina-ləff ata,
Ondan bəd yazırlar xəmri-şərabı.

Xaliqindən utan, məndən utanma,
Şəcərətil-mövti hеç səhl sanma.
Miyata3 qail ol, qafi l dolanma,
Haqdı mizan, Sirat, qəbir əzabı.

Əgər zərrə qalsa xümsün, zəkatın,
Hərgiz qəbul olmaz sovmü səlatın,
Haqq yanında möhr olunmaz baratın,
Salarlar boynuna oddan tənabı.

Dəyəndə yarpağa, səslənər guşun,
Dərk еylə cəm olsa idrakü huşun.
Sürüldü karvanın, köçdü tay-tuşun,
Fərmani-qüdrətin budu xitabı.

Aldanma dünyanın bu fənasına,
Gül olma gövhərli xəzanasına,
Özün yеtir şahın astanasına,
Dərdlərə dərmandı dərin turabı.

Yazıq Ələsgərəm, zarü binəva,
Еlə iş tut, olsun dərdinə dava.
Aldanıbsan nəfsə, tapıbsan hava,
Dərk еləyib qanmayıbsan hеsabı. 

İmamlar
“Bismillahir-rəhmanir-rəhim!” –
   dеyib,
Sidq ilə çağırram Şahi-Hеydəri.
Xişmə gəlib, bir əlində götürdü
Səksən min batmanlıq dəri-Xеybəri.

Həsən əl-müctəba aləmə rəhbər,
Hüsеyni-şəhiddi şafеyi-məhşər,
İmam Zеynalabdın dilimdə əzbər,
Qoyma darda mən zəlilü müztəri!

Məhəmməd Bağıra var iltimasım,
İmam Cəfərə bağlamışam xilasım,
Borcluya zamindi Musеyi-Kazım,
Qurtarıbdı dardan çox zəlilləri.

Qərib imam Rza – Xorasan şahı,
Sidq ilə çağıran hеç çəkməz ahı.
Məhəmməd Tağıdı aləm pənahı,
Ona qurban dеdim bu canü səri.

Əliyyən Nağıdı aləmdə əla,
Bir səri min dərdə olub mübtəla.
İstəyirsən, müşgül işin həll ola,
Sidqi-dillə çağır Həsən Əsğəri.

Mеhdinin şəninə gəlibdi ayat,
İsminə möminlər vеrir salavat.
Yovmi-ərəsətdə еtmə xəcalət,
Yandırma odlara qul Ələsgəri!

“Can” dеsin
Yaradan yaradıb külli-aləmi,
Arif olan bu fərmana “can” dеsin.
Yеddi yеr, yеddi göy, yеddi də damu,
Səkkiz Cənnəti-Rizvana “can” dеsin.

On iki aya qərar qoyub – bir ildi,
Altısı mütt əsil, çox mötədildi,
Üçü bəddi, həmrah olmaq müşgüldü,
Qəsd еylər qovğaya, qana “can” dеsin.

Novruzda bahara dеyərlər “bəli”,
Gah kamala yеtər, gah olar dəli.
Gün vuranda, günеylərdən sеl gəli,
Qüzеy istər, zimistana “can” dеsin.

Yazın bir ayında xoş kеçsə illər,
Zoğ vеrib rişədən, açılar güllər.
Qışın zəmhəririn çəkən bülbüllər
Şеyda olsun, gülüstana “can” dеsin

Kükrər dağlar, bir-birindən dеyini,
Sеçmək olmaz gədasını, bəyini.
Fərvərdində səbzə libas gеyini,
Göydən yağan ağ lеysana “can” dеsin.

Aranda qalanlar mеyl еylər bağa,
İsti vurar, bürkü dolar otağa.
Bəzənər gözəllər, çıxar yaylağa,
Mənzilgahlar ol mеhmana  “can” dеsin.

Yaylaq müntəzirdi, yolların gözlər,
Boyun əyər bənövşələr, nərgizlər.
Çеşməyə yеtəndə gəlinlər, qızlar,
Göllərdə çalxanan sona “can” dеsin.

Olar gözəllərin əhdi-pеymanı,
Alaçıq qurulcaq, kəsər qurbanı.
Ələsgər şəninə dеsin dastanı,
Fəxr еləsin, doğan ana “can” dеsin.

1 həmişə oyaq, yatmayan
2 qеybətə
3 axirət, o dünya
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Sö zə, bə dii mətn lə rə ta ri xin bü tün dö nəm lə rin də eh ti yac 
olub. Söz – za ma nın bi lə yin dən ya pı şan, onun nəb zi ni 
yox la yan bir tə bib olub hə mi şə.  Gər di şin əli hər yer dən 
üzü lən də, dün ya  qə lə min gü cü nə, bə dii sö zə söy kə nib. 

Bu nu za man-za man sı naq lar dan ke çən ədə biy ya tı mız da təs-
diq lə yir. Təəs süf ki, ya zı lan gö zəl əsər lər lə ya na şı, bu gü nün 
mən zə rə si fo nun da ya şa nan xaotik bir söz bu mu na da şa hid 
olu ruq. Bu, əsl sö zə qiy mət ve rən oxu cu lar da bir xə yal qı rıq lı ğı 
ya ra dır. Ədə bi mü hit də ya şa nan lar, mə sə lən, ya şın dan, təc rü bə-
sin dən, is te da dın dan ası lı ol ma ya raq, ro man çı lı ğa  alu də ol ma ğın 
bu gün bir dəb ha lı nı al ma sı, nə ti cə də sö zün ur vat dan düş-
mə si ədə biy yat se vər lə ri mə yus edir. Be lə də klas sik lə-
ri mi zin ta ri xin do lan bac la rın dan ke çib gəl miş 
əsər lə ri nə bir da ha üz tut ma ğa də rin eh ti-
yac du yu lur. Bu ba xım dan, bu nöm rə miz-
dən baş la ya raq, bö yük sə nət kar la rı mı zın 
əsər lə rin dən ör nək lər ver mə yi 
plan laş dı rı rıq. Azər bay can 
aşıq ədəbiyyatının ən məşhur 
şairlərindən Aşıq Ələsgərin 
şeirləri ilə bu missiyamızı davam 
etdiririk.

Bax, bax!*
Şəriət oxuyan, təriqət bilən,
Haqlıq еyləyirsən, haqq dinə bax-bax!
Qalmayıb dünyada “mənəm” 
              dеyənlər,
Həzrət Sülеymanın taxtına bax-bax!

Oxuduğun Quran hardadı, hanı?!
Hansı yola dəvət еdir insanı?!
Salıbsan zindana gözəl bir canı,
İqbalına bax, bax, baxtına bax, bax!

Ələsgərin könlü gеyib qaralar,
Şəfa bulmur qəlbindəki yaralar.

Qoca səfa sürər, gözəl saralar,
Tarixinə bax, bax, vaxtına bax, bax!

ö zə, bə dii mətn lə rə ta ri xin bü tün dö nəm lə rin də eh ti yac 
olub. Söz – za ma nın bi lə yin dən ya pı şan, onun nəb zi ni 
yox la yan bir tə bib olub hə mi şə.  Gər di şin əli hər yer dən 
üzü lən də, dün ya  qə lə min gü cü nə, bə dii sö zə söy kə nib. 

Bu nu za man-za man sı naq lar dan ke çən ədə biy ya tı mız da təs-
diq lə yir. Təəs süf ki, ya zı lan gö zəl əsər lər lə ya na şı, bu gü nün 
mən zə rə si fo nun da ya şa nan xaotik bir söz bu mu na da şa hid 
olu ruq. Bu, əsl sö zə qiy mət ve rən oxu cu lar da bir xə yal qı rıq lı ğı 
ya ra dır. Ədə bi mü hit də ya şa nan lar, mə sə lən, ya şın dan, təc rü bə-
sin dən, is te da dın dan ası lı ol ma ya raq, ro man çı lı ğa  alu də ol ma ğın 
bu gün bir dəb ha lı nı al ma sı, nə ti cə də sö zün ur vat dan düş-
mə si ədə biy yat se vər lə ri mə yus edir. Be lə də klas sik lə-
ri mi zin ta ri xin do lan bac la rın dan ke çib gəl miş 
əsər lə ri nə bir da ha üz tut ma ğa də rin eh ti-
yac du yu lur. Bu ba xım dan, bu nöm rə miz-
dən baş la ya raq, bö yük sə nət kar la rı mı zın 
əsər lə rin dən ör nək lər ver mə yi 

şeirləri ilə bu missiyamızı davam 

Haqdan pеyğəmbərə yеtişdi salam, Rənc ali-əba

Yovmi-ərəsətdə еtmə xəcalət,
Yandırma odlara qul Ələsgəri!

“Can” dеsin

Qüdrətdən ucalan zülm ilə enməz,
Haqdan yanan çıraq bad ilə sönməz
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Ta le yin is tək li öv la dı, düz yo-
lun da vam çı sı, ali  mə qam lı la rın 
ən əzi zi, şa hın so nu bi lin mə yən 
lüt fü sa yə sin də ən yük sək nailiy-
yət lə ri əl də et miş və xü su si də rə-
cə lə rə ye tiş miş İran pay tax tı nın 
naibi Rza qu lu Mir zə bil sin ki, o 
əzi zə2 mə lum ol du ğu ki mi, Əf-
qan Əş rə fi 3 dar ma da ğın edən dən 
son ra Əli mər dan xa na Hin dis ta-
na el çi get mə yi tap şı rıb bil dir dik 
ki, Qən də ha rın bə də məl əf qan-
la rı öz ya ra maz hə rə kət lə ri ilə 
hər iki döv lə tin əsas la rı na xə ləl 
gə ti rir lər. O döv lət dən bir dəs tə 
tə yin olun sun ki, hər də fə o ca-
maat dan bir kəs ye rin dən qal-
xan da on la rın yo lun da sədd çək-
sin lər.           

Hin dis tan şa hı Mə həm məd öz 
ca vab mək tu bun da bu mə sə lə-
ni öh də si nə al dı ki, adı çə ki lən 
el çi qa yı dan dan son ra Mə həm-
məd Əli xa nı mü za ki rə lə rə ye-
ni dən baş la maq üçün yol la yaq. 
Adı çə ki lən pad şah hə min yol la 
mə sul şəxs lə rə əmr ver di. Zə fər 
bay raq la rı Qən də ha ra da xil olan-
dan son ra bə zi qa zi lər əf qan la rı 
cə za lan dır maq məq sə di lə Qəl lab 
və Qəz nin mən tə qə si nə gön də-
ril di lər. Ərz et di lər ki, adı çə ki-
lən pad şa hın or du əmir lə ri və 
hind qo şu nu heç vaxt bu mən tə-
qə də gö rün mə yib. Biz hu ma yun 
hökm dar4 ye ni dən bu mə sə lə ni 
ya da sal maq üçün Mə həm məd 
xan Türk ma nı Hin dis ta na sə fi r 
tə yin edib, hə min pad şa hın hü zu-
ru na ça par gön dər dik. Adı çə ki-
lən pad şah və o döv lə tin əyan la rı 
ver dik lə ri vəd lə ri nə əməl et mə yib 
öz lə ri ni bil mə məz li yə vur du lar 
və ca vab ver mə yib  el çi ni yan la-
rın da sax la dı lar. Bu na gö rə dün-
ya nı fəth edən bay raq lar əf qan-
la rın baş la rı na ağıl qoy maq üçün 
Qəz nin lə Ka bi lə doğ ru hə rə kət 
et di lər və hə min öl kə nin Ku his-
tan əf qan la rı nın cə za la rı nı ve rib 
ca hil lik gös tə rən, gu ya heç nə dən 
xə bə ri ol ma yan  və ca vab mək tu-
bu nu gön dər mə yən adı çə ki lən 
pad şa hın üs tü nə Şah ca ha na ba-
da5 ye ri di lər. Pi şə və rin və elə cə 
də sa biq hökm dar la rın iqa mət-
gah la rı ol muş pay taxt La ho run 
nə cür ələ ke çi ril mə si haq qın da 
o əzi zə bun dan ön cə ya zıl mış dı. 
Şəv va lın so nun da pay taxt La hor-
dan hə rə kə tə ke çib zi qə də ayı nın 
onun da cü mə ax şa mı gü nü Şah-
ca ha na bad dan qırx fər səng6 ara lı 
yer lə şən Əsa lə qə sə bə si nə da xil 
ol du lar. O yer də xə bər çat dı ki, 
Mə həm məd şah da Hin dis ta nın 
bü tün məm lə kət lə rin dən top lan-
mış qo şu nu, öl kə baş çı la rı, xan la-
rı, əmir lə ri, üç yüz min lik or du su, 
iki min ər ra də si7 və üç min zən cir 

dö yüş fi  li ilə tam ha zır və ziy yət-
də hə rə kət edib Ən ba lə nin iyir mi 
fər səx li yin də ki Ma li Bis tə da xil 
ol du. Biz hu ma yun hökm dar yol 
azu qə si ni, ağ ru ğu nu8, ma lı nı və 
yü kü nü ora da qo yub, qa zi lər-
lə bir lik də dö yüş əz mi ilə il ğa ra9 
keç dik. Mə həm məd şah da Ma-
li bist dən hə rə kət edə rək bir ke çi-
də Şah ca ha na bad dan iyir mi fər-
səx lik mə sa fə də olan Kər nal ad lı 
ye rə gə lib da yan dı. Dün ya nı fəth 
edən bay raq la rın hə rə kə ti za ma nı 
ge dib o yer lə ri, və ziy yə ti və Mə-
həm məd şa hın nə yə qa dir ol du-
ğu nu öy rən mək üçün qa zi lər dən 
beş-al tı min nə fə ri qa ro vu la10 tə-
yin et dik. Qa ro vul çu lar Kər na lın 

iki fər səx li yi nə qə dər irə li lə yib 
qa ro vul la mü qəd də mə tül-cey şi11 
təş kil edən on-on iki min nə fər-
lə üz-üzə gə lə rək on la rı biabır çı 
hal da qı rıb dar ma da ğın et di lər, 
baş çı la rı nı və da ha ne çə si ni di ri 
ola raq ələ ke çi rib mü qəd dəs hü-
zu ra gə tir di lər. Bu cür əzi lən dən 
son ra bir da ha hə rə kət et mək Mə-
həm məd şa ha mü yəs sər ol ma dı 
və o, bö yük sən gər və möh kəm 
is teh kam qu rub top xa na sı nı sən-
gər bo yu yer ləş dir di və ümi di ni 
dö yü şün sən gər-top xa na üsu lu-
na bağ la dı. Biz cü mə gü nü Kər-
nal dan ke çib Mə həm məd şa hın 
or du su nun şər qin də Ca ha na bad 
yo lu nun üs tün də qa ro vul lu ğu 

ye ri nə ye tir mək üçün bir dəs tə 
tə yin et dik. Ayın on be şi, çər şən-
bə ax şa mı ge cə vax tı xə bər gə tir-
di lər ki, bür ha nül-mülk, bir ne çə 
məm lə kə tin sa hi bi və o döv lə tin 
əmir lə rin dən olan Səadət xan 
otuz min nə fər lik ca maat la, fi l lər-
lə və top xa na ilə Ma li Bis tə da xil 
olub Mə həm məd şa hın or du su na 
doğ ru irə li lə yir. Mü zəff  ər bay-
raq lar sə hə rin açıl ma sı na iki saat 
qal mış yo la dü şüb Mə həm məd 
şa hın or du ga hı nın şər qin də Kər-
nal ilə Ma li Bis tin ara sın da möv-
qe tut du lar ki, bəl kə Mə həm məd 
şah sən gər dən çı xar. Çər şən bə-
dən saat ya rım keç miş di ki, hu-

ma yun dəs tə Kər na lın ya nın dan 
ke çib Mə həm məd şa hın or du su-
nun şərq səm tin də o qa ro vul la-
rın ya xın lı ğın da bay ra ğı nı gö yə 
ucalt dı. Ar xa dan ye tiş miş Ka mal 
xa nın qo şu nu nun bir dəs tə sin dən 
xə bər gəl di ki, Səadət xan hə min 
çər şən bə ax şa mı ge cə dən üç saat 
ke çin cə öz qo şu nu ilə Mə həm-
məd şa hın sən gə ri nə da xil ol du. 
O yer lə Mə həm məd şa hın or du-
su ara sın da mə sa fə nin bir fər səng 
ol du ğu nu nə zə rə ala raq, iqa mət 
ça dı rı mı zı Mə həm məd şa hın or-
du ga hı nın düz qar şı sın da yer ləş-
dir mə yi əmr et dik. Səadət xa nın 
gə li şi ilə Mə həm məd şa hın bü tün 

ni ga ran çı lı ğı ara dan qalx dı və o, 
özü nün üç yüz min nə fə ri ni dü-
züb gü nor ta vax tı or du su nu iki 
his sə yə böl dü. Bir his sə si ni top-
xa na ilə or du ga hı qo ru maq üçün 
[içə ri də sax la dı], o bi ri his sə ni isə 
çö lə çı xart dı və dö yüş fi l lə ri, hər-
bi ava dan lıq və sur sat la hu ma-
yun or du dan ya rım fər səx ara lı 
tam ha zır və ziy yət də vu ruş maq 
üçün sı ra ya düz dü, özü tə pə dən 
dır na ğa qə dər ya raq lan mış hal da 
önə çıx dı və or du su nun qarşı sın-
da qo yub da yan dı. On la rın bu 
iz di ham lı küt lə si o həd də idi ki, 
ba xa nın gö zün də or du sı ra sı nın 
uzun lu ğu bir fər səx ki mi gö rü-

nür dü. Hər hal da, on la rın dö-
yüş çü lə ri nin sa yı Ab dul lah pa şa 
Köp rü lü oğ lu nun or du su nun on-
on be şi nə bə ra bər olar dı12.

Bu gü nün ar zu sun da olan biz 
hu ma yun hökm dar ha mı ya fər-
man ver dik ki, Al la ha tə vək kül 
edib dö yüş üçün at la ra min sin lər 
və gün düz saat iki də top-tü fəng li 
və qı lınc-qal xan lı hən ga mə qı zış-
dı. “Yar dım yal nız Al lah dan dır”13 
kə la mın da de yil di yi ki mi İla hi 
şəf qət ilə Tan rı nın ver di yi güc bi-
zə yar dım ol du və mü xa lif or du 
“fır tı na lı bir gün də kü lə yin apar-
dı ğı kü lə bən zə yir”14 ifa də si nə 
mü va fi q şə kil də sar sıl dı, ha mı sı 
bir dən üz lə ri ni dö yüş mey da-
nın dan dön də rib da ğıl dı. Səadət 
xan öz fi  li və kə ca və si ilə, qar da-
şı oğ lu Dil şad xan la və bü tün qo-
hum la rı ilə bir lik də di ri ələ keç di, 
Səm sa müd döv lə Xa ni-döv ran, 
Hin dis tan da bü tün və zi fə lə rə tə-
yi net mə ix ti ya rı nın sa hi bi ol muş 
əmi rül-ümə ra Bə ha dır, İman xan, 
Hə rək lü xan, Əli Mə həm məd xan, 
Hə sən xan Kü kə, Əş rəf, Aqil xan, 
Şah sü var xan Zər rin rəy, Yax şı xan 
Top xa na, çox lu ca van uşaq və 
təq ri bən yüz nə fər baş qa əmir və 
xan, o cüm lə dən, on-on beş nə fər 
həft hə za ri15 və ça har hə za ri16 öl-
dü rül dü lər. Mə həm məd şah və 
onun və ki lüd döv lə ti ol muş yed-
di əya lə tin sa hi bi Ni za mül mülk, 
və zi ri-əzəm17 Qə mə rəd din xan və 
xan lar dan da ha ne çə nə fər öz sən-
gər lə ri ya nın da sı ra ya dü zü lüb 
dur muş du lar və bu nun la qa zi lə-
rin qı lınc zər bə lə rin dən ni cat ta pa 
bil di lər. Təx mi nən iki saat qa zi lər 
o tay fa nı qət lə ye tir mək lə məş ğul 
ol du lar və gü nün so nu na bir saat 
qal mış dö yüş mey da nı on lar üçün 
da ral dı və on lar sən gə rə da xil ol-
du lar. Mə həm məd şa hın sən gə ri 
möh kəm qa la ki mi qu rul du ğu na 
gö rə qa zi lə rə yü rüş et mə yə ica zə 
ve ril mə di. Qa zi lər çox lu xə zi nə lə-
ri, dağ cüs sə li fi l lə ri, pad şa hın top-
xa na sı nı və bir xey li mal ilə qə ni-
mə ti ələ ke çir di lər. O ca maat dan 
iyir mi min nə fər qət lə ye ti ril di və 
bir ço xu di ri əsir düş dü.

Ardı 11-ci səhifədə

Ta le yin is tək li öv la dı, düz yo-

  “Aydın yol“ qəzeti vasitəsi ilə Azərbaycan ictimaiyyətinə ilk dəfə təqdim olunan bu ya zı Azər-
bay ca nın və ümu mi lik də Or ta Şər qin si ya sı hə ya tın da ən məş hur və par laq si ma lar dan ol muş 
Na dir şah Əf şa rın mün şəatın dan gö tü rül müş bir nü mu nə dir. Təh ma sib qu lu xan və Na dir qu lu 
lə qəb li Na dir şah (1688-1747) 1736-cı il də İran da ha ki miy yə tə gə lə rək əf şar lar sü la lə si nin əsa sı-
nı qoy muş və 1747-ci il də ət ra fın da kı əyan la rı tə rə fi n dən qət lə ye ti ri lə nə dək öl kə ni ida rə et miş-
dir. Hə min müd dət ər zin də o, özü nü bö yük döv lət xa di mi və məğ lu be dil məz sər kər də ol maq la 
ya na şı çox ma hir dip lo mat ki mi də gös tər miş dir. AMEA Mə həm məd Fü zu li adı na Əl yaz ma lar 
İns ti tutu nun xə zi nə sin də M-193 şif ri al tın da sax la nı lan ki tab dan se çib fars di lin dən tər cü mə 
et di yi miz mək tub bu nun ba riz nü mu nə si dir. Sö zü ge dən na mə də 1739-cu ilin fev ral-mart ay-
la rın da baş ver miş ha di sə lər dən bəhs edi lir. Hə min vaxt Na dir şah uzun müd dət əf qan tay fa-
la rı nı Xo ra sa na və di gər vi la yət lə rə bas qın la ra təh rik et miş Hin dis tan hökm da rı Mə həm məd 
şa hın1 üzə ri nə hü cum çə kir, onun or du su nu dar ma da ğın edir, pad şa hın özü nü əsir alır və tən-
tə nə li su rət də pay taxt Deh li şə hə ri nə da xil olur. Təq dim olu nan mək tub ta ri xi mə lu ma tı eh ti va 
et mək lə bə ra bər həm də o döv rün mün şi üs lu bu nun gö zəl nü mu nə si dir. 

Rauf ŞEYX ZA MAN LI, 
AMEA M.Fü zu li adı na  Əl yaz ma lar İns ti tu tu nun el mi iş çi si

nür dü. Hər hal da, on la rın dö-
yüş çü lə ri nin sa yı Ab dul lah pa şa 

Nadir əlyazma
Na dir şa hın hind li Mə həm məd
şah la apardığı mü ha ri bə dən son ra
Rza qu lu Mir zə yə yaz dı ğı mək tub



Ək bər NƏ CƏF

Teh ran, 1891-ci ilin 
de kab rı...
İd diaya gö rə, Qa car la rın 
ən uzun müd dət li hökm-

da rı Nəs rəd din şa hı (1848-1896) hə-
rəm xa na nın qa pı sın dan qa dın la rı 
və ca ri yə lə ri qo vur. Or ta Şər qin 
mi nil lik ənə nə si ni tə mə lin dən sar-
sı dan fa ciələr zən ci ri nin ilk həl qə si 
na mus qa pı sın da sın dı rı lır.

Tü tün, na mus, üs yan
Qa car lar nəs lin dən olan şah la 

in gi lis “To bac co” şir kə ti ara sın da 
im za lan mış və öl kə də ki tü tün im ti-
yaz la rı nı büs bü tün “təs lim elə miş” 
mü qa vi lə 1891-ci il də qüv və yə mi-
nən də di ni züm rə onu bö yük eti-
raz la qar şı la dı. İs lam ta ri xin də ülə-
ma si ni fi  ni küt lə vi eti raz hə rə ka tı na 
sü rük lə yən sə bəb tən bə ki idi.

İra qın Os man lı nə za rə tin də ki Sa-
mi rə şə hə rin də ya şa yan şiə ülə ma-
sı nın rəh bər lə rin dən Mir zə Hə sən 
Şi ra zi 1891-ci il iyu nun 26-da Şah 
Nəs rəd di nin ün va nı na eti raz te-
leq ra fı gön dər di. Şa hı həd dən ar tıq 
na ra hat edən te leq ra fa rəs mi ca vab 
ve ril mə sə də, Qa car la rın Bağ dad 
nü ma yən də si ayə tul la hın gö rü şü nə 
ge dib, onu sa kit ləş dir mə yə ça lış dı.

1891-ci ilin sent yab rın da ayə-
tul lah Şi ra zi nin ikin ci xə bər dar lıq 
mək tu bu da Teh ra na çat dı. Şah bu 
mək tu ba da ca vab ver mə di. De kabr 
ayın da, şa hın hə lə hə rəm lə ri nin küt-
lə vi eti ra zı ilə üz ləş mə sin dən bir 
həf tə əv vəl Şi ra zi Teh ran ülə ma sı nın 
di ni rəh bə ri Mir zə Hə sən Aş ti ya ni yə 
mək tub gön də rə rək, tü tün üs ya nı na 
rəh bər lik et mə yi tap şır dı.

Mir zə Hə sən Aş ti ya ni tə ci li fi t va 
ver di. Fit va nın əsas məğ zi be ləy di: 
“Tü tün ha ram buy ru lub. On dan 
is ti fa də qeyb ima mı na mü ha ri bə 
elan et mək dir”.

 “Qeyb ima mı”nın qüd rə ti şa hın 
nü fu zu nu puç elə di. Aş ti ya ni nin 
fi t va sı Qa car məm lə kə tin də ən güc-
süz in sa nın şah ol du ğu nu üzə çı-
xar dı. Hə rəm xa na sı na be lə gir mə yə 
qüd rə ti çat ma yan şah sə ləfl  ə rin dən 
qal ma min il lik mi ra sın bir fi t va ilə 
ne cə yı xıl dı ğı na şa hid ol du.

Mol la la rın hök mü iki ay ər zin-
də ic ra olun du. 1892-ci ilin yan var 
ayın da Teh ran mol la la rı nın qar-
şı sı na çı xan şah, aciz li yi nin eti ra-
fın da bu lun du və üzü nü ülə ma ya 
tu tub de di: “Döv lə tin bü növ rə si ni 
möh kəm lən dir di yi niz üçün si zə 
tə şək kür edi rəm. Bun dan son ra 
bü tün mü hüm mə sə lə lər də si zin 
ra zı lı ğı nı zı ala cam”.

Qə zəb, əda lət, qi sas
Ağa Mə həm məd Şah (1795-1797) 

Qa car lar döv lə ti nin tə mə li ni qo yan-
da özü nü Sə fə vi sə ləfl  ə ri ki mi “zil lul-
lah” (“Al la hın yer də ki köl gə si”) elan 
et di. Şiə fi q hi nə bir ba şa eti raz əla mə ti 
sa yı lan bu dav ra nış qar şı sın da ülə-
ma lar Ağa Mə həm məd Şa hın gü cü 
ilə ba rış maq məc bu riy yə tin də qal dı-
lar. Ülə ma züm rə si yal nız imam la ra 
məx sus he sab edi lən “zil lul lah” sta-
tu su nu şah la bö lüş mə li ol du. 

Zən di lə rə qə zə b, rus la ra qi sas 
his si gös tə rən Ağa Mə həm məd xal-
qa qar şı əda lət nü ma yiş et dir di. Şa-
hın sə xa və tin dən mol la lar da nə si-
bi ni al dı lar. İmam Rza məq bə rə si ni 
zi ya rət edər kən Məş həd şə hə ri nə 
atın dan enib pi ya da da xil olan Qa-
car, mol la la rın eh ti ra mı nı qa zan dı. 

Ağa Mə həm məd Şah Or ta Şərq 
ta ri xin də is lam inanc la rı na ən sa-
diq olan hökm dar dır. İç ki iç mə-
yən, na maz la rı nı qə za ya sax la ma-
yan Qa car şah Xə li fə II Ömər ibn 
Əb dü lə ziz dən son ra is lam dün ya-
sın da ikin ci din dar hökm dar he-
sab olu nur. Öl kə də iç ki yə ta mam 
qa da ğa qoy muş du. Bu ya saq dan 
son ra tir yə kə mey lin art dı ğı nı gö-
rən də mol la la rı hü zu ru na ça ğı rıb 
on la ra nar ko tik əley hi nə təb li ğat 
baş lat ma ğı əmr et di.

Qa tı din dar lı ğı na bax ma ya raq 
mol lalar la ara sı ol ma yan Ağa Mə-
həm məd Şah heç vaxt di ni nə za rət 
me xa niz mi ni on lar la bö lüş mə di. 
Or du nun xalq la ko bud dav ra nı şı nın 
qar şı sı nı al dı, xalq ara sın da mol la la-
rın nü fu zu nu zəifl  ə dib öz hör mə ti ni 
qal dır dı. Onun döv rün də xalq or du-
nu mol la lar dan çox se vir di.

Ağa Mə həm məd Şa hın qə zəb-
li gör kə mi nin al tın da müd rük lük 
giz lən miş di. Fran sız di li nə aşi na 
ol ma sı ona Qər bi yax şı ta nı yan ilk 
Şərq hökm da rı imi ci qa zan dır mış-
dı. Güc lü ha fi  zə yə sa hib idi, ta rix-
dən çox yax şı xə bər dar ol du ğu Tif-
lis üzə ri nə təş kil et di yi sə fər lər dən 
ay dın olur. Ağa Mə həm məd Şa hın 
Tifl  is sə fər lə ri ta rix çi lə rin bü tün id-
diala rı nın ək si nə, Şərq xri s tian lı ğı-
nı or to doks laş dır ma ğa cəhd edən 
Ru si ya ya yö nəl miş ilk və tək zər bə 
idi. Şa hın apar dı ğı in cə si ya sət Na-
po leonun “Av ro pa nı ka to lik məz hə-
bi nin he ge mon lu ğu al tın da ye ni dən 
bir ləş dir mək” ar zu su ilə üst-üs tə 
dü şür dü. Rus iya-İn gil tə rə-P ru si ya nı 
(Al ma ni ya nı) ta rix də ilk və son də fə 
bir ləş di rən “mü qəd dəs itt  i faq” ka-
to lik Pa pa sı nın Av ro pa da kı möv qe-
yi nə vu rul muş ən cid di zər bə ki mi 
vur ğu la na bi lər. 

Na po leonun məğ lu biy yə ti ilə 
Av ro pa da or to dok sal lıq, pro tes-
tant lıq və an qi li ka nizm hü qu qi və 
si ya si üs tün lük lə ri ni Pa pa ya qə bul 
et dir di. Qa car lar bu nun cə za sı nı 
100 il çək di lər...

Mü ha ri bə, ölüm, ka bus
Şərq də əda lət ölüm dən da ha ləng 

hə rə kət edir... Haqq ye ri ni ya gec 
ta pır, ya da heç tap mır. Şər qin son 
bö yük şa hı nın Şu şa da kı ölü mü nün 
sə bəb lə ri hə lə də müəm ma ola raq 

qa lır. Ci na yə tin ar xa sın da rus və 
in gi lis lə rin bar ma ğı ol du ğu ba rə də 
sü bu tu müş kü lə çev ril miş iz lər var. 
Bir gür cü nü türk lə rin son qüd rət li 
hökm da rı nı öl dür mə yə sövq edən 
sə bəb müasir ta rix çi lə rin yaz dı ğı 
sər səm id dialar la bağ lı ola bil məz.

XIX əs rin Or ta Şər qi və Qaf qa zı 
mü ha ri bə lə rin kü lün dən sa la mat çı-
xa bil mə di. Adil lə rin za lım, za lım la rın 
mü qəd dəs, mü qəd dəs lə rin şar la tan, 
şar la tan la rın qəh rə man, qəh ra man-
la rın xain elan olun du ğu və hə lə də 
da vam edən bir epo xa.  Şərq 200 il dir 
XIX əs rə məh kum şə rait də ya şa yır. 

İn gi lis lər Ağa Mə həm mə din va-
ri si Fə tə li şa ha rus lar la vu ruş maq 
üçün 68 min lik hər bi qüv və, 400 min 
rial qiy mə tin də al maz gön dər dik də 
şah Ru si ya üzə rin də qə lə bə nin əl-
ça tı mın da ol du ğu na inan dı. Am ma 
yar dım çı or du nun cəb hə xətt  i nə ye-
tiş mə sin dən cə mi bir ne çə ay son ra 
və ziy yət şa hın ina mı nın ək si nə cə-
rə yan et mə yə baş la dı. Rus lar Na-
po leon la ta ri xin ən ağır dö yüş lə ri ni 
apar dıq la rı vaxt da Azər bay can da 
da ha asan qə lə bə lər əl də edir di lər.

Fə tə li şa ha kö mək gə ti rən keç miş in-
gi lis ca su su Har ford Co nes idi. Əv vəl-
lər o, ta rix çi ki mi öl kə yə gəl miş, hətt  a 

ki tab da yaz mış dı. Am ma if şa olu nub 
Zən di hökm da rı Lüt fə li xan tə rə fi n-
dən zin da na atıl mış və on il həbs xa-
na da qal mış dı. Lüt fə li xan ölən ki mi 
Har ford həbs dən çıx mış və İn gil tə rə-
yə qaç mış dı. İn gi lis hö ku mə ti də onu 
Hin dis tan or du la rı nın ge ne ra lı elan 
edə rək ye ni dən böl gə yə gön dər di. 

Fə tə li şa hın kö mə yi nə gə lən 68 min-
lik or du nun 8 mi ni Hin dis tan er mə ni-
lə rin dən təş kil olun muş du. Qa lan 60 
mi ni isə fars idi. Or du da Har ford dan 
baş qa in gi lis de mək olar ki, yox  idi. Bu 

or du cəb hə xətt  i nə ça tan ki mi Azər-
bay can da ölüm-dirim sa va şı ve rən 
Ab bas Mir zə nin bü tün hər bi kon tur-
la rı nı rus la ra ötür mə yə ba şla dı lar. Qa-
car la rın təh lü kə siz li yi nin tə mi nat çı sı 
olan türk or du su tələsik ləğv edil di. 

Ağa Mə həm məd Şah za ma nın da 
xal qın sev di yi or du nun ye ri ni in gi lis-
lə rin pla nı na uy ğun ola raq mol la lar 
tut du. Qa car öl kə si mü ha ri bə də ac lıq 
və yo lu xu cu xəs tə lik lər dən əzab çə-
kər kən, Hin dis tan dan höc cə tü lis la-
mı Sey yid Mə həm məd Ba kir Şaf ti yə 
“imam adı na” gön də ri lən sər vət şah 
xə zi nə sin dən üç də fə çox idi. 

İra nın ilk mər ce yi-təq li di he sab edi-
lən Şaf ti 1801-ci il də İs fa ha na gə lən 
ki mi 400 kar van sa ra, 2 min dü kan 
sa tın alıb döv lət için də döv lə t yaratdı. 
İs fa han, Bu ru cerd, Yəzd və Şi raz da 
mil yon lar la qo yun sü rü sü alıb bir il 
ər zin də öl kə nin ən var lı in sa nı ol du.

Har for dun or du sun da kı 8 min lik 
er mə ni əs gə ri nin xə ya nə ti Gü lüs tan 
sülh mü qa vi lə si bağ lan dıq dan bir il 
son ra or ta ya çıx dı. Teh ran da türk lər 
üs ya na qal xıb er mə ni ta cir lə ri nin 
əsas gə lir mən bə yi he sab olu nan 
min lər lə şə rab şü şə lə ri ni sın dır dı lar. 
Am ma bu, heç nə yi də yiş mə di.

XIX əsr xə ya nət lə baş la dı və bu 
cür də da vam edir...
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Mol la la rın hök mü iki ay ər zin- Qa tı din dar lı ğı na bax ma ya raq 
mol lalar la ara sı ol ma yan Ağa Mə-

sə bəb lə ri hə lə də müəm ma ola raq 

qa lır. Ci na yə tin ar xa sın da rus və or du cəb hə xətt  i nə ça tan ki mi Azər-
bay can da ölüm-dirim sa va şı ve rən 

Bit mə yən yüz il

Əvvəli 10-cu səhifədə
Bu fəth ni şan ha di sə baş ve rən dən son-

ra qa zi lə rə dörd tə rəf dən yo lun ba şı na 
top lan ma ğı əmr et dik. Top lar la sur sa tı 
sən gə rin ət ra fı na yı ğıb sən gə ri ha mar la-
ma ğı qə ra ra al dıq. Bu işin ic ra sı çə tin lik lə 
üz ləş di yi nə gö rə təd bir yal nız bir gün dən 
son ra, ayın yed di si cü mə ax şa mı ba şa çat-
dı. Mə həm məd şah tə rə fi n dən yol lan mış 
Ni za mül mülk hu ma yun or du ga ha da xil 
olub ən mü qəd dəs hökm da rın hü zu ru-
na var dı və el çi lə rin adın dan üzr is tə di. 
O bi ri gün şah da öz əmir lə ri və xan la-
rı ilə xə ca lət için də fə lək tə kin or du ga ha 
da xil ol du. Adı çə ki lən pad şa hın gə li şi 
vax tı biz hu ma yun hökm da rın türk man 
və hə min pad şa hın da türk man lar dan və 
Gür ga ni sü la lə sin dən ol du ğu nu nə zə rə 
ala raq əziz ca van oğ lan lar dan olan ar zu-
su na çat mış Nəs rul lah Mir zə ni hu ma yun 
or du ga hın gi ri şi önün də [Mə həm məd 
şa hı] qar şı la maq üçün gön dər dik. Adı 

çə ki lən pad şah uca or du ga ha da xil olub 
səl tə nə tin  ta cı ilə mö hü rü nü təh vil ver-
di və o gün mü ba rək ça dır da qo naq ol-
du. Türk man lıq adət lə ri ni əsas tu ta raq 
o həz rə tə həd din dən ar tıq lütf ilə mər-
hə mət gös tər dik və hökm dar la ra la yiq 
iz zət ilə təm kin lik nü ma yiş et dir dik. Biz 
o həz rə tin qal dı ğı ça dı rı və möh tə rəm hə-
rə mi nin ça dı rı nı da şan-şöh rət için də qə-
rar tut duq. Hal-ha zır da hə min pad şah öz 
ailə si və bü tün Hin dis tan əsir lə ri ilə hu-
ma yun hökm da rın or du ga hın da şə rəfl  i 
ye ri ni al maq da dır. Hu ma yun or du nun 
mü qəd də mə tül-cey şi pay taxt Şah ca ha na-
ba da da xil olub və zi qə də ayı nın iyir mi 
al tı sı çər şən bə ax şa mı gü nü gö yə uca lan 
bay raq Ca ha na bad is ti qa mə tin də irə li lə-
yir. Bi zim mü qəd dəs ar zu muz odur ki, 
in şal lah, adı çə ki lən pad şa hı türk man so-
yun dan və sa hib qi ran nəs lin dən ol du ğu-
na gö rə, türk man lıq adə ti üz rə ye ni dən 
səl tə nə tin ba şın da yer ləş di rib Hin dis tan 

döv lə ti nin tac ilə mö hü rü nü özü nə hə va-
lə edək. 

“Həmd ol sun və bir də həmd ol sun bi-
zə mər hə mə ti ni ba ğış la yan Al la ha və şükr 
ol sun və bir də şükr ol sun bi zə doğ ru yo lu 
gös tə rən Al la ha”. Əl bətt  ə, bu cür ina yət ilə 
hüs ni-rəğ bət yal nız Xu da vən din gös tər di-
yi son suz lütf ilə mər hə mə tin tə za hü rü dür. 
Biz ələ ke çir di yi miz top la rı iyir mi mi nə 
ya xın İran və Tu ran dö yüş çü sü və fi l lə rin 
bir his sə si ilə Ka bi lə yol la dıq. Biz hör mət li 
Aşur xa na nov ru zi-fi  ruz dan son ra Bəl xə yo-
la düş mə yi və bu par laq fət hi Al la hın ən bö-
yük əta sı və nə ha yət siz ina yə ti bi lib hu ma-
yun hök mü ata mi nə rək və tə ni mi zin bü tün 
məm lə kət lə ri nə çat dır ma ğı əmr et dik ki, 
döv lə ti mi zin tə rəf dar la rı üçün toy-bay ram 
et mə yə sə bəb ol sun, bəd xah la rı mız isə ça rə-
siz lik dən ya sa bü rün sün lər. Al la hın kö mə yi 
ilə ça lış maq da olan öl kə məm lə kət lə ri dəs-
tək lə nə rək baş la rı nı uca tut sun lar, çün ki, 
in şal lah, bun dan be lə bö yük lü-ki çik li, ya-
xın da-uzaq da bu Na di rə döv lə ti nə mü xa lif 
olan la rın ha mı sı cə za la rı na ça ta caq lar və öz 
sə da qət ilə itaəti ni gös tə rən hər kəs əbə di 
döv lə tin amal la rı na ye ti şə cək dir.

1151-ci ilin zi qə də ayın da18 ya zıl mış dır.

1 Əbul mü zəff  ər Nə si rəd din Mə həm məd şah 
Gür ga ni. Hin dis tan şa hı (1719-1748).

2   Yə ni “Si zə”
3 Əf qan Əş rəf – Əf qan şa hı Əş rəf.

Özü  qəl cai tay fa sın dan ol muş və Əd qan lə qə-
bi ilə məş hur laş mış Əş rəf Hü tə ki. 1725-ci il də 
əmi si oğ lu Mah mu du qət lə ye ti rən dən son ra 
onun İran tax tı na sa hib ol ma ğı Os man lı və rus 
döv lət lə ri tə rə fi n dən təs diq lən miş dir. Son ra-
dan Na dir şah la üç dö yü şün üçün də də məğ-
lub olub, 1729-cu il də öl dü rül müş dür.

4  Yə ni “mən”
5  Şah ca ha na bad (və ya Ca ha na bad) – Deh li 

şə hə ri.
6  Fər səng (fər səx) – təq ri bən al tı ki lo met rə bə-

ra bər olan uzun luq öl çü sü, ağac.
7   Ər ra də – top da şı maq üçün ara ba.
8   Yə ni, “ağır şey lə ri ni”
9   Yə ni, “hü cu ma”, “həm lə yə”
10  Qa ro vul – (bu ra da) or du nun ön dəs tə si.
11 Mü qəd də mə tül-ceyş – or du nun qa ro vul-

dan son ra gə lən his sə si.
12 Na dir şa hın Qars dö yü şün də qa lib gəl di yi 

Os man lı or du su nun baş çı sı na işa rə dir.
13  Ən fal. 10.
14  İb ra him. 18
15 Həft hə za ri – yed di min nə fər lik  hər bi 

his sə nin baş çı sı.
16 Ça har hə za ri – dörd min nə fər lik hər bi his-

sə nin baş çı sı.
17  Və zi ri-əzəm – baş na zir.
18 Mi la di təq vi mi ilə 1739-cu ilin mart ayı na 

mü va fi q dir.

döv lə ti nin tac ilə mö hü rü nü özü nə hə va-
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3Nadir əlyazma
Na dir şa hın hind li Mə həm məd şah la apardığı
mü ha ri bə dən son ra Rza qu lu Mir zə yə yaz dı ğı mək tub



– Ra miz müəl lim, mü sa hi bə-
lə ri ni zdən görünür ki, te le vi-
zi ya və ki no iş lərinizlə bağlı 
səslənən istənilən tən qi di fi k-
r ə dözümlə yanaşırsınız. Bu 
qədərmi to le rantsı nız?
– Bəl kə də eşit mi si niz, “Ham-

burq he sa bı” de yi lən bir an la yış 
var. XX əs rin əv vəl lə rin də te le vi-
zi ya nın, ki no nun ol ma dı ğı dövr də 
ca maat əy lən mək üçün sir kə, mey-
dan lar da gös tə ri lən ta ma şa la ra 
bax ma ğa ge dir di. Al ma ni ya nın bü-
tün şə hər lə rin də gü ləş çi lə rin ya rı-
şı ke çi ri lir di. To ta li za tor lar pul la rı 
yı ğır, öz ara la rın da da nı şır, ki min 
qa lib gə lə cə yi ni, ki min məğ lub ola-
ca ğı nı müəy yən ləş di rir di lər. Kə-
nar da si nə si nə dö yən gü ləş çi lər isə 
il də bir də fə Ham burq da yı ğı şıb öz 
ara la rın da, ta ma şa çı sız gü lə şər di-
lər. On da bi li nər di ki, kim kim dir. 
İn di gə rək “Ham burq he sa bı” ilə 
bi lə sən ki, sən kim sən, nə yə qa dir-
sən, ney lə mi sən, bun dan son ra nə 
edə bi lər sən. 

Əl bətt  ə, tən qid eşit mək o qə dər 
də xoş de yil. Gə rək da xi lən özü-
nə o qə dər gü və nə sən, ar xa yın 
ola san ki, bi lə sən bu tən qid dən 
nə ti cə çı xart ma lı san ya yox. Ge-
niş gö tür sək, tən qid təh lil dir, ora-
da tə rif də var, tən qid də. Elə tə rif 
var ki, ada mın ba şı nı gi cəl lən di rə 
bi lər. Elə tən qid də var ki, ada-
mı çiy rən di rə bi lər. Mən kim ol-
du ğu mu, nə yə qa dir ol du ğu mu, 
nə yi ba ca rıb, nə yi ba car ma dı ğı mı 
yax şı bi li rəm. Bu mə nim müs bət 
cə hə tim dir. Dost la rım mə ni qı na-
yır ki, özü nə qar şı çox aman sız-
san. Bəl kə də be lə dir, am ma is tər-
dim elə iş lər gö rüm ki, mə nə bu 
tə rə fə keç mə yə, qəd dar laş ma ğa 
ica zə ver mə sin. Sa də cə, han sı sa 
sə bəb lərdən hə mi şə ürə yin  is-
tə di yin iş lə ri gö rə bil mir sən, bu-
na gö rə də, əzab çə kir sən. Bə zən 
gör dü yün iş lər ürə yin cə ol mur, 
am ma dü şü nür sən ki, yol dur da 
ge di rik.

– “Ka man ça”, “To pal Tey-
mur”, “Ac hə rif lər”, “Ni ga ran-
çı lıq”, “Mü ra fiə və kil lə ri” ki-
mi te le vi zi ya ta ma şa la rın da, “ 
Ca vid öm rü”, “Süb hün sə fi ri” 
film lə ri niz də, elə teatr da da 
da ha çox klas sik lə rin hə yat və 
ya ra dı cı lı ğı na üs tün lük ve rir-
si niz. Bu müəl lif lə rə mü ra ciət 
et mək, on la rı an la maq da ha 
asan dır, yox sa baş qa sə bəb lə-
ri var?
– Yə qin, bu se çim ailə dən və 

al dı ğım tər bi yə dən irə li gə lir. 
Mən akt yor ailə sin də do ğul mu-
şam. Va li deyn lə ri min iki si də 
teatr adam la rı idi, mən də səh nə 
ar xa sın da bö yü mü şəm. Evi miz-
də olan ki tab lar, ata mın, ana mın 
oxu duq la rı mə nə, qar da şı ma, 
ba cı ma da ke çib. Əs lin də, sə nə ti 
özü nə yol se çən adam la rın ha-
mı sı klas si ka nı oxu yur. Klas si ka 
nə dir? İl lər keç sə də, də yə ri ni itir-
mə yən əsər lər dir. Mən də hə mi şə 
bə dii yü kü olan ədə bi ma te rial-
lar la iş lə yi rəm.

Bax ma ya raq ki, in di ge niş in-
for ma si ya döv rü dür, an caq sa-
vad sız la rın sa yı ötən dövr lə 
mü qa yi sə də da ha çox dur. Əsas 
şərt çox bil mək yox, bi lib dərk 
et mək, ötü rə bil məkdir. Bu mə-
na da, klas sik lər mə nə da ha çox 
şey ve rir. Ya ra dı cı lıq bioq ra fi -
yam da kə nar müəl lif de mək olar 

ki, yox dur. Bu da tə sa dü fi  de yil. 
Mən Azər bay can mə də niy yə-
ti nin məh su lu yam. Çox az şe yi 
bu mə də niy yət qə dər dərk edə 
bil mi şəm. İçim dən ke çi rib, dərk 
edən dən son ra dü şün mü şəm ki, 
bu in for ma si ya nı ta ma şa lar la 
qay ta ra, ta ma şa çı nı dü şün dü rə 
bi li rəm. Mil li mə də niy yə tə xid-
mət, maarif çi lə rin gör dü yü işi bu 
gün də da vam et dir mək la zım dır. 
Anar, El çin ki mi zi ya lı lar bu iş də 
fəal iş ti rak edir. Mən də özü mü 
o sı ra da gör mək is tə yi rəm. Bəl kə 
də bu mis si ya nı ye ri nə ye ti rən lər 
tən qid çi lə ri qa ne et mir lər.  Am ma 
unut maq ol maz ki, heç bir ya ra-
dı cı in san uğur suz luq dan sı ğor-
ta lan ma yıb. Mən də is tis na de yi-
ləm. Bu na təəs süfl  ə ni rəm, am ma 
fa ciəyə çe vir mi rəm.

– Gün də lik lə ri niz də ya zır sı-
nız ki “ar tıq ən çə tin və mə-
su liy yət li ve ri liş lə ri eti bar 
gös tə rib Əta yə nin oğ lu na tap-
şı rır lar”. Ma raq lı dır, Əta yə 
Əli ye va nın oğ lu ol maq mə su-
liy yət idi, yox sa bağ lı qa pı la rı 
açan açar?
– Sə mi mi de səm, qa pı la rı açan 

açar idi. O vaxt lar o qə dər də bö-
yük mə su liy yət hiss et mir dim. Bir 
az ta nı nan dan, nə iş gör dü yü mü 
an la yan dan son ra mə su liy yə ti mi 
dərk et dim. Hər gö rü lən işin ar-
xa sın da ye ni bir iş du rur du. Ye ni 
iş də özün dən əv vəl ki iş dən da ha 
yax şı ol ma lı idi. Bax, duy du ğum 
bu nun mə su liy yə ti, hə və si və eş-
qi idi.

Ata mın, ana mın adı nı doğ rult-
ma ğı dü şün mə mi şəm. On la rın sa-
yə sin də dün ya ya gəl mi şəm, mə nə 
bu dü şün cə, hə yat tər zi ni on lar ve-
rib lər. Bu sə nə ti də ne cə de yər lər, 
on la rın məs lə hə ti lə seç mi şəm. Heç 
vaxt bu sə nə tə gə lə cə yi mi dü şün-
mür düm. Ar tıq 16 ya şım olan da 
is tə yir dim ki, ci bim də pul ol sun, 
va li deyn lə ri min də be lə bir im ka nı 
yox idi. Sək ki zin ci si nif də oxu yan-
da on lar dan xə bər siz ax şam mək-
tə bi nə keç dim. Azə rE ner ji Tə mir 
za vo du na çi lin gər kö mək çi si ki mi 
işə dü zəl dim. Üç il iş lə dim, son ra 
ins ti tu ta da xil ol dum. O da əs gər lik 
mə sə lə si nə gö rə ol du. Atam la anam 
fi  kir ləş di ki,  o qə dər də yax şı oxu-
mu ram, hu ma ni tar sa hə yə ma ra-
ğım var. Odur ki, sə nəd lə ri mi Teatr 
İns ti tu tu na ver dim. Mə də ni-maarif 
fa kül tə si nə, ax şam böl mə si nə qə-
bul ol dum. İns ti tu ta qə bul olan dan 
son ra da çö rək za vo dun da iş lə mə yə 
baş la dım. Anam eşi dən də ki, iri çö-
rək so ba la rı na gi rib, tə mir edi rəm, 
na ra zı lıq elə di. Onun tə ki di lə iş dən 
çıx dım və mə ni Fik rət Qa ra dağ lı nın 
ya nı na gə tir di, iş is tə di. Re jis sor kö-
mək çi si dü zəl dim, ilk üç ayı da pul-
suz iş lə dim. Za man la bu iş mə nim 
seç di yim yol, alın ya zım ol du.

– Si zi de mək olar ki, bü tün prem-
ye ra lar da gör mək olar. Teat rı, 
teatr da ge dən pro ses lə ri ya xın-
dan iz lə yir si niz. Teatr da bö yü yən 
Ra miz Hə sə noğ lu Azər bay can 
teat rı nın bu gün kü və ziy yə ti ni, 
is la hat la rı, ta ma şa la rın sə viy yə si-
ni ne cə qiy mət lən di rir?

– Mən hə mi şə Azər bay can teat-
rın da ge dən pro ses lə ri dün ya teat rı-
nın məc ra sın da qiy mət lən dir mə yə 
ça lı şı ram. Mə nə elə gə lir ki, teatr la-
rı mız da ümu mi lik də irə li lə yiş var. 
Ki mi sə Aka de mik Dram teat rın da-
kı si tuasi ya qa ne et mə yə bi lər. Am-
ma, gə lin ra zı la şaq ki, Aka de mik 
teatr da heç vaxt ey ni dövr də bu qə-
dər re jis so ra bə ra bər im kan lar ve ril-
mə yib. Uzun il lər Dram teat rı ha mı-
ya qa pa lı, bağ lı bir mə kan olub. İn di 
isə və ziy yət də yi şib. Ola bil sin ki, 
ta ma mi lə ye ni və baş qa bir qu rum 
ya ra dıl ma lı idi, ora da döv lət və saiti 
he sa bı na gənc lə rə dəs tək gös tə ril-
mə li, bə ra bər im kan lar yar dıl ma lı 
idi. Am ma be lə bir qu rum ol ma dı-
ğın dan Azd ra ma bu mis si ya nı öz 
üzə ri nə gö tü rüb.

YUĞ-da ge dən pro ses lər mə nə 
hə mi şə ma raq lı dır. Re jis sor Güm-
rah Ömə rin “Na mə lum Axund za-
də” və Ka mal Ab dul la nın pye si 
əsa sın da səh nə ləş dir di yi “Sə sim-
dən ya pış” ta ma şa la rı nı çox bə-
yən dim . Hər hal da, Güm ra hı ora-
da tə sa dü fi  adam ki mi gör mü rəm. 
Bir ne çə gün əv vəl də Dram teat-
rı nın səh nə sin də Güm ra hın qu ru-
lu şun da “Na dir şah” ta ma şa sı nın 
prem ye ra sı ol du.

Çox is tər dim ki, bi zim is tər 
gənc, is tər pe şə kar re jis sor la rı mız 
püx tə ləş miş ədə bi ma te rial la iş lə-
sin lər. Bu o de mək de yil ki, müasir 
dra ma turq la rı cəlb et mək la zım 
de yil.  Gə lin, hər şe yi bu ra xaq za-
ma nın öh də si nə.

– Ki çik səh nə dən bö yük səh nə-
yə ke çid nə də rə cə də məh sul-
dar ola bi lər?
– Biz ni yə Ame ri ka aç ma lı yıq ki, 

XX əsr də Mosk va Aka de mik Bə-
da ye Teat rı nın nəz nin də be lə ki çik 
səh nə lər, stu di ya lar var idi. Vax-
tan qov teat rı bu stu di ya lar dan, sa-
də cə, bi ri idi.

Rəs sam lıq da ne cə dir? Müx tə-
lif is ti qa mət lər var. Bi ri rəng kar, 
bi ri qra fi k dir, bi ri hey kəl tə raş lıq-
la məş ğul olur, di gə ri mi niatür-
lə. Bun la rın ha mı sı nın kö kün də 
isə sə nə tə yi yə lən mək, sə nə tin 
sir lə ri nə va qif ol maq da ya nır. 
Re jis sor is tər ki çik, is tər bö yük 
səh nə də iş lə sin, əgər o, for ma nı 

du yur sa, onun tə za hü rü nü bö-
yük səh nə də bö yük səh nə üçün, 
ki çik də ki çik üçün edir sə, de mə-
li, bu nor mal dır.  Vay o gün dən 
ki, re jis sor ki çik səh nə də gör dü-
yü iş lə ri bö yük səh nə yə gə ti rir və 
özü nü iti rir. Bun dan da qorx maq 
la zım de yil. Gə rək sə nə tə rəh bər-
lik edən adam lar se çim də diq qət-
li ol sun lar və ya nıl ma sın lar.

Mən müəl lim ki mi da nış mı-
ram, sa də cə, dü şün cə lə ri mi de-
yi rəm. Vax ti lə Azər bay can da heç 
ki min gör mə di yi bir işə im za at-
mı şıq. 1993-cü il də Azər bay can 
te le vi zi ya sın da “Sa bah” Ya ra dı-
cı lıq Bir li yi ni ya rat dıq. Bu stu di-
ya da bir çox gənc lər sə nə tə və si qə 
qa zan dı lar. El xan Cə fə rov “Məh-

bus” əsə ri ilə öz de bü tü nə im za 
at dı. Kam ran Şah mər dan ca van 
oğ lan idi, gəl di və tə kid et di ki, 
Be ke tin əsə ri nə qu ru luş ve rə cək. 
Nə də rə cə də alı nıb-alın ma ma-
sı önəm li de yil, əsas odur ki, biz 
ona inan dıq və şans ver dik. Ar zu 
edər dim ki, həm teatr da, həm ki-
no da be lə adam la rın, yə ni, yax şı 
mə na da me se nat lıq edən lə rin sa-
yı çox ol sun.

–Akt yor sə nə ti nin son ra kı 
in ki şa fın dan na ra hat idi niz. 
De yir di niz in di yə cən kim 
olub sa on lar var. Bun dan 
son ra kim lə rin ola ca ğı əsas-
dır. Əv vəl me yar sə nət idi, 
in di isə şou? Gənc lər lə ki fa-
yət qə dər ün siy yət də olan re-
jis sor lar dan bi ri ki mi, ne cə 
dü şü nür sü nüz, in di gənc lər 
bu sa hə yə yal nız po pul yar lıq 
üçün mü gə lir?
– Mən bu ten den si ya nı gö rü-

rəm və çox kə dər lə ni rəm. Gənc-
lər asanl qı la po pul yar laş maq və 
küt lə vi ləş mək is tə yir. Nə yax şı 
ki, ay rı-ay rı hal lar da bir çox gənc-
lər bu yo la get mir. Mə sə lən, Mil-
li Dram teat rı nın akt ri sa sı, “Boy 
çi çə yi”ndə iz lə di yim Məs mə As-
lan qı zı nı qeyd et mək is tər dim. 
Düz dür, o da te le vi zi ya proq-
ram la rın da apa rı cı lıq edir, am ma 
bu nu şouya çe vir mir. Əsl sə nət lə 
do la nı şıq prob lem lə ri ni bir-bi ri nə 
qat mır. 
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“Qa til”dən iz lə yib çox bə yən di-
yim Hik mət Rə hi mov da o gənc-
lər ara sın da dır. Gö rü nür, bu ra da 
şəx si se çim, mə nə viy yat, höv sə-
lə ni bas maq mə sə lə si var. Mən 
de mi rəm ki, şouya qa çan gənc lər 
mə nə viy yat sız dır. Sa də cə, öz lə ri-
ni heç nə dən məh rum et mək is-
tə mir, hər şe yi bir dən qa zan maq 
is tə yir lər.

Dörd ay fa si lə lər lə Aka de mik 
teatr da “Ge ne ra lın son əm ri” ta-
ma şa sı nı məşq et dik. De di yi niz o 
ten den si ya nı ora da da ha ay dın hiss 
et dim. Bə la bu ra sın da dır ki, bu şou 
yaş lı akt yor la rı da sü rük lə yib öz ar-
xa sın ca apa rır. Bir də gö rür sən ki, 
mə sul bir məşq za ma nı gə lib ica zə 
is tə yir ki, to yum var. Bil mir sən nə 
de yə sən, qı na maq da ol mur. 

Ar zu edi rəm elə bir dövr gə-
lib çıx sın ki, sə nət lə məş ğul olan 
adam lar əsl sə nət lə məş ğul ol sun-
lar, kə na ra boy lan ma sın lar. Ça lış-
dı ğı teatr dan al dı ğı mə va cib də 
sə nət çi nin gün də lik eh ti yac la rı nı 
ödə sin. 

– Gənc akt yor la rın po pul yar-
laş ma sın da əsas amil se rial-
lar dır. Mil li se rial la rı iz lə yir si-
niz mi? Bə dii də yə ri yük sək bir 
se rial çək mək is tər di niz mi?
– Əl bətt  ə, is tər dim. Biz il lər ön-

cə Azər bay can da cid di se rial çək-
mək niy yə ti lə “Fa teh lə rin di va-
nı” üzə rin də işə baş la dıq. Amma 
bizdən asılı olmayan müxtəlif 
səbəblər üzündən yal nız Əmir 
Tey mur la bağ lı olan his sə ni çə kə 
bil dik. Hal bu ki, ar xa sın ca çox bö-
yük və ma raq lı möv zu lar gə lir di. 
Müəl lifl  ər ara sın da Anar, El çin, 
Əli Əmir li də ol ma lıy dı. Biz bü-
tün ta rix bo yu Azər bay ca na aid 
ha di sə lə ri gə tir mək və fa teh lə rin 
di va nı nı qur maq, Rə sul za də, Ba-
ğı rov üzə rin də da yan maq is tə-
yir dik. Çox az məs rəfl  ə, am ma 
də qiq se çil miş pri yom la biz bu işi 
da vam et dir mək is tə yir dik, am ma 
im kan ol ma dı.

İn di çox is tər dim ki, müasir 
nəsr dən Ana rın “Ağ li man”, “Beş-
mər tə bə li evin al tın cı mər tə bə si”, 
“Ma cal” və Gü nel Anar qı zı nın 
“Al tın cı” ro ma nı nı da bir ləş di-
rib bir se rial  ha zır la yım. El çi nin 
“Ölüm hök mü” ro ma nı da se rial 
ki mi çox ma raq lı olar dı.

Yer li ka nal la ra, de mək olar ki, 
bax mı ram. Ar tıq ya şı mın elə vax-
tın da yam ki, saat lar la te le vi zor 
qar şı sın da otu rub vaxt iti rə bil-
mə rəm. Ki tab lar var, ya zı-po zu, 
gö rüş lər var. Gör mək is tə di yim 
proq ram la rı da ha çox Ru si ya nın 
mə də niy yət ka na lın dan iz lə yi-
rəm. Bi zim Mə də niy yət ka na lı da 
ara-sı ra ma raq lı la yi hə lər ha zır la-
yır.

Efi  ri mü tə ma di iz lə mi rəm və 
ola bil sin ki, se rial möv zu sun da 
ob yek tiv ol ma ya bi lə rəm. Gü man 
ki, də yər li ta ma şa lar da, proq ram-
lar da var. Gör mə di yim bir şey 
haq qın da da nış maq bir az çə tin-
dir.

– Va qif İb ra hi moğ lu ilə əmək-
daş lı ğı nız hə lə Təd ris teat rın-
dan baş la yıb. İn di onun qu ru-
cu su və ya di ga rı olan teatr da 
- YUĞ-da ta ma şa ha zır la maq 
ne cə hiss dir? Ümu miy yət lə, 
ne cə ol du ki, bu ide ya ya ran-
dı?
– Gün lə rin bir gü nü xa ric də ya-

şa yan bir akt yor dos tum mə nə 
yaz dı ki, Çe xo vun “Qu nəğ mə si” 
pye si nə bir bax, onu oy na maq is-
tə yi rəm. Pye si oxu yan dan son ra 
gör düm ki, pyes te le vi zi ya üçün 
de yil, sırf teatr əsə ri dir. Ağ lı ma 
yal nız YUĞ teat rı gəl di. Əsə-
ri növ bə ti də fə oxu yan da gör-
düm ki, Çe xo vun per so na jı “çox 
rus dur”. Mən iki mə də niy yə tin 
qov şa ğın da ye ti şən in san ki mi, 
bu nu dər hal hiss edə, fər qi gö rə 
bil dim. Çox is te dad lı akt yor da 
ol sa, rus xa rak te ri ni azər bay can-
ca təq dim edən də ona inan mır-
san. Dü şün düm ki, sü jet gö zəl-
dir, ne cə et mək olar ki, ta ma şa çı 
bu əh va la ta inan sın. Fi kir ləş dim 
bəl kə əsə ri təb dil et mək la zım dır. 
Anar la məs lə hət ləş dim, söh bət-
də gənc ya zar Pər vin də iş ti rak 
edir di. Xa nım ya zar əsə ri tər cü-
mə et mə yi tək lif et di. Uzun müd-
dət mü za ki rə apar dıq, əla və lər, 
də yi şik lik lər olun du və ye kun 
va riant ya ran dı. İn di ha di sə lər 
müasir dövr də və Azər bay can 
mü hi tin də cə rə yan edir, əsər də 
Azər bay ca nın uğ ra dı ğı tə la tüm-
lər də in san ta le yi də var.

Əv vəl cə iki akt yor üçün dü şü nü-
lür dü, an caq ola bil sin ki, üç iş ti rak çı 
ola caq. Fər had İs ra fi  lov la ta ma şa və 
ob raz ba rə də fi  kir lə ri mi bö lüş mü-
şəm. Gül zar Qur ba no va da çı xış 
edə cək. Gənc lər dən Hik mət Rə hi-
mov la iş lə yə cə yəm. Heç nə ma ne 
ol ma sa, yan var da məşq lə rə baş la ya-
ca ğıq. Ümid edi rəm ki, mar tın or ta-
la rın da ta ma şa nı təh vil ve rə bi lə rik.

Tə bii ki, bu ra da YUĞ teat rı nın 
prin sip lə ri nə zə rə alı na caq. O me-
di ta si ya lar, yuğ la ma lar mə nə də 
çox doğ ma dır.

– Va qif İb ra hi moğ lu si zə Sk li-
fo sofs ki de yir miş. Ma raq lı dır, 
ni yə bu qə dər çox lə qə bi niz var?
– O qə dər də çox de yil. Ra miz 

Dra zi mə nim akt yor lə qə bim dir. 
Ba ku vi İrə van da bir za ra fa tı dır.

Bir müd dət be lə ol du ki, Va qif-
lə biz Mu si qi li Ko me di ya Teat-
rın da “Mə zə li əh va lat” ta ma şa-
sı nı ha zır la ma lı ol duq. Ru hən giz 
Qa sı mo va nın əsə ri idi. Ge cə miz 
gün dü zü müz bir ke çir di, dost lu-
ğu muz da ailə vi idi. O vaxt Va-
qi fi n teatr təc rü bə si və is te da dı 
da ha qa ba rıq ol du ğu üçün de dim 
ki, ta ma şa nı sən qur, mən sa də cə 
köl gə də du rub ba xa ca ğam. Məşq 
za ma nı akt yor la rın qar şı sın da bir 
oyun oy na yır dıq. Bi ri miz gu ya 
Sta nis lavs ki, bi ri miz də Ne mi ro-
viç Dan çen ko idik. Mən Va qi fə 
“Ko tik” de yir dim, yə ni Kons tan-
tin, o da mə nə “Vo lod ya” de yir di.

Sk li fo sofs ki lə qə bi isə bir lə ti fə-
dən son ra di li mi zə düş müş dü. O 
söz həm də həd din dən ar tıq uzun 
de mək idi.

Va qif İb ra hi moğ lu ya man  bas ket-
bol hə vəs ka rı idi. Bir məş hur bas-
ket bol çu var idi Ra muel dos. Mə nim 
adım Ra miz dir, ev də mə nə Ro ma 
de yir di lər. Va qif də mə ni ona ox şa-
dır dı de yə, Ra muel dos ça ğı rır dı.

– Si zin tək li fi  niz lə “40-cı qa pı” 
fi l mi nə bax dım. El çin Mu saoğ-
lu nun ye ni fi l mi “Na bat”ın 
uğur la rı nı, yə qin ki, iz lə yi ri si-
niz. Azər bay can ki no sun da ye-
ni mər hə lə baş la yıbmı? Əgər 
başlayıbsa siz bu mər hə lə ni 
ne cə də yər lən di rir si niz?
– Ma neələr ol du, ol ma dı, in ki-

şaf hə mi şə var. Ya ra dı cı gənc li yin 
or ta ya çıx ma sı mə ni, sa də cə, se-
vin di rir.

El çin Mu saoğ lu na gənc de mək 
ol maz, 50-ə ya xın ya şı var. Onun 
bü tün ya ra dı cı lı ğı mə nim gö zü-
mün qa ba ğın da dır. Uzun müd dət 
Azər bay can te le vi zi ya sın da iş lə yib, 
iş lə ri ni iz lə yib bə yən mi şəm. El çin 
re jis sor ki mi te le vi zi ya da fay da lı bir 
yol keç miş, bö yük təc rü bə top la mış 
və özü nü təs diq et miş di. Onun ki-
no da bu uğu ru qa zan ma sı təəc cüb-
lü de yil. “Na bat”ı iz lə yən dən son-
ra, de yə bi lə rəm ki, El çin Mu saoğ lu 
Azər bay can müəl lif ki no su nun ən 
par laq nü ma yən də lə rin dən bi ri dir.

“Na bat”ın elə ilk kad rı re jis so run 
nə qə dər püx tə ləş di yi ni gös tə rir. 
Film bo yu ob raz lı kadr la rın təq di-
ma tı çox ma raq lı dır. Ba xır san ki, 
fi lm də ha di sə yox dur, am ma nüans-
lar la o də rə cə də in cə iş lə ni lib ki, ha-

di sə az lı ğı nı hiss et mək çox çə tin dir. 
Bəl kə onun gör dü yü iş ge niş ta ma-
şa çı küt lə si ara sın da mən də oyat dı ğı 
qə dər ma raq do ğur ma ya caq, am ma 
sə nə tin içə ri sin də olan in san ki mi, 
mən bu fi l mi yük sək qiy mət lən di ri-
rəm. “Na bat” fi l mi eli tar fi lm dir.

İs tər dim ki, ki no ya gə lən gənc lər 
ara sın da da El çin ki mi pe şə kar lar ol-
sun, rə qa bət ol sun. Çün ki sə nət rə qa-
bət dir. O vaxt lar Ca van şir Qu li yev lə 
mən “Sa bah” stu di ya sı nı ya ra dan da 
uzun müd dət təş ki la ti iş lər lə məş ğul 
ol duq. Mən təx mi nən üç il ya ra dı cı-
lıq dan uzaq düş düm. Ca van şir bu-
na gö rə mə ni çox dan la yır dı. An caq 
mən mey dan ya ra dır dım ki, özüm 
üçün də ma raq lı ol sun. Gənc lər lə iş-
lə yə-iş lə yə mən də ye ni nə lər sə öy rə-
nir dim. O dövr də ya ra nan iş lər ara-
sın da “Ni ga ran çı lıq”, “Ac hə rifl  ər”, 
“Fa teh lə rin di va nı” var idi.

– “Ev lə ri kön də lən yar”, “Or-
dan-bur dan”, “Ya şıl ey nək li 
adam”, “Qon şu qon şu ol sa”... 
Azər bay can te le vi zi ya sın da 
ko me di ya nın ən gö zəl nü mu-
nə lə ri ni ya rat mı şı nız. Bu gün 
ko me di ya nın, aka de mik gü lü-
şün sə viy yə si si zi qa ne edir mi?
–  Qə tiy yən qa ne et mir. Bi lir si niz, 

ye nə də hər şey gə lib çı xır do la nı-
şıq mə sə lə si nə. Mə sə lən, Ra fael və 
Coş qun çox is te dad lı akt yor lar dır. 
Mən on la rın teatr da ol ma ma sı na 
gö rə çox təəs süfl  ə ni rəm. 

Hər iki akt yo run Hü sey na ğa 
Ata ki şi ye vin teat rın da kı rol la rı nı 
gör mü şəm. Ra fael İs gən də ro vun 
te le vi zi ya de bü tü AZTV-də, məhz 
“Sa bah”da olub. “Ba la ba şa bə la”da 
Cə mi lin ba la ca qar da şı nı oy na yıb. 
O ta ma şa dan son ra ta nı nıb, “Nek-
ro loq”da, “Ya şıl ey nək li adam”ın 
ikin ci his sə sin də də çə ki lib.

Mə nim on la rın şousu na heç bir 
eti ra zım yox dur. Sa də cə, şou on la-
rın is te da dı nı, ba ca rı ğı nı qa mar la-
yıb. Hal bu ki, Coş qun və Ra faelin 
po ten sialı im kan ve rir ki, is tə ni lən 
teat rın re per tuarı nı bə zə sin lər.

Mü qa yi sə üçün onu de yim ki, 
is tə ni lən Av ro pa öl kə sin də bu mə-
sə lə də ay dın bir xətt  var. Şou ilə 
məş ğul olan akt yor an caq or da dır, 
ki no ya, teat ra gə lə bil məz. Ki no və 
teatr akt yo ru da şouya ge də bil məz. 
Biz də isə, ne cə de yər lər ara qa rı şıb, 
məz həb itib. Şou apa rı cı sı cid di bir 
dram əsə rin də səh nə yə çı xır və ta-
ma şa çı da bil mir han sı na inan sın.

– Te le ta ma şa la rı nız da ha çox 
bay ram lar da nü ma yiş olu nur. 
Bəl kə də bu ta ma şa lar da kı xoş 
və yün gül ener ge ti ka ilə bağ lı-
dır. Bu mə na da Ay dın Ta lıb za də 
si zi El dar Rya za no va bən zə dir.

– Ener ji mə sə lə si dir və əl bətt  ə 
ki, bu nu əv vəl cə dən he sab la maq 
ol mur. Mə nim bəx tim gə ti rib ki, o 
əsər lə rə rast gəl mi şəm, o əsər lə rin 
də bəx ti gə ti rib ki, mə nə rast gə-
lib lər. Biz bir-bi ri mi zi tap mı şıq və 
ta mam la mı şıq. Hər bir mil lə tin, 
top lu mun içə ri sin də kim sə-ki mə-
sə bən zə yir, bu nor mal dır. İs tə-
məz dim ki, mə nə El dar Rya za no-
va bən zə di yi mi de sin lər. O, çox 
is te dad lı, bö yük re jis sor dur. Film-
lə ri ni se və-se və iz lə yi rəm. An-
caq Rya za no vun rus mə də niy yə ti 
üçün et dik lə ri ni mə nim Azər bay-
can mə də niy yə ti üçün et dik lə rim-
lə mü qa yi sə edən də, o har da dır, 
mən har da. Am ma bən zə dir lər sə, 
eti raz edə bil mə rəm.

– Ra miz müəl lim, hə ya tı ye-
ni dən baş la maq is tə yir si niz? 
Ya rım çıq qa lan nə sə, nə lər sə 
var mı?
– Mən hər gün hə ya tı ye ni dən 

baş la maq is tə yi rəm. Hər sə hər yu-
xu dan du ru ram və fi  kir lə şi rəm ki, 
“bu gün baş qa cür ola bi lər di”. Dü-
şü nü rəm ki, bu gü nün baş qa cür ol-
ma sı üçün nə edə bi lə rəm. Hər gün 
ol ma sa da, vax ta şı rı gö rə bi lə cə yim 
və gö rü lə cək iş lə rin si ya hı sı nı tu tu-
ram, gün də lik lər də qeyd edi rəm. 
On la rın 99 faizi hə ya ta keç mir. Çün-
ki za man hər də fə bi zim xey ri mi zə 
iş lə mir. Bu nu ya şa dol duq ca an la-
yır san. Təx mi nən 50 ya şı ma qə dər 
mən za man an la yı şı nı qə bul et mir-
dim. Ya şa dol duq ca, hə yat və sə nət 
təc rü bə si top la dıq ca, ət raf də yiş dik-
cə, mü hit baş qa laş dıq ca fi  kir lər də 
də yi şir. Bir cə onu de yə bi lə rəm ki, 
mən op ti mis təm. Am ma mə nim op-
ti miz mi min də hü dud la rı var. Ne cə 
de yər lər, mən realist op ti mis təm.  

Leyla ƏLİYEVA

Mü sa hi bi miz əmək dar in cə sə nət xa di mi, Azər bay ca nın xalq ar tis ti, 
ta nın mış teatr, ki no və te le vi zi ya re jis so ru Ra miz Hə sə noğ lu dur

di sə az lı ğı nı hiss et mək çox çə tin dir. 

dır. Bu mə na da Ay dın Ta lıb za də 
si zi El dar Rya za no va bən zə dir.

– Ener ji mə sə lə si dir və əl bətt  ə Mü sa hi bi miz əmək dar in cə sə nət xa di mi, Azər bay ca nın xalq ar tis ti, 

Bə zən gör dü yün iş lər ürə yin cə ol mur, 
am ma dü şü nür sən ki, yol dur da ge di rik
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Ma ya kovs ki
Müəllif bu sətirləri

Sevimli özünə həsr edir
Bu söz lə ri bey ni mi zə
                 gö rən kim mis mar la dı; 
“Al la hın Al lah ye ri var, 
                  pad şa hın pad şah ye ri”.
Bəs mən on da ha ra ge dim, 
               mə nim yu vam har da dı?
Var mı mən boy da ada ma
                  bir sı ğı na caq ye ri?

Mən də Sa kit okean tək
                      xır da ol say dım əgər, 
Su la rım da çi mən ay la
                      se vi şər dim ge cə lər.
Özüm boy da ya rı in di
                      har dan ta pım özü mə?
Mə nim ya rım sı ğı şar mı
                      da rıs qal göy üzü nə?

Axx, əgər ka sıb ol say dım
                      mən də mil yar der 
ki mi,
Ba şı ma ya ğan pul-pa ra
                      ba şı mı qa tar dı mı?
Qo şun-qo şun hü cum çə kən
                      ar zu mu, is tə yi mi
Do yur ma ğa
           bu dün ya nın
                      qı zı lı ça tar dı mı?

Cız ma qa ra elə səy dim
                      Dan te tək, Pet rar ka tək,

Şeir lə rim od sal say dı
                      sev gi li min ca nı na –
Bu dün ya nın gö zəl lə ri
                      sı ra ya dü zü lə rək
Se viş mək çin
             dəs tə-dəs tə
                      axı şar dı ya nı ma.

Göy də ça xan il dı rım tək
                       ba tıq ol say dı sə sim,
Heç dik si nib qor xar dı mı
                       göy də uçan quş be lə?
Mən bir də li nə rə çək səm
                       tit rə yər yer kü rə si,
Ul duz lar da ba şı üs tə
                       tö kü lər göy dən ye rə.

Gü nəş tək sö nük ol say dım –
                        ney lə yər dim mən 
on da?
Gö rən oya bi lər dim mi
                    zül mə tin göz lə ri ni?
Mən is tə səm – 
              qo ca dün ya
                 çi mər mə nim nu rum da,
İşı ğı ma bə lə yə rəm
                       çıl çıl paq diz lə ri ni.

Am ma mən dən işıq uman, 
                       sev gi uman kim di, 
kim?
Ki min çün dü 
             bir yük ki mi 
                        sü rü dü yüm bu 
sev gim?
Axı han sı bəd saat da,
                        han sı ul du zun alt da,

Han sı gü nah kar bir eş qin
                        mey və si ol mu şam 
mən?
Heç kə sə la zım ol ma yan
                         bu ye kə pər vü cud la
Gö rən han sı nə həng di vin
                         be lin dən gəl mi şəm 
mən?!..

1916

Bu gün yol ka
ol ma ya caq

Bu gün yol ka ol ma ya caq, 
         dil tök mə yin, ba la lar,
Ata nı zı me şə yə
        bu rax maq ol maz axı.
O me şə nin ar xa sın da
         ağ zın dan od sa çan
                       bir əj da ha var,
Ata nı zın ca nı na
          qəl pə-qəl pə san cı lar
                       onun iti cay na ğı.

Yox, bu ge cə
          o yol ka nın di bin də
Qar ki mi ağ
         pam bıq da olma ya caq.
Axı in di arı tək
        min-min əs gə ri san cır
                     gül lə lər bir cə gün də,
Be lə get sə,
       ya ra la rın 
            üs tü nə qoy ma ğa da
                      pam bıq ta pı ma ya caq.

Şam da yan dır maq ol maz
           bu ge cə süb hə qə dər,
Axı nə həng, yır tı cı
              gə mi lər var də niz də. 
Or da za lım adam lar
         top la rın lü lə si ni
                   tuş la yıb göz lə yir lər;
Ha çan işıq ya na caq
                   si zin pən cə rə niz də.

Ba ba nız da gəl mə yə cək,
         göz lə mə yin na haq dan,
Si zə oyun caq da
           gə ti rən de yil.
Ba ba nız axı in di
              za vod da dı, za vod da.
Za vod nə di?
             Ba rıt dü zəl di lən yer.

Mu si qi də ol ma ya caq
              bu ge cə,
Qar da şı nız
            har dan bir cüt əl ta pıb
                      çal sın axı qar mo nu?
Bəl kə də, cən nət də, 
                        elə in di cə,
Qol la rı qı rıl mış bir şə hid ki mi
             ba sır öz bağ rı na
                         mə lək lər onu.

Yax şı, bəs di, ağ la ma yın,
              bir az gül sün üzü nüz,
Axı hə lə ne çə-ne çə
               ye ni il var qa baq da.
Heç bir cə il keç mə yə cək,
                gö rə cək siz özü nüz;
Nə həng yol ka qu ru la caq
                 bu ba la ca otaq da.

Ye nə mah nı de yə-de yə
        o yol ka nın ba şı na
                  döv rə vu ra caq ha mı.
Yol ka da ki nə yol ka?!
        Üs tü do lu bər bə zək,
                  lam pa la rı rəng bə rəng.
Elə uzun çə kə cək ki,
          o ye ni il bay ra mı, 
Axır da lap ha mı nın 
             zəh lə si ni tö kə cək.

1916

At lar la yax şı 
rəf tar

Atın nal la rı 
          ye ri dö yür dü.
Nal lar, elə bil ki,
          nəğ mə de yir di.

Daş-di va rı 
        kü lək lər lə 
                 ye yi lən,
Aya ğı na
         buz dan çək mə ge yi nən
                   kü çə bir dən sü rüş dü,
                         qaç dı nal la rın alt dan.
Gup pul tuy la yı xı lıb
         böy rü üs tə düş dü
                    o ge dən at da.
Dörd yan dan 
         adam lar tö kü lüş dü lər.
                  bax dı lar, gü lüş dü lər:
                 -Ata bax! Ata bax!
                  Nə pis yı xıl dı bəd baxt!..

Bir cə mən qo şul ma dım
                 o ar sız gü lüş lə rə.
Bir az ya xı na gəl dim,
Atın göz lə ri ni gör düm.

Gör düm onun
                qəm li ba xış la rı nı,
Si fə tin dən
            dam la-dam la

                  axan göz yaş la rı nı.

Ürə yim dən kə dər daş dı,  
               qa rış dı onun qə mi nə.
Bir az mən ona ox şa dım,
                o da mə nə.
“Gö zəl atım, elə bil mə,
           sə nə gü lən bu adam lar
                     sən dən xoş baxt dı, 
xoş baxt,
Sə nin boy nun ci lov lu du,
                      biz aza dıq, əzi zim.
Bu dün ya da
          hər bir adam
                      bir az ca da at dı, at,
Biz hə rə miz bir cür atıq, əzi zim”.

Yox sa duy du
            ürə yim dən ke çə ni?
Bu söz lə rim, bəl kə də, 
              gül mə li gəl di ona.
Am ma bir dən
             top la dı var gü cü nü,
Qalx dı, 
          kiş nə yə-kiş nə yə
                 quy ru ğu nu yel lə yib
                         dü zəl di öz yo lu na.

Unut muş du, de yə sən;
              ömür ke çib, qo ca dı,
Uzun yol lar
             sa lıb onu ayaq dan.
Ona elə gə lir di ki,
             bir ba la ca day ça dı,
Ömür hə lə
            qa baq da dı, 
                        qa baq da...

1918

Şam da yan dır maq ol maz
           bu ge cə süb hə qə dər,
Axı nə həng, yır tı cı
              gə mi lər var də niz də. 
Or da za lım adam lar
         top la rın lü lə si ni
                   tuş la yıb göz lə yir lər;
Ha çan işıq ya na caq
                   si zin pən cə rə niz də.

Ba ba nız da gəl mə yə cək,

Ma ri na Sve ta ye va Ma ya kovs ki nin ölü mü nə həsr et di yi şeir lər dən bi rin də “İla hi, öz 
düş mə ni nin ru hu na ra hat lıq ver” de yir di.
Am ma Ma ya kovs ki Al lah dan da ha çox özü nün düş mə ni idi. Yə qin ki, dün ya poezi-
ya sı öz bö yük is te da dı nı bu cür hə vəs lə məhv et miş ikin ci da hi şair ta nı mır. Hətt  a on 

doq quz ya şın da şeir yaz maq dan im ti na edib, bun dan son ra şeir siz-fi  lan sız on doq quz il də ömür 
sü rən bö yük fran sız şairi Ar tur Rem bo be lə öz is te da dı na qar şı Ma ya kovs ki dən da ha in safl  ı və vic-
dan lı olub. Ən azı, is te da dı na la yiq ol ma yan bir cə mis ra da yaz ma yıb. 
Əs li nə qal sa, 37 ya şın da in ti har edən Ma ya kovs ki nin ya ra dı cı lı ğı nın da hi ya nə döv rü Rem bo-
nun kun dan o qə dər də çox çək mə yib. Çün ki Ma ya kovs ki də özü nün ən da hi ya nə şeir və poema-
la rı nı ya ra dı cı lı ğı nın ilk döv rün də, 21-23 yaş la rın da ya-
zıb. Onun “fu tu rizm” cə rə ya nı nın bay raq da rı ol du ğu, 
içi Puş kin qa rı şıq, o vax ta qə dər ki rus şair lə ri nin 
və ya zı çı la rı nın ham ısı nı “müasir lik gə mi sin dən 
at ma ğa” id dia et di yi in qi la ba qə dər ki o dövr 
həm də Bi rin ci Dün ya Mü ha ri-
bə si il lə ri idi. Və bu mü ha ri bə 
ha va sı da onun hə min dövr də 
yaz dı ğı bir çox şeir və poema-
lar da du yu lur.
Ma ya kovs ki nin in qi lab dan 
son ra yaz dıq la rı (bir ne çə şeiri-
ni və “Bu ba rə də” ad lı da hi ya nə 
poema sı nı çıx maq la), əs lin də, 
onun bir şair ki mi ya şa dı ğı böh-
ran və tə nəz zü lün məh su luy du. 
Özü də, bu böh ran və tə nəz zül 
qay nar, gu rul tu lu şeir ge cə lə-
ri nin, kəs kin ədə bi sa vaş la rın 
hay-kü yü al tın da baş ve rir di. 
Bu il lə rin Ma ya kovs ki si şair-
dən da ha çox dö yüş çüy dü. İçiy-
lə yox, çö lüy lə ya şa yır dı. Bü tün 
düş mən say dıq la rı na, sağ çı la-
ra, əks-in qi lab çı la ra və sairə yə 
atəş aç maq la məş ğul idi. Və bu 
“gül lə ba ran” gün lə rin bir gü nü 
onun öz ürə yi nə sıx dı ğı gül ləy-
lə so na yet di. Ye nə Sve ta ye va-
nın şeirin də de yil di yi ki mi:
“O hə mi şə sa ğa gül lə atar dı,
 Qə fi l bir dən so la çax dı gül lə-
ni”.

Ra mı̇z RÖV ŞƏN

                   si zin pən cə rə niz də.
Daş-di va rı 
        kü lək lər lə 
                 ye yi lən,
Aya ğı na
         buz dan çək mə ge yi nən
                   kü çə bir dən sü rüş dü,
                         qaç dı nal la rın alt dan.
Gup pul tuy la yı xı lıb
         böy rü üs tə düş dü
                    o ge dən at da.
Dörd yan dan 
         adam lar tö kü lüş dü lər.
                  bax dı lar, gü lüş dü lər:
                 -Ata bax! Ata bax!
                  Nə pis yı xıl dı bəd baxt!..

Bir cə mən qo şul ma dım
                 o ar sız gü lüş lə rə.
Bir az ya xı na gəl dim,
Atın göz lə ri ni gör düm.

Gör düm onun
                qəm li ba xış la rı nı,
Si fə tin dən
            dam la-dam la

                  axan göz yaş la rı nı.
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içi Puş kin qa rı şıq, o vax ta qə dər ki rus şair lə ri nin 
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at ma ğa” id dia et di yi in qi la ba qə dər ki o dövr 

Ba ba nız da gəl mə yə cək,Ba ba nız da gəl mə yə cək,

Gü müş döv rün şair lə ri



İ
s la mın mü qəd dəs ki ta bı nın 
baş qa dil lə rə tər cü mə si hə mi-
şə tək cə ila hiy yat çı la rın yox, 
təd qi qat çı la rın da diq qə ti ni 

çə kib. Qu ra nın 166 di lə çev ril di yi, 
hər il mil yon nüs xə lər lə çap olu-
nub ya yıl dı ğı, təf sir (şərh) edil di yi 
mə lum dur. Şüb hə siz, bu, gə lə cək-
də də da vam edə cək, tək cə mü səl-
man öl kə lə rin də ya şa yan lar de yil, 
dün ya nın müx tə lif inanc la ra sa hib 
olan xalq la rı da Mü qəd dəs Ki ta bı 
öz dil lə rin də oxu ya caq lar. 

Am ma onu da qeyd edək ki, şə-
riət Mü qəd dəs Ki ta bın sət ri tər cü-
mə si nə izin ver mir. Bun dan öt rü 
müt ləq tər cü mə və şərh (təf sir) 
la zım dır, çün ki bu Qa dir Al la hın 
Kə la mı dır. Bü töv lük də bə şə riy yət 
Qu ra na, ya xud onun bir su rə si nə 
bə ra bər mətn ya ra da bil məz. Qa-
dir Al lah Mü qəd dəs Ki ta bın özün-
də də (“Bə qə rə” su rə si) bu yu rur 
(mə na ca tər cü mə): 

23 - Əgər qu lu mu za na zil et di-
yi mi zə şüb hə niz var sa, bu nu id-
dia edir si niz sə, on da ona bən zər 
bir su rə gə ti rin və Al lah dan sa va yı 
(bü tün) şa hid lə ri ni zi (kö mə yə) ça-
ğı rın!

24 - Əgər siz bu nu edə bil mir-
si niz sə, – heç edə də bil məz si niz 
– on da ya na ca ğı in san lar dan və 
daş lar dan olan, ka fi r lər üçün ha-
zır lan mış od dan çə ki nin.

Qu ra nın əsas xü su siy yə ti bu dur 
ki, ey ni ayə nin bir-bi ri ni in kar et-
mə yən bir, iki... ya xud on müx tə-
lif mə na la rı ola bi lər. Bu mə sə lə 
bir çox təf sir lər də öz ək si ni ta pıb. 
Mü qəd dəs Ki ta bın da ha bir xü-
su siy yə ti də özün də çox lu mə na 
işa rə lə ri ni eh ti va edən söz lə rin iş-
lə dil mə si dir. 

Al la hın Rə su lu Mü qəd dəs Ki-
ta bı in san la ra izah edən baş lı ca 
müəl lim dir.

Qu ran da Mə həm məd Pey ğəm-
bər(ə)in özü nün ay dın laş dır ma sı-
nı tə ləb edən bir çox elə mə qam lar 
da var ki, bun suz hə min mə qam-
la rı baş qa cür də ba şa düş mək 
olar. Mü qəd dəs Ki tab da in san-
la rın məişə ti və hə ya tıy la bağ lı, 
ha di sə lə rin baş ver di yi yer lə və 
və ziy yət lə əla qə dar sual la ra ca-
vab ki mi na zil edil miş xey li ayə lər 
də möv cud dur. Hə min yer lər dən 
və və ziy yət lər dən xə bər dar ol ma-
dan Qu ra nın tər cü mə si nə gi ri şən 
adam yan lış lı ğa yol ve rə bi lər. Ey-
ni za man da Mü qəd dəs Ki tab da 
sə ma və Yer elm lə ri , hü quq, ta rix 
elm lə ri, əx laq, iman, İs lam, Al la-
hın at ri but la rı na və ərəb di lin də 
bə la ğət lə da nış ma ğa dair ayə lər 
var. Əgər alim-tər cü mə çi bü tün 
bu elm lə rə va qif de yil sə, ya zı lan-
la rın mə na sı na yet mə yib sə, ərəb 
di li ni nə qə dər gö zəl bi lir-bil sin, 
ayə nin mə na sı nı də rin dən an la-
ma ğa qa dir de yil. Bu na gö rə də 
Qu ra nın hər fi  tər cü mə si yol ve ril-
məz dir.

İs lam ila hiy yat çı la rı nın fi k rin cə, 
Mü qəd dəs Ki ta bın xa ri ci dil lə rə 
bü tün tər cü mə lə ri hər fi  tər cü mə-
dir. Bu na gö rə də Qu ra nı baş qa 
dil lə rə yal nız təf sir lə (şərh lə) çe-
vir mək olar. Təf si ri ger çək ləş dir-
mək üçün sə müəy yən şərt lə rə 
əməl et mək la zım dır. Qu ra nın 
tər cü mə çi si, ya xud təf sir çi si hə-
min şərt lə rin bi ri nə əməl et mə sə, 
özü nü də, baş qa la rı nı da yan lış 
səm tə apa rar.

Hə min şərt lər bun lar dır:
*Ərəb di li ni və onun se man ti ka-

sı nı mü kəm məl bil mə li dir. Di li ka-
mil bil mə yən adam təf sir lə məş ğul 
ola bil məz. 

*Ərəb di li nin qram ma ti ka sı nı da 
mü kəm məl öy rən mə li dir. Çün ki 
hər bir sö zün mə na sı hətt  a tə ləff  üz 
za ma nı be lə də yi şir.

*Sərf (mor fo lo gi ya və hal lan ma) 
el mi nə mü kəm məl va qif ol ma lı dır. 
Yə ni hər bir sö zün əsa sı nı, söz ya-
rat ma nı və for ma la ra gö rə mə na-
nın də yiş mə si ni bil mə li dir. Bü tün 
bun la rı öy rən mə dən Qu ra nı səhv 
ba şa düş mək olar. 

*Eti mo lo gi ya ya (il mül-iş ti kak) 
də rin dən bə ləd ol ma lı dır. Əgər ey-
ni kök lü iki söz var sa, on da mə na 
sö zün kö kü nə gö rə müəy yən ləş di-
ril mə li dir.

*Se man ti ka (maan) el mi ni mə-
nim sə mə li dir. Bu tər ki bi nə gö rə 
söz lə rin mə na sı nı an la maq da ona 
kö mək edər.

*Üs lu biy yat (il mül-ba yan) el-
mi ni bil mə li dir. Bu, ona söz lə rin 
xü su siy yət lə ri nə və də yiş məl əri nə 
gö rə giz li və açıq mə na la rı nı dərk 
et mə yə im kan ve rər.

*Ri to ri ka (bə la ğət) el mi ni bil mə-
li dir. Bu, bə la ğə ti aş ka ra çı xar ma-
ğa kö mək gös tə rər.

Qu ra nı tər cü mə və şərh et-
mək fi k ri nə dü şən lər son üç el mi 
müt ləq bil mə li dir lər. Bu elm lə ri 
bil mə yən lər Mü qəd dəs Ki ta bın 
hey rə ta miz poeti ka sı nı, ma hiy yə-
ti ni və in cə lik lə ri ni, onun mö cü zə, 
Al la hın Kə la mı ol du ğu nu, bü tün 
bə şə riy yə tin be lə bir ki tab ya rat-
ma ğa qa dir ol ma dı ğı nı dərk edə 
bil məz. Mə həm məd Pey gəm bər(ə)

in za ma nın da ərəb di li nin bə la ğə-
ti özü nün ən yük sək sə viy yə sin də 
idi, hə min dövr də ya şa yan ərəb lər 
də Qu ra nın də rin li yi ni və bə la ğə-
ti ni, in sa nın be lə bir şey ya rat ma-
ğa qa dir ol ma dı ğı nı, bu nun yal nız 
Al la hın Qüd rə ti ol du ğu nu ba şa 
düş dü lər. Şöh rə tin və var-döv lə tin 
al dat dı qları bu na inan maq dan im-
ti na et di lər, am ma öz lə ri Mü qəd-
dəs Ki ta bın üç cə sət ri nə ox şar bir 
şey ya ra da bil mə di lər. 

*Qu ra nı tər cü mə və şərh et mək 
is tə yən adam onu oxu maq (qi raət) 
üsu lu nu bil mə li dir. Mü qəd dəs 
Ki ta bı oxu ma ğın isə yed di üsu lu 
möv cud dur.

*O, din lə rin əsa sı nı mü kəm məl 
bil mə li dir. Əks hal da təf sir çi mə na 
tər cü mə si edə bil məz və hər fi  tər-
cü mə ilə özü nü də, baş qa la rı nı da 
səh və sü rük lə yər.

*Tər cü mə çi və təf sir çi İs lam hü-
quq şü nas lı ğı nı, hü qu qu nu (fi q hi-
usul), Qu ran əsasın da ne cə qə rar 
qə bul edil mə si ni izah edən el mi 
bil mə li dir. Bu elm lə ri bil mə dən o 
Mü qəd dəs Ki tab dan han sı nə ti cə-
lə ri çı xa ra ca ğın dan baş aça bil məz. 

*Fiqh (yə ni şə riət) el mi nə də va-
qif ol maq zə ru ri dir. Bu el mi bil-
mə yən şə riəti təh rif və yan lış şərh 
edər.

*Ayə lə rin na zil olun ma sı nın sə-
bəb lə ri ni və nə ti cə lə ri ni də bil mək 
şərt dir. Bun la rı bil mə dən hər han sı 
sə bəb lər lə bağ lı olan ayə lə rin mə-
na sı nı təh rif və yan lış şərh edər.

*Na sih-man su hu, yə ni hər bir ayə-
nin özün dən əv vəl ki han sı ayə nin 
hök mü nə qar şı çıx dı ğı nı və on lar dan 
han sı na əməl et mək la zım gəl di yi ni 
bil mə li dir. Mə sə lən, ayə lər dən bi rin-
də de yi lir ki, dul qa dın bir il ər zin də 
ye ni dən ərə ge də bil məz, di gər ayə-
də isə onun dörd ay on gün göz lə mə-
li ol du ğu gös tə ri lir. Na sih-man su hu 
bil mə dən tər cü mə də han sı ayə nin 
hök mü nə əməl et mək la zım gəl di-
yi ni ay dın laş dır maq müm kün de yil.

*Tər cü mə çi və şərh çi qı sa ca na zil 
olun muş, mə na sı öz-öz lü yün də ba-
şa dü şül mə yən ayə lə rin mə na sı nı 
izah edən hə dis lə ri bil mə li dir. Ərəb 
di li ni nə qə dər gö zəl bil sə də, iza he-
di ci hə dis lər ol ma dan hə min ayə lə-
rin ma hiy yə ti ay dın ol ma ya caq.

*Tər cü mə çi də, şərh çi də “il mü-
la du ni”ni – Al la hın ona aç dı ğı, nə-
ti cə də Qu ra na və hə di sə yö nəlt di yi 
mü qəd dəs el mi bil mə li dir. Hə dis-
də de yi lir: Əl də et di yi bi li yin ar xa-
sın ca ge dən adam kim olur-ol sun, 
Al lah ona bil mə di yi elm lə ri də 
əyan edə cək.” (Əbu Nuaym).

*Yu xa rı da sa da la nan elm lər lə bir lik-
də müasir ila hiy yat çı lar tər cü mə çi nin, 
ya xud təf sir çi nin tə biət elm lə ri ni bil-
mə si nin də va cib ol du ğu nu bil di rir lər. 
Qu ran da alim lə rin yal nız son yü zil lik-
lər də izah edə bil dik lə ri ayə lər möv-
cud dur. On dörd əsr əv vəl na zil ol muş 
Mü qəd dəs Ki tab dakı hey rə ta miz in cə-
lik lər sübut edir ki, bu, bir da ha in san 
tə rə fi n dən yazılmış əsər yox, doğ ru-
dan da Qadir Al la hın Kə la mı dır. 

Bun dan baş qa Qu ra nın tər cü mə-
çi si, ya xud şərh çi si bu şərt lə rə də 
əməl et mə li dir:

*Öz doğ ma di li ni də ərəb di li 
sə viy yə sin də mü kəm məl bil mə-
li dir. Qu ra nı dərk et mək baş qa, 
onu ay rı di lə çe vir mək baş qa 
zəh mət dir. Bu na gö rə də hər iki 
di lin in cə lik lə ri nə bə ləd ol maq 
va cib dir.

*O, əv vəl cə Qu ra nı ərəb di lin də 
kö çür mə li, son ra onu tər cü mə et-
mə li, ar dın ca isə tər cü mə nin mə-
na sı nı aç ma lı dır. Be lə lik lə, oxu cu 
gö rü lən işin hər fi  tər cü mə de yil, 
şərh ol du ğu nu ba şa dü şər. Qu ra-
nın hər han sı di lə də qiq tər cü mə si 
müm kün de yil.

*Qu ra nın tər cü mə çi si həd dən 
ar tıq mö min adam ol ma lı dır. Xə-
li fə Əbu bəkr de yir di: “Qu ra na və 
hə di sə zidd olan bir hə rə kə tə yol 
ver səm, tor paq mə ni gö tü rər mi?” 
Tər cü mə çi, ya xud şərh çi be lə mö-
min insan ol ma sa, xo şu na gə lən 
hər şe yi ya za bi lər. 

Bü tün İs lam alim lə ri qeyd edir-
lər ki, Qu ra nın şər hi ni və tər cü-
mə si ni hə ya ta ke çir mək üçün bu 
şərt lə rə cid di əməl et mək la zım dır. 
Bü tün sa da la nan lar ba rə də ət rafl  ı 
mə lu mat əl də et mək is tə yən lə rin-
sə, Cə la lud din Sü yu ti nin “Əl İt kan 
fi  il mi-Qu ran”, Səid Ələ vi nin “Əl 
Qə vaidül as sa siy yat fi  ulu mül-
Qu ran”, Səid Ra ma zan əl-Bu ti nin 
“Min ra vaül-Qu ran”, Mə həm məd 
Zu bey di nin”İt haf”, dok tor Nu-
rəd din İt rin “Ulu mül Qu ra nül-Kə-
rim” təf sir lə ri ilə ta nış ol ma sı məs-
lə hət gö rü lür.

Mət buat ma te rial la rı
əsa sın da NƏ Rİ MAN

ha zır la yıb
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*Ərəb di li nin qram ma ti ka sı nı da in za ma nın da ərəb di li nin bə la ğə- *Na sih-man su hu, yə ni hər bir ayə-

Bun dan baş qa Qu ra nın tər cü mə-
çi si, ya xud şərh çi si bu şərt lə rə də 
əməl et mə li dir:

*Öz doğ ma di li ni də ərəb di li 
sə viy yə sin də mü kəm məl bil mə-
li dir. Qu ra nı dərk et mək baş qa, 
onu ay rı di lə çe vir mək baş qa 
zəh mət dir. Bu na gö rə də hər iki 

Qu ra nın tər cü mə sin də 
ən va cib şərt lər

Roberto MUSSAPİ 
(İtaliya)

  “Şair dünyada ən qeyri-poetik 
varlıqdır, çünki onun bənzəri 
yoxdur. O, daim hər hansı 
varlığı – Günəşi, Ayı, Dənizi, 
Kişini, Qadını - yaradır və 
ona can verir; cəhdlərdən 
doğulan həmin poetik məx-
luqlar dəyişməz əlamətlərilə 
fərqlənirlər. Şairin özündə 
isə belə əlamət yoxdur. O, heç 
nəyə bənzəmir. Şair, təbii ki, 
dünyada bütün yaranmışlar 
arasında ən qeyri-poetik 
varlıqdır”.

İnanmıram ki, Con Kitsin 
haqqında danışdığı şair 
“varlığ”ın canına işləyən, ona 
qətiyyən toxunmadan götürüb 
uzaqlara aparan küləyə oxşasın. 
Məncə, o, rastına çıxan hər şe-
yin yanında ayaq saxlayır və onu 
zamana qərq edib aparır. Şair hər 
hansı təbiət hadisəsini öz əsəri-

nin mövcud olduğu zamana və 
məkana qarışdırır; onu yuyub 
təmizləyir, yazır, indiyə qədər 
dünyada misli görünməmiş 
tərzdə təqdim eləyir, onu özünün 
bioloji və morfoloji soyuqluğun-
dan çıxarır. 

Reallığın ötüb-keçəriyə həmlə-
si öz-özünə dolub-daşır, lərzəyə 
gəlib parçalanır, bu zaman qabığı 
düşür və forması üzə çıxır. Onda 
o, sonsuzluq faniliyə bürünüb 
yaşayır. Bu zaman sonu ol-
mayan şey onu sonluqla bürüyən 
nəsnədə yaşayır. Elə həmin 
yayğın enerji o məqamın adama 
cəhddən və ötüb-keçərilikdən 
uzaq görünən əsl stixiyasını aş-
kara çıxarır: şeir yazılandan son-
ra hadisə ilə onun ilkin səbəbi 
arasındakı ziddiyyət itir, yalnız 
parlaq işıq və aydınlıq qalır. 

Tərcümə ötəriliyin daimiliyə 
keçdiyi bu çağırışdan fərqlənmir, 
ondan asılı da deyil. Başlanğıc-
da tərcümə şairin lal dili ilə – 
onun yazmadığı, hətt a qətiyyən 
bilmədiyi dillə - qarşılıqlı əlaqədə 

olur. Tərcümə etmək – obrazların 
heykəllərini zülmətə gömmək, 
onu özünə məlum olmayan 
dolğunluqda batırmaq və həmin 
naməlumluqda onun təşəkkül 
tapma gücünü, daimi hərəkətini, 
qaranlıqda formaların özü-özünü 
doldurmasını görmək deməkdir. 

Başqa dildəki sözü yenidən 
demək – təkrarlamaq və ya nəsə 
axtarıb tapmaq deyil. Bu, şairin, 
bilginin xəbərdar olmadığı qatları-
na baş vurmaqdır. Burada tərcümə 
şairin lal sifətinə baxır, onun şeir 
formalarını dağıdır və onu yeni, 
yeni olduğu qədər də bütöv for-
ma yaradan energetik toza çe-
virir. Onların əvvəlki molekulyar 
əlaqəsi - doluluq və boşluq, söz və 
susqunluq, səs və qaranlıq arasın-
dakı əlaqə qalır. Tərcümə etmək 
artıq görülmüş işə nüfuz etmək, 
zülmətdə, amma yaradıldığı işıq 
naminə, əvvəldən axıracan təkrar 
etmək deməkdir. Bu mənada 
tərcümə işi yazının özündən key-
fi yyətli sayılmır: hər ikisi artıq 
baş verənləri üzə çıxarır, hər iki-

si onun müxtəlif formalarındakı 
ölçüsünü göstərir. Lakin həmin 
energetik toz laxtasının, qarşılıqlı 
mübadilə gedən qanunların heç 
birində yaltaqcasına yamsılamaya 
və hədsiz özbaşınalığa yer yoxdur. 
Tərcümə sərbəstliyi yalnız hər cür 
özbaşınalığı aradan qaldırmaq, 
qeyd ediləni və onun hərəkətlərini 
eyni zamanda oxumaq, eşitmək 
və görmək naminə yolveriləndir. 
Beləliklə, tərcümə gücün davamı-
na çevrilir ki, bu da indiki dövrdə 
bizim dünyagörüşümüzə artıq 
gördüklərimizin miqyasında, 
zülmət içindən potensial görmə 
səviyyəsində təsir edir. Artıq 
yazılmış şeirin dayandırılmış 
zamanı ilə tərcümənin hərəkətdə 
olan zamanı arasında hərəkətin 
başlanğıcını, obrazın qamarlan-
mış rüşeymlərini və onun yeniliyə 
doğru fasiləsiz cəhdlərini dəyişən 
fasilə müddəti aşkara çıxır və 
doğulur. 

1982
Tərcümə: Narıngül ƏLİYEVA

İşiq na mi nə



Ray ner Ma ria RİL KE
(Avst ri ya)

İ
şı ğı göz qa maş dı ran av qust 
gü nor ta sı nın ma vi yə ça-
lan bo ğa naq ha va sı nı qatar 
aram sız fi t səs lə riy lə ya rıb 

keç di. Pyer ana sıy la bir gə ikin-
ci də rə cə li ku pe də otur muş du. 
Za bit ar va dı ol muş dul ana sı 
bəs tə boy, qıv raq bir qa dın i di – 
hə lim, sol ğun si fə ti, do nuq, tut-
qun göz lə ri var dı; əy nin də də 
qa ra ma hud dan pal ta rı. Hər bi 
mək təb şa gir di nin mun di rin də 
olan oğ lu nun ya şı on bir dən ar-
tıq ol maz dı. 

- Gə lib çat dıq, - Pyer se vin cək 
səs lə uca dan dil lə nib boz rəng li ki-
çik ça ma da nı zən bil dən çı xart ma-
ğa baş la dı. Ça ma da nın üzə rin də 
iri hərfl  ər lə “Pyer Dü mon 1. Ça-
ğı rış ya şı N-20” ya zıl mış dı. Ana sı 
gö zü nü ye rə dik di. İn di onun ba-
xış la rı oğ lu nun qon şu otu ra ca ğa 
qoy du ğu ça ma da nın üzə rin də ki 
hərfl  ə rə zil lə nib qal mış dı. Gəl dik-
lə ri yol uzu nu bu söz lə ri o, azın-
dan yüz də fə oxu muş du. İn di də 
də rin dən köks ötür dü. Qəl bi yu-
xa qa dın de yil di; mər hum ər iy lə 
bir gə ömür sür dük lə ri ötən il lər-
də əs gər hə ya tı na ye tə rin cə bə ləd 
olub, bu hə ya ta alış mış dı. An caq 
ana lıq qü ru ru qəl bin də ay rı ca yer 
tu tan ba la ca Pye rin “N-20” ki-
mi adi cə rə qə min sə viy yə si nə cən 
yük sə lə bil mə di yin dən bərk əzab 
çə kir di. Bu, ne cə də be tər səs lə nir-
di! Çox be tər! 

Pyer isə bu vaxt pən cə rə nin 
önün də da ya nıb çö lə ta ma şa edir-
di. Stan si ya ya ya xın laş maq da 
idi lər. Qa tar ləng ge dir di. Pən cə-
rə dən ya şıl zə mi lər, ge niş dü zən-
gah lar və qa pı la rı ağ zın da sa rı 
ha lə li nə həng gü nə ba xan la rın san-
ki ke şik çək di yi ba la ca ko ma lar 
gö zə də yir di. Ko ma la rın qa pı sı 
çox al çaq idi və Pyer tə səv vü rü nə 
gə ti rir di ki, hər gah bu qa pı lar dan 
içə ri gi rə si ol sa, on da ba şı nı aşa ğı 
əy sin. La kin ko ma lar ar tıq uzaq da 
qal mış dı və in di pən cə rə lə ri də mir 
bar maq lıq la rın ara sın dan güc lə se-
çi lən his li-pas lı qa ra an bar lar gö zə 
də yir di. Yol get dik cə ge niş lə nir, 
yan-ya na dü zül müş rels lər ar tıb 
ço xa lır dı. Nə ha yət, qa tar nə ril ti-
gu rul tuy la, fı şıl tı-xı şıl tıy la ba la ca 
şə hər vağ za lı na da xil ol du. 

- Biz hə lə bu gün kef çə kə cə-
yik, ana can!

Oğ lan qor xu dan rən gi ava-
zı mış ana sı nı bərk-bərk qu caq-
la dı, son ra ona va qon dan çıx-
maq da kö mək elə di; ça ma da nı 
yük da şı ya na ve rib ki şi ya na bir 
tərz də qa dı nın qo lu na gir di, 
an caq xa nım Dü mon nə qə dər 
bəs tə boy da ol sa, ye nə öz ka va-
le ri nin yal nız qol tu ğun dan tu ta 
bil di. Be lə cə, qız mar gün al tın da 
toz lu kü çə ilə ote lə tə rəf get di lər. 

- Nə ye yə cə yik, ana?
- Ürə yin nə is tə sə, mə nim ba-

lam!
Pyer ikiay lıq tə til za ma nı ev lə-

rin də ləz zət lə ye di yi dad lı xö rək-
lə rin adı nı sa da la ma ğa baş la dı: 
fi  lan-fi  lan ye mək lə ri si fa riş et mək 
olar mı - bəs onu, bəs bu nu? Və 
şorbadan tut muş krem li al ma pi-
ro qu na qə dər bü tün ye mək lər xü-
su si hə vəs və də qiq lik lə bir cə-bir-
cə mü za ki rə edil di. Ba la ca əs gə rin 
ov qa tı çox mə zə liy di;  de yə sən 
onun hə ya tı nın məz mu nu yal nız 
bu se vim li xö rək lə rdən iba rət di, 
qa lan iş lə rin də ha mı sı elə bun-
dan do ğub tö rə yir di: “Ya dın da mı 
ana, biz ax rın cı də fə fi  lan-fi  lan ye-
mək lə ri ye miş dik, fi  lan-fi  lan ha-
di sə lər də ol muş du ha...” 

Bu ra sı da var ki, qar şı da kı dör-
day lıq təh sil ərə fə sin də bü tün bu 
ləz zət lə ri son də fə da da ca ğı da 
ağ lı na gəl di və bu nu dü şü nən də 
su sub as ta dan köks ötür dü. An-
caq al gü nəş li yay gün dü zü onun 
uşaq qəl bi ni tə zə dən oy nat dı, 
Pyer də ya dı na dü şən hər şey ba-
rə də da nış ma ğa, ar tıq keç miş də 
qa lan və şi rin xa ti rə yə çev ri lən 
na ğıl va ri tə til gün lə ri ni ye ni dən 
xa tır la ma ğa baş la dı.

İn di gü nor taüs tü, saat iki idi; 
yed di ta mam da, yə ni be lə çı xır-
dı ki, beş saat dan son ra o, ka-
zar ma da ol ma lıy dı. Əq rəb lər 
düz beş də fə döv rə vur ma lıy dı 
– qar şı da hə lə xey li vaxt var dı. 

Oğ la nın ləz zət lə, iş tah la ye di-
yi na har ba şa çat dı. An caq ana sı 
ona qır mı zı şə rab sü züb stə ka-
nı yu xa rı qal dı ran da, son ra da 
ya şar mış göz lə riy lə oğ lu nun 
üzü nə diq qət lə ba xan da, tikə 
Pye rin bo ğa zın da ili şib qal dı. 
Ba xış la rı çaş qın hal da ota ğı do-
la şıb si ferb la tın üzə rin də lən gi-
di: saat üç idi. Fi kir ləş di ki, bö-
yük əq rəb hə lə düz dörd də fə... 
Bu, onun qə tiy yə ti ni ar tır dı. 
Qə də hi qal dı rıb şəst lə ana sı-
nın qə də hi nə vur du: “Bi zim bu 
xoş bəxt gö rü şü mü zün sağ lı ğı-
na, ana can!” 

Oğ la nın sə si də yi şib cid di ləş-
di və san ki tə zə dən yu xa la yaca-
ğın dan qor xub tə lə sik ana sı nın 
sol ğun ya na ğın dan öp dü. 

Na har dan son ra ça yın sa hi lin-
də gəz di lər. Ya xın lıq da bir ins-cins 
gö zə dəy mə sə də, da nı şıq la rı na heç 
kəs ma ne ol ma sa da, söh bət lə ri tez-
tez qı rı lır dı. Pyer ba şı nı dik tut muş-
du, əl lə ri ni də ci bin dən çı xart mır dı. 

O, fi k ri da ğı nıq hal da iri, ma vi göz-
lə ri ni ya yın qız ma rın dan say rı şan 
ça ya, qar şı sa hi lin bə növ şə yi ya-
ma cı na dik miş di. Xi ya ban da kı yar-
paq la rın ar tıq büs bü tün sa ral mış 
ol du ğu ana nın nə zə rin dən qaç ma-
dı. Hətt  a bə zi yer lər də yar paq lar 
qo pub cı ğı rın üs tü nə düş müş dü. 
Xə zə lə dön müş bir yar paq aya ğı-
nın al tın da xı şıl tıy la əzi lən də qa dın 
dik si nən ki mi ol du.

- Pa yız ya xın la şır, - o as ta dan 
de di. 

- Elə dir, - Pyer do da qal tı mı-
zıl dan dı.

- An caq biz ya yı çox yax şı ke-
çirt dik.

Oğ lu ca vab ver mə di, am ma 
az son ra, ana sı na tə rəf dön mə-
dən sa kit cə de di: 

- Mən dən Jü li yə sa lam de yər-
sən, yax şı?

Tez də sə si ni içi nə qı sıb qı zar dı. 
- Ar xa yın ol, mə nim ba lam, 

çat dı ra ram, müt ləq çat dı ra ram, 
- ana sı ca va bın da qı mış dı. 

Da yı sı qı zı olan Jü li Pye rin 
xo şu na gə lir di. O, tez-tez qı zın 
pən cə rə si nin qa ba ğın da fır la-
nır dı, bir lik də top-top oy na yır-
dı lar. Pyer qı za gül-çi çək ba ğış-
la yır dı, şək li ni mun di ri nin döş 
ci bin də gəz di rir di; şə kil dən heç 
ana sı nın da xə bə ri yox du. 

- Jü li də ge də si di, - söh bə-
tin bu məc ra ya yö nəl mə sin dən 
ana sı se vin di. - De yə sən onu in-
gi lis mək tə bi nə gön də rə cək lər. 

Qa dın öz Pye ri nə yax şı bə ləd 
idi: oğ lan cı ğaz ey ni aqi bə tin 
sev di yi qı zı da göz lə mə sin dən 
san ki təs kin lik ta pır, ey ni za-
man da qəl bi nin də rin li yin də 
bu ağ ci yər li yi nə gö rə özü nü qı-
na yır dı. Öz uşaq xə ya lı ilə o ar-
tıq uzun təh sil ay la rı nın dər di ni 
də unut ma ğa ha zır idi. 

- An caq Mi lad da mən evə gə-
lən də Jü li də gə lə cək də, elə mi?!

- Əl bətt  ə. 
- Sən onu bay ram gü nü evi-

mi zə də vət edə cək sən?
- Jü li ar tıq mə nə öz raz ılı ğı-

nı ve rib, de yib ki, qa baq ca dan 
ana sın dan da ica zə ala caq. 

- Nə yax şı ol du! - se vin cin dən 
Pye rin göz lə ri işıl da dı. 

- Mən sə nin yol ka nı qə şəng cə 
qo ru yub sax la ya ram, əgər sən 
özü nü yax şı apar san...

- Tə zə mun dir... söz ve rir sən?
- Höv sə lən ol sun, höv sə lən 

ol sun, - ana sı gü lüm sə di.
- Ana can, mə nim əziz anam! 

- ba la ca qəh rə man lap co şub 
özün dən çıx dı və heç nə yi ve ci-
nə al ma dan xi ya ba nın or ta sın-
da ca ana sı nı qu caq la yıb bərk-
bərk öp mə yə baş la dı. - Ana can! 
Sən nə meh ri ban ana san!..

- An caq özü nü yax şı apar, 
Pyer, - ana sı nın sə si cid di ləş-
di. 

- Lap yax şı apa ra cam! Oxu ya-
cam...

- Ri ya ziy yat dan bir az ax sa-
yır san. 

- Ha mı sı yax şı ola caq, gö rər-
sən!

- Özün də ça lış xəs tə lən mə yə-
sən. Bir az dan ha va lar sə rin lə-
yə cək, hə mi şə is ti ge yin, ya taq-
da əd ya la yax şı-yax şı bü rün ki, 
ge cə lər üs tün açıl ma sın!

- Na ra hat ol ma, na ra hat ol-
ma!

Və Pyer ye nə tə til gün lə ri ni 
ya da sal ma ğa baş la dı. Onun 
ağ lı na elə za ra fat lar, elə əy lən-
cə lər dü şür dü ki, ana-ba la iki si 

də ürək dən şaq qa naq çə kib gü-
lür dü lər. Bir dən o də rin dən ah 
çək di – kil sə qül lə si nin bo ğuq 
zəng səs lə ri eşi dil mə yə baş la-
mış dı. 

- Al tı ol du ki, - Pyer gü lüm sə-
mə yə ça lış dı. 

- Ge dək şir niy yat çı ya.
- Hə, or da dad lı bo ru cuq lar 

var, içi də krem li... Axı rın cı də fə 
mən onu Jü liy nən şə hər kə na rı-
na ge dər kən ye mi şəm...

Pyer şir niy yat çı nın tağ lı ota-
ğın da, na zik ayaq lı qat la ma 
kə til də otu rub şir niy ya tı iş tah-
la içə ri ötü rür dü. Doy ma ğı na 
çox dan doy muş du və diş də mi 
udan dan son ra gə rək də rin dən 
nə fəs alay dı; an caq o bu ra bir 
də ha çan gə lə cək di ki! Ona gö-
rə də ye yir di. Ana sı fi n can da kı 
qəh və ni qa rış dı ra-qa rış dı ra:

- O xo şu ma gə lir ki, iş ha tan 
yax şı dır, - de di.

Pyer isə ye mə yin də idi və bu 
pro ses qül lə saatı nın sə si eşi di-
lə nə qə dər da vam elə di. Yal nız 
bu za man o: 

- Yed di nin ya rı sı, - de yə mı-
zıl da nıb köks ötür dü. 

Mə də sin də boş yer yox du, 
həm də ka zar ma ya get mə yin 
vax tı çat mış dı. Odur ki, otaq-
dan çıx dı lar. İs ti av qust ax şa-
mıy dı, xə fi f meh xi ya ban da kı 
ağac la ra san ki sı ğal çə kir di.  

- Sə nə so yuq de yil ki, ana? - 
Pyer söz gə li şi so ruş du. 

- Yox, mə nim ba lam. 
- Bəs Bel li ne cə ola caq? – bu 

də fə o, ba la ca pin çer lə ri ni xə bər 
al dı.

- Tap şır mı şam, qul luq çu göz 
ola caq. O, Bel li ni ye diz di rir də, 
gəz di rir də, na ra hat ol ma...

- Mə nim sa lam la rı mı çat dı-
rar san ona, qoy özü nü yax şı 
apar sın, - Pyer za ra fat elə mək 
is tə di, an caq sə si ya rı da qı rıl-
dı. 

- Ya dın dan çı xan bir şey yox-
du ki, Pyer? - ana sı hər eh ti ma-
la qar şı so ruş du. Ar tıq uzaq dan 
ka zar ma nın boz fa sa dı gör sə-
nir di. - Ser ti fi  ka tı nı unut ma mı-
san ki?

- Unut ma mı şam, ana. 
- Gə li şin ba rə də elə bu gün 

xə bər ver mə li sən?
- Hə, ça tan ki mi. 
- Sa bah da dər sə baş la ya caq-

san?
- Hə!
- Mək tub ya za caq san?
- Sən də ya zar san, ana, xa hiş 

edi rəm, evə qa yı dan ki mi mə nə 
mək tub yaz. 

- Əl bətt  ə ya za cam.
- Mən bi lə ni mək tub iki gü nə 

gə lir. 

Ana sı ca vab ve rə bil mə di; 
hə yə can dan qa dı nın bo ğa zı 
qu ru muş du, həm də ar tıq gi rə-
cə yin qar şı sın da dur muş du lar. 
Heç Pye rin də ha lı yax şı de yil-
di; de yə sən qə də rin dən qat-qat 
ar tıq ye miş di. O, mə də sin də 
kəs kin ağ rı hiss edir, diz lə ri 
əsir di. 

- Çox sağ ol, ana can, çox yax şı 
bir gün ol du.   

- Rən gin ağap paq dır, - ana sı 
təş vi şə düş dü. 

- Heç nə ol maz, - Pyer inam-
sız hal da mı zıl dan dı, an caq ya-
lan da nış dı ğı nı bi lir di; çün ki 
ba şı bərk fır la nır, ayaq üst də 
güc lə du ruş gə ti rir di. - Mə nim 
doğ ru dan da... 

Saat yed di ni vu ran da ana-ba-
la bir-bi ri nə sa rıl dı. 

- Mə nim ba lam, - qa dın hıç-
qır dı. 

- Ana can, düz yüz iyir mi 
gün dən son ra...

- Özü nü yax şı apar, Pyer, di 
sağ lıq la qal...

Ana sı tit rək əl lə riy lə oğ lu na 
xaç çək di; Pyer isə tə lə sik onun 
əlin dən qo pub çıx dı. 

- Mən qaç ma lı yam, an a, yox-
sa cə za lan dı rar lar... Mək tub 
yaz, Jü li dən, bir də Bel li dən 
mu ğa yat ol! 

Axı rın cı öpüş və Pyer göz dən 
it di. Qa pı nın ağ zı na ça tan da 
tə zə dən ge ri boy lan dı. Tut qun 
ağac la rın ara sın da ba la ca, qa ra 
fi  qu ru gör dü, tez də göz yaş la-
rı nı ud du. An caq hər hal da ha lı 
xa rab idi. Bir tə hər ge niş ves ti-
bu lə da xil ol du. Elə yo rul muş-
du ki...

- Dü mon! - Pyer qar şı sın da 
mil da yan mış ki çik za bi tin ko-
bud sə si ni eşit di. - Lə nət şey ta-
na, bə yəm bil mir siz ki, gə li şi niz 
ba rə də xə bər ver mə yə borc luy-
du nuz ?!

Çe vi rə ni: Ma hir N.QA RA YEV
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Bir romanın tarixçəsi haqqında 

- Mən dən Jü li yə sa lam de yər-
sən, yax şı?

Tez də sə si ni içi nə qı sıb qı zar dı. 

də ürək dən şaq qa naq çə kib gü-
lür dü lər. Bir dən o də rin dən ah 
çək di – kil sə qül lə si nin bo ğuq 

Ana sı ca vab ve rə bil mə di; 
hə yə can dan qa dı nın bo ğa zı 
qu ru muş du, həm də ar tıq gi rə-

Pyer Dü mon
(hekayə)



17

Möh sün NA ĞI SOY LU

İ
s lam di ni nin Ya xın və Or-
ta Şərq də ya yıl ma sın dan 
son ra onun əsas da şı yı cı-
la rı olan ərəb lər, fars lar və 

türk lər ara sın da is tər ic ti mai-
si ya sı, is tər sə də ədə bi-mə də-
ni əla qə lər ge niş vü sət alıb və 
bu əla qə lə rin mən ti qi nə ti cə si 
ola raq, bü tün mü səl man Şər-
qin də, o sı ra dan Azər bay can da 
tər cü mə  sə nə ti bir zə ru rət ki mi 
mey da na çı xıb. Tə sa dü fi  de yil 
ki, Azər bay can tər cü mə ədə biy-
ya tı nın il kin nü mu nə lə rin dən 
bi ri nin ya ran ma ta ri xi Azər bay-
can da is la mın er kən çağ la rı ilə 
üst-üs tə dü şür, da ha doğ ru su, 
hə min ça ğa, dö nə mə aid dir və 
bir ba şa İs la mın tə məl ki ta bı, 
ana qay na ğı olan mü qəd dəs 
Qu ra ni-Kə rim lə bağ lı dır. Bu, 
Qu ra nın 112-ci – “İx las” su rə si-
nin tək cə Azər bay can türk lə ri-
nin de yil, bü tün oğuz la rın ana 
ki ta bı sa yı lan “Də də Qor qud” 
das tan la rın da ve ril miş sər bəst 
və bə dii tər cü mə si dir.

Or ta əsr lər də Azər bay can da tər-
cü mə sə nə ti nin ən çox ya yıl dı ğı, ge-
niş vü sət al dı ğı dövr XVI yü zil lik sa-
yı lır. Bu yü zil lik də qüd rət li Sə fə vi lər 
döv lə ti nin bü növ rə si nin qo yul ma sı, 
xü su si lə də onun qu ru cu su Şah İs-
ma yıl Xə tainin (1487-1524) doğ ma 
ana di lin də bən zər siz poezi ya nü-
mu nə lə ri ya rat ma sı, türk cə yə xü su si 
qay ğı və say ğı gös tər mə si, elə cə də 
bu qüd rət li hökm da rın va ri si olan 
oğ lu I Şah Təh ma si bin (1524-1576) 
sə nə tə, mə də niy yə tə yük sək önəm 
ver mə si Azər bay can da də rin kök-
lə ri olan tər cü mə sə nə ti nin da ha 
ge niş şə kil də in ki şa fı, çi çək lən mə si 
üçün mün bit şə rait ya ra dıb. Tək cə 
bu fak tı qeyd et mək ki fa yət dir ki, 
hə min Azər bay can tər cü mə ədə-
biy ya tı nın ən də yər li ör nək lə rin dən 
iki si – “Şü hə da na mə” və “Şeyx Sə fi  
təz ki rə si” ad lı nəsr tər cü mə lə ri Sə fə-
vi hökm da rı Şah I Təh ma si bin gös-
tə ri şi ilə fars ca dan di li mi zə tər cü mə 
edi lib. Bəl li ol du ğu ki mi, bu tər cü mə 
abi də lə rin dən ikin ci si – “Şeyx Sə fi  
təz ki rə si” həm də bi la va si tə Sə fə vi 
xa nə da nı, Sə fə vi nəs li ilə bağ lı dır, 
da ha doğ ru su, Sə fə vi tə ri qə ti nin qu-
ru cu su Şeyx Sə fi əd din Ər də bi li nin 
(1252-1334)  hə ya tı və kə ra mət lə ri 
haq qın da dır.

XVI yü zil lik həm də or ta əsr lər 
Azər bay can ədə biy ya tı ta ri xin də 
mil li, ana dil li ədə biy ya tın in ti ba-
hı, çi çək lən mə si, gö rün mə miş in-
ki şa fı ilə sə ciy yə lə nir ki, bu amil 
də ərəb və fars dil lə rin də qə lə mə 
alın mış ay rı-ay rı məş hur əsər lə-
rin türk cə yə tər cü mə edil mə si nə  
tə kan ve rib, bu mə sə lə də müəy-
yən qə dər müs bət rol oy na yıb.

XVI yü zil li yə aid Azər bay can 
tər cü mə ədə biy ya tı nü mu nə lə ri-
nin tam ol ma yan si ya hı sı aşa ğı-
da kı ki mi dir:

Məq su di nin “Mö cüz na mə” 
tər cü mə si (1515-ci il);

Hə zi ni tə xəl lüs lü şair-mü tər-
ci min “Hə di si-ər bəin” tər cü mə si 
(1524-cü il);

Mə həm məd Fü zu li nin “Hə di-
si-ər bəin” tər cü mə si və sər bəst-
ya ra dı cı tər cü mə si “Hə di qə tüs-
şüəda”;

Mə həm məd ibn Hü seyn Ka-
tib Ni şa ti nin “Şü hə da na mə” 
(1539-cu il) və “Şeyx Sə fi  təz ki rə-
si”(1542-ci il) ad lı iri həcm li nəsr 
tər cü mə lə ri;

Na mə lum mü tər ci mə məx sus 
“Mə na qi bi-Şeyx Sə fi ” tər cü mə si;

Xı zır ibn Əb dül ha di Bə va zi ci-
nin “Kə va mi lüt-tə bir” tər cü mə si 
(1547-ci il);

Mah mud Şir va ni nin “Xə ri də-
tül-əcaib” tər cü mə si (1562-ci il).

XVI əs rə aid Azər bay can tər cü-
mə ədə biy ya tı nü mu nə lə ri is tər 
məz mun ca, is tər sə də for ma ca rən-
ga rəng və çox çe şid li ol maq la, bə dii, 
el mi, di ni və fəl sə fi  möv zu la rı əha tə 
edir. On lar dan ço xu nəsr lə dir, bə zi-
lə ri isə nəzm lə qə lə mə alı nıb.  Di ni 
məz mun da olan “Mö cüz na mə” və 

“Hə di si-ər bəin” tər cü mə lə ri nəzm-
lə qə lə mə alı nıb. Yu xa rı da ad la rı 
çə ki lən di gər klas sik tər cü mə ör-
nək lə ri isə nəsr lə dir (bə zi lə ri klas sik 
ənə nə lə rə gö rə nəsr lə nəz min növ-
bə ləş mə si şək lində dir) və bə dii-fəl-
sə fi , el mi və di ni möv zu lar da dır. 
Qeyd edək ki, yu xa rı da kı tər cü mə 
nü mu nə lə rin dən yal nız bi ri – “Xə-
ri də tül-əcaib” ərəb di lin dən, di gər-
lə ri isə fars ca dan tər cü mə olu nub. 
“Xə ri də tül-əcaib” həm də da ha çox 
el mi-bə dii sə ciy yə da şı yır. Əsa sən, 
ta ri xi coğ ra fi  ya dan bəhs edən Mah-
mud Şir va ni nin bu tər cü mə əsə rin-
də mü tər ci min özü nə məx sus şeir 
par ça la rı da var.

XVI əsr Azər bay can tər cü mə 
əsər lə rin dən bir ne çə si in di yə dək 
işıq üzü gö rüb, nəş rə ha zır la nıb. 
Mə həm məd Fü zu li nin “Hə di si-ər-
bəin” və “Hə di qə tüs-şüəda” tər cü-
mə lə ri, Hə zi ni nin “Hə di si-ər bəin” 
tər cü mə si, Mə həm məd Ni şa ti nin 
“Şeyx Sə fi  təz ki rə si” bu qə bil dən-
dir. Fü zu li nin “Hə di si-ər bəin” tər-
cü mə si is tis na ol maq la, bu tər cü mə 
abi də lə ri nin hər üçü Azər bay can da 
yal nız öl kə miz ikin ci də fə müs tə-
qil lik əl də et dik dən son ra işıq üzü 
gö rüb. Adı çə ki lən tər cü mə ör nək lə-
rin dən Hə zi ni nin “Hə di si-ər bəin”i 
ge niş fi  lo lo ji-teks to lo ji araş dır ma 
ilə bu sə tir lə rin müəl li fi  tə rə fi n-
dən nəş rə ha zır la nıb. “Hə di qə tüs-
şüəda” və “Şeyx Sə fi  təz ki rə si”nin 
nəş rə ha zır lan ma sın da da müəy-
yən əmə yi miz və el mi ça lış ma mız 
olub. Qeyd edək ki, “Şeyx Sə fi  təz-
ki rə si” də di gər or ta əsr tər cü mə lə ri 
ki mi, dil çi lik yö nün dən araş dı rı lıb.

Qeyd olu nan tər cü mə ədə biy ya-
tı nü mu nə lə rin dən “Mö cüz na mə”, 
ümu miy yət lə, nə ay rı ca araş dı rı lıb, 
nə də nəş rə ha zır la nıb. “Şeyx Sə fi  
mə na qi bi”nə gəl dik də isə, XIV əsr 
müəl li fi  İbn Bəz zaz Ər də bi li nin 
fars di lin də yaz dı ğı “Səf və tüs-sə fa” 

əsə ri nin yal nız bir ba bı nın türk cə yə 
çe vir mə si olan bu tər cü mə ör nə yi 
Tür ki yə də Şeyx Sə fi əd din Ər də bi-
li nin “Mə qa lat” ki ta bı adı al tın da 
nəşr olu nub. Prof.dr. Sön məz Qut lu 
və dr. Ni za məd din Par la qın “Şeyx 
Sə fi  mə na qi bi”nin bir ne çə əl yaz ma 
nüs xə si əsa sın da ha zır la dıq la rı bu 
tər cü mə nin tən qi di mət ni ilə ya na-
şı, onun bir əl yaz ma sı nın fo to fak-
si mi le si də ve ri lib. Qeyd edək ki, 
tər cü mə nin tən qi di mət nin də bi zim 
ha zır la dı ğı mız “Şeyx Sə fi  təz ki rə si” 
ki ta bın dan da qay naq ki mi is ti fa-
də olu nub. Nəş ri ha zır la yan lar ön 
söz də Şeyx Sə fi əd din Ər də bi li dən, 
onun hə ya tın dan bəhs edən “Səf və-
tüs-sə fa” ki ta bın dan və əsə rin türk-
cə yə or ta əsr tər cü mə sin dən (“Şeyx 
Sə fi  təz ki rə si”) ge niş söz açıb lar.

“Şü hə da na mə” dil çi lik yö nün-
dən hər tə rəfl  i araş dı rıl sa da, yal-
nız bu ya xın lar da onun nəş ri işi-
nə baş la nıb.

“Xə ri də tül-əcaib” tər cü mə si nə 
gə lin cə, əsər mətn şü nas lıq ba xı-
mın dan araş dı rıl sa da, in di yə dək 
nəşr olun ma yıb. 

“Kə va mi lüt-tə bir” tər cü mə si 
ilə bağ lı və ziy yət də ey ni lə “Xə ri-
də tül-əcaib” tər cü mə sin də ol du-
ğu ki mi dir. Be lə ki, bu tər cü mə 
nü mu nə si də dil çi lik yö nün dən 
araş dı rı lıb, la kin hə lə ki, nəşr 
edil mə yib.

Bə va zi ci nin “Kə va mi lüt-tə bir” 
tər cü mə si XVI yü zil li yə aid Azər-
bay can tər cü mə ədə biy ya tı nın yu-
xa rı da ad la rı çə ki lən di gər nü mu-
nə lə rin dən bir ne çə özəl cə hə ti ilə 
se çi lir. Bi rin ci si, “Kə va mi lüt-tə bir” 
or ta əsr lər də mü səl man Şər qin də 
ge niş ya yıl mış elm sa hə lə rin dən bi ri-
nə  – yu xu, onun ma hiy yə ti və yo zu-
mu mə sə lə lə ri nə həsr olu nub. Tər-
cü mə yə bu ba xım dan ya naş dıq da, 
onu sırf el mi əsər ki mi də yər lən dir-
mək olar. Bun dan əla və, tər cü mə nin 
əsa sı nı təş kil edən 27 bab da yu xu da 
gö rü lən əş ya la rın ad la rı ərəb əlifb  a-
sı na uy ğun şə kil də ve ri lib ki, bu ra da 
nə az-nə çox, düz 1487 türk mən şə li 
söz lə ya na şı, on la rın ərəb cə və fars ca 
qar şı lıq la rı da yer alıb. Bu ba xım dan 
“Kə va mi lüt-tə bir” tər cü mə si həm 
də türk cə-ərəb cə-fars ca söz lük tə si ri 
ba ğış la yır ki, bu ami lə gö rə də onu 
el mi əsər ki mi də yər lən dir mək la-
zım gə lir. 

Bə va zi ci nin “Kə va mi lüt-tə bir” 
tər cü mə si həm də bə dii ədə biy yat 
nü mu nə si sa yı la bi lər, çün ki əsər-
də yu xu və onun yo zu mu ilə bağ lı 
82 mən sur he ka yət də ve ri lib. Ki çik 
həcm li hə min he ka yət lər təh ki yə 
əsa sın da, rə va yət şək lin də qə lə mə 
alı nıb və di li nin sa də li yi, elə cə də 
bə dii key fi y yət lə ri ilə yad da qa lır 
və bu ba xım dan klas sik bə dii nəsr 
nü mu nə lə ri sa yı la bi lər.

Bü tün bun la rı nə zə rə al dıq da 
“Kə va mi lüt-tə bir” tər cü mə si ni 
müəy yən mə na da həm də bə dii 
əsər ki mi də yər lən dir mək olar. 
Nəsr lə qə lə mə alın mış klas sik 
Azər bay can tər cü mə nü mu-
nə lə ri nin ha mı sın da nəsr ara-
sın da şeir par ça la rı da ve ri lib. 
“Kə va mi lüt-tə bir” tər cü mə si isə 
baş dan-ba şa nəsr lə dir, bu ra da 
yal nız na dir hal lar da ərəb di lin-
də ki çik şeir nü mu nə lə ri, da ha 
doğ ru su, ay rı-ay rı beyt lər ve ri-
lib. Bəl li ol du ğu ki mi,  or ta əsr-
lər də hət ta ta ri xə aid əsər lər də 
be lə, bə zən nəsr ara sın da şeir 
par ça la rın dan da is ti fa də olu-
nub. 

Onu da əla və edək ki, “Kə-
va mi lüt-tə bir” tər cü mə si nəsr lə 
olan di gər tər cü mə əsər lə rin-
dən fərq li ola raq, qa fi  yə li nəsr lə 
(“səc”lə) de yil, adi nəsr lə qə lə mə 
alı nıb.

“Kə va mi lüt-tə bir” tər cü mə si-
nin da ha bir özəl və müs bət cə-
hə ti mü tər ci min öz  əli ilə yaz dı ğı 
av toq raf nüs xə si nin gü nü mü zə 
qə dər gə lib çat ma sı dır. Hə min əl-
yaz ma Ba kı da – Azər bay can Mil li 
Elm lər Aka de mi ya sı nın Mə həm-
məd Fü zu li adı na Əl yaz ma lar 
İns ti tu tun da sax la nı lır.

XVI əsr Azər bay can tər cü mə 
abi də si “Kə va mi lüt-tə bir”ə həsr 
olun muş bu ilk ki tab şər ti ola raq 
iki his sə yə bö lü nür: bi rin ci his sə-
də tər cü mə abi də si mətn şü nas lıq-
dil çi lik yö nün də araş dı rı lır, ikin ci 
his sə də isə əsə rin Ba kı əl yaz ma sın-
da kı ay rı-ay rı par ça la rın trans fo ne-
li te ra si ya sı ve ri lir. Əsər dən ve ri lən 
par ça lar da əl yaz ma nın or foq ra fi k-
fo ne tik özəl lik lə ri ni müm kün qə-
dər sax la ma ğa ça lış mı şıq.

“Kə va mi lüt-tə bir” tər cü mə si-
nin da ha bir özəl və müs bət cə-
hə ti mü tər ci min öz  əli ilə yaz dı ğı 
av toq raf nüs xə si nin gü nü mü zə 
qə dər gə lib çat ma sı dır. Hə min əl-
yaz ma Ba kı da – Azər bay can Mil li 
Elm lər Aka de mi ya sı nın Mə həm-
məd Fü zu li adı na Əl yaz ma lar 

Azərbaycan tərcüməçiliyinin 
yaşı və yaddaşı
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XVI əsr - mütərcimlik sənətimizin inkişaf dövrü

Os man lı döv rün də ilk 
tər cü mə çi - Asim Əfən di

Həm din ali mi, həm gö zəl  tər cü mə çi, həm  də məh kə mə lər də 
ka tib və zi fəsin də  ça lış mış Asim Əfən di 1755-1820-ci il lər də 
ya şa yıb. Qa zian tep də, zi ya lı ailə sin də bö yü yüb bo ya-ba şa 
ça tan Asim Əfən di, Tən zi mat döv rün də (ta ri xi fər man dır 

və hə min fər man dan son ra bir çox də yi şik lik lər hə ya ta ke çi ri lib) di-
lin tə miz lən mə si üçün ça lı şan adam lar dan olub. Qa zian tep də ya şa dı ğı 
dövr də ərəb və fars dil lə rin dən tər cü mə lər edib, da ha son ra İs tan bu la 
kö çüb və fran sız di lin dən də tər cü mə ilə məş ğul olub. 

Ailə sin də elm ada mı çox ol du-
ğu na gö rə o, uşaq lıq dan el mə me-
yil gös tə rib. Döv rün Qa zian tep də 
ya şa yan ən bö yük din alim lə ri gə-
lə cək tər cü mə çi nin müəl li mi olub-
lar. Qeyd et mək la zım dır ki, Asim 
Əfən di nin fars di li müəl li mi ata sı 
idi. Təəs süf ki, onun ki tab xa na-
sı nın bir his sə si Qa zian tep də baş 
ve rən üs yan vax tı ta lan edi lib. 
O, 1796-cı il də həmin döv rün ən 
məş hur fars di li lü ğə ti olan “Bur-
ha ni-qa te”ni (“Də qiq də lil” de-
mək dir) türk di li nə tər cü mə edib. 
Asim Əfən di hə min lü ğə ti Sul tan 
III Sə li mə təq dim edib və onun bu 
tər cü mə si təq dir lə qar şı la nıb. 

Bun dan son ra sul tan ona xü su si 
rəs mi mək tub la rın ya zıl ma sı, sə-
fər lə rin qey diy yat işi ni tap şı rıb və 
bu nun mü qa bi lin də bir ev və 300 
qu ruş ve ril mə si ni əmr edib. Asim 
Əfən di hətt  a son ra kı dövr lər də – 

mad di sı xın tı ke çir di yi vaxt lar da 
da Sul tan Sə li min mad di kö mə-
yin dən fay da la nıb. O, ərəb di li ni 
öy rə nən lər üçün “Asi min töh fə lə-
ri” ad lı ki tab ya zıb, İb ra him Hə-
lə bi nin ərəb di lin də ki “Hə lə bi nin 
tər cü me yi-ha lı” əsə ri ni isə Os man-
lı türk cə si nə tər cü mə edib. Bun-
dan son ra Asim Əfən di öz ki ta bını 
pad şa ha hə diy yə apa rıb, Həc cə 
get mək, qa yı dan da da ailə si ni gə-
tir mək üçün on dan ica zə alıb.

Asim Əfən di Həcc zi ya rə tin də 
Qa zian tep də ki müəl li mi Nə cib 
Əfən di ilə gö rü şüb və müəl li mi 
ona Fi ruz Əba di nin “Əl Qa mus” 
(“Okean”) lü ğə ti ni (qeyd et mək 
la zım dır ki, lü ğət də 60.000 söz 
var) Os man lı türk cə si nə çe vir mə-
yi məs lə hət gö rüb. Asim Əfən di 
1805-ci il də ki ta bın tər cü mə si nə 
baş la yıb, tər cü mə il kin ba xış dan 
son ra tək rar təd qi qa ta gön də ri-

lib və 1820-ci il də sul ta nın əm ri 
ilə çap edi lib. Hə min ki tab bü tün 
ki tab xa na la ra pay la nıb, nüs xə lə ri 
isə in di yə dək gə lib ça tıb. 

Asim Əfən di Sul tan III Sə li min 
taxt dan sa lın ma sın dan son ra  
xey li əziy yət çə kib. O, IV Mu ra-
dın ha ki miy yə ti döv rün də sul-
ta nın əm ri ilə müəl lim lik edib, 
sul tan II Mah mud ha ki miy yə tə 
gə lən dən son ra isə Sü ley ma niy-
yə məd rə sə si nə mü dir tə yin olu-
nub. Ona pad şah tə rə fi n dən bö-
yük bir ev ba ğış la nıb. 

Asim Əfən di son ra lar Sə la nik 
qa zı sı və zi fə sin də ça lı şıb, hə min 
və zi fə si nin müd də ti ba şa ça tan-
dan son ra isə İs tan bu la qa yı dıb. 
O, 1820-ci il də İs tan bul da və fat 
edib. Alim-tər cü mə çi nin qeyd 
et dik lə ri miz dən baş qa da bir çox 
əsər lə ri möv cud dur.

 Qə mər AL XA NO VA



Pa şa QƏL Bİ NUR

Dün ya da hə ya tın ya ran-
ma sı nın baş lan ğı cı nı 
“bö yük part la yış”da gö-
rən lər düz de yir lər, ya 

səhv - fi  lo sofl  a rın öh də si nə.
An caq bö yük tə biət ha di sə lə ri - 

əsr lər lə mür gü lə yib bir dən püs gü-
rən əzə mət li vul kan lar, su na mi lər, 
zəl zə lə lər, yer sü rüş mə lə ri, çay daş-
qın la rı bü tün bun lar ay rı-ay rı in san-
la ra məx sus əla mət lər, si fət lər dir.

Al lah-təala in sa nı Var! edən də 
tə biət də ki bü tün rəng lər dən, duy-
ğu lar dan is ti fa də edib və ona özü-
nə məx sus ən gö zəl əla mət lər dən 
bi ri olan ya rat maq qüd rə ti ni də, 
az ya çox də rə cə də ve rib. Ni zam-
məd di ni ya ra dan da “Gə zə ri Vul-
kan de yib”.

O adi in san dır - ye yib-içən, ki-
tab oxu yan, uşaq ki mi li mo na dı se-
vən, məc lis də gö zəl tək rar sız sağ lıq 
de yən, özü boy da ürək dir - il lah 
o gö zəl li yə, gö zəl lə rə mü na si bət-
də. Oya nı şı, püs kür mə yi ide ya lar 
- Azər bay can çı lıq, poezi ya, əsl ədə-
biy ya tı tə fək kür süz gə cin dən ke çi rib 
Niaqa ra zir və sin də ki qəh rə man lıq-
lar mə qa mı na çat dır ma sı, tor pa ğı mı-
za, dost la ra, lə ya qə tə, Sö zə vur ğun-
lu ğu ör nək dir.

Pro fes sor Ni za məd din Şəm si za də 
de yir ki, Al lah əma nə ti olan in san 
ru hu nun söz də cism və can bul ma-
sı na Ədə biy yat de yi lir. O, ru hun 
Söz də var ol ma sı na ina nır. Və əs-
lin də id dia edir  ki,yal nız bət nin də 
söz olan Ədə biy yat dır. Ən əv vəl Söz 
olub, Sö zə si ta yiş, “Sö zə al qış” olub. 
İn san ya ra nan dan  mə lum olan Sö-
zün ya zı çı la rı mı zın, şair lə ri mi zin 
əsər lə rin də ki in di yə qə dər mə lum 
ol ma yan “biolo ji ak tiv lik lə ri”,  çox-
şa xə li “Far mo ko lo ji” xü su siy yət lə ri 
pro fes sor Ni za məd din Şəm si za də 
tə rə fi n dən aş kar la nıb fəl sə fi , fi  lo lo ji 
təh li lə uğ ra dı lıb. 

Da ma ğı mı zı çağ edən Sö zün bət-
nin də ki Ru hun bü tün duy ğu üzv-
lə ri miz lə du yu lub, Dün ya İşı ğı na 
trans for ma si ya sı nı da bə dii əsər lə-
ri miz də ilk də fə Nizaməd din Şəm si-
za də gö rüb və bə yan edib.

Arı çi çə yi çox-çox uzaq lar dan “gö-
rüb” ona doğ ru ha valan dı ğı ki mi, 
Ni za məd din də Ru hu mu zun kər pi-
ci nə dö nə cək Sö zü gö rə bi lir, ət ri ni, 
da dı nı, sə si ni, fi  zi ki-kim yə vi xü su-
siy yət lə ri ni, yan tə sir lə ri ni, sə ti ral-
tı mə na sı nı, mə kan da və za man da 
ço xöl çü lü yer ləş mə tra yek to ri ya sı nı 
bö yük sü rət və də qiq lik lə qav ra ya 
bi lir və oxu cu ya həs sas lıq la təl qin 
edir.

Əgər bə dii əsər rəng dir sə, Ni za-
məd din o rən gin su da, göz ya şın-
da, bü tün en do k rin vəz lə ri nin şi-
rə lə rin də və son ola raq mü ba rək 
əh va lı mız da kı can lı port re ti ni biz lə-
rə təq dim edir və bu rən gin ya zı çı la-
bo ra to ri ya da kı alın ma me xa niz mi ni 

şərh edir. Onun “Azər bay can çı lıq” 
mo noq ra fi  ya sın da kı iş üs lu bu  da ey-
nən be lə dir:  ma hiy yə tin far mo ko lo ji 
təh li li və alı nan ye ni nə ti cə lər. 

O, bə dii əsə rin ən də rin qat la rı na 
enib, ən ki çik tə sir də olan hə ya can 
eff  ek ti ni ta pa bi lir. Və ta raz lıq dan 
qey ri  - ta raz lı ğa ke çən bu “qı zıl kə-
sik”dən tu tub, pil lə-pil lə zir və yə 
yük sə lir! O, müəl li fi n qa yə si ni, üs-
lu bu nu onun bir yu mur ta dan olan 
ekiz qar da şı ki mi du yub, gö rüb oxu-
ya bi lir.

Zəh mə ti se vən ki tab la rı qey rə ti nin 
göz lə riy lə öpən, sı ğal la yan, özü öz 
ta le yi nə sı ğı nan, sə hə ri göz lə riy lə di-
ri açan, ab rı na bü kü lüb ağa ya na öz 
yo lu ilə ad dım la yan, azı çox bi lən, 
dün ya ya ra nan dan var olan nə həng-
lə rin çiy nin dən sa bah la ra boy la nan, 
tox do la nan, bir an da ol sun ölü mü 
unut ma yan, nə vaxt gəl sə onu bir il-
ham pə ri si mi sa lın da  hör mət lə, lə ya-
qət lə ağır la ma ğa ha zır və qa dir olan 
qar da şım! Sə nin qə dər ki tab-dəf tər 
se vən in san la ra hə lə uzun-uzun əs-
gər möh lə ti var ölü mün!

Mən sə ni çox dan, lap çox dan ta-
nı yı ram. Min il yox, 5 min, 10 min 
il dir ta nı yı ram. Sən bir mö cü zə sən. 
Bu bö yük za man kə si yin də də fə lər-

lə ölüb-ölüb di ril mi sən. Es xi lin iti-
ril miş şah fa ciəsin də ki qəh rə ma nın 
pro to ti pi sən sən. Uzun-uzun il lər 
son ra sı Kleopat ra eşq yo lun da əl lə-
rin dən ru hu na kob ra zə hə ri ni bir şə-
rab ki mi nuş elə di - sə nin qəh rə man-
lı ğı nı tək rar la dı.

Qə dim Ro ma qul da rı Lit si ni Lu-
kul lun ver di yi dün ya nın bü tün za-
man lar üçün ən ba ha lı zi ya fə ti nin 
ma sa bə yi si sən idin. (300 nə fə rə do-
yun ca bül bül di lin dən müəy yən fa-
si lə lər lə iki də fə paş tet ve ril di. Mən 
hə lə qa lan ne mət lə ri sa da la mı ram). 
Ora da de di yin sağ lıq çox gö zəl idi: 
- “Mən bu  zi ya fə ti dü zən lə yən bə yə-
fən di nin göz lə ri mi zin önün də ana-
sı na olan diq qət və mə həb bə ti ni bu 
möh tə şəm zi ya fət dən da ha üs tün və 
qiy mət li sa yı ram”.

Sən Efes də ki dün ya nın yed di mö-
cü zə sin dən bi ri Qə dim Ar te mi da 
mə bə di ni He rost rat yan dı ran da onu 
xi las et mə yin müm kün süz lü yü nü 
gö rüb özü nü ya nan gö zəl li yə at dın, 
ya nıb kül ol dun.

Sən son anın da Meh di Hü seyn za-
də nin ya nın da ol mu san, Qa ra bağ da 
vu rul mu san, ölüb-ölüb bir “Azər-
bay can” kəl mə sin dən di ril mi sən, 
mə nim qar da şım!

18 N 09(09) 26.12.2014

Mə nim
ta nı dı ğımta nı dı ğımta nı dı ğımta nı dı ğım

Nİ ZA MƏD DİN

Cənnətdə
Uzun-uzadı illərin əzablı övlad böyütmək, 

ev qurmaq, idarə saxlamaq qayğısından qur-
tulub, hər addımında İlahinin izləri səyriyən 
Mərdəkan yaşıllıqları boyu yeridikcə, aya-
qlarımın torpaqdan ayrılıb küləkli, uçurumlu 
hava yollarıyla məni qaramtıl- sumağı Qüruba 
sarı sürüklədiyi asudə rahatlığın içində qəfi ldən: 
«Bəlkə artıq ölmüşəm?» – düşündüm.

İldırımlı yollarla
Bazar gününün boşluqlar və mənasızlıqlar 

dolu darıxdırıcılığından qurtulmaq cəhdi ilə 
otağıma çəkilib stolüstü lampanı və kompüteri 
yandırdım. Yazının və yazıçılığın xilas qüdrə-
ti barədə düşünə-düşünə, içinə girib gizlənə 
biləcəyim yarımçıq mətnləri bir-bir gözdən 
keçirməyə başladım. Var gücümü toplayıb, 
seçdiyim mətnin yazıldığı zamana, tarixin min-
valına düşməyə çalışdım və ... aramla yerimi də-
yiş di yi mi, nə vaxtsa yazıb yarımçıq saxladığım 
cümlələrin, fi kirlərin ardınca harasa, aşağılara 
enməyə başladığımı hiss etdim...

...Yay gününün bayaqkı günortası, bürkü 
dolu darıxdırıcılığı göz qırpımında yoxa çıxdı 
və mən bozumtul-yağışlı küləklərin cövlan et-
diyi, səbəbi bilinməyən gizli, yandırıcı ağrıların 
məni üzüb əldən saldığı əcaib zaman kəsiy-
inə düşdüm… Bu, bir ucu, naməlum çəkisiz 
boşluqlarda - uçurumlu-sürüşkən yüksəklik-
lər də bitən eniş-yoxuşlu, yarıqaranlıq dəhlizə 
bənzər sirli bir yer idi… İrəli getmək – həmin 
bu gizli ağrılar və iztirablar dolu yarıqaranlıq 
sıldırımın axırına çatmaq demək idi… 

…Ürəyim sıxıldı… bədənimin, səbəbi mənə 
məlum olmayan anlaşılmaz təhlükədən qorxan 
tək yığıldığını hiss edib kompüteri bağladım 
və otağımdan – qaranlıq Arktika buzlaqlarının 
öldürücü, soyuq tənhalığından qurtulan tək 
çıxıb, doğma Abşeron bürküsünün istisinə – 
Günəşin yandırıcı şəfəqlərindən, az qala, ərimək 
üzrə olan evimizin məhrəm rahatlığına düşdüm. 

Cəhənnəmdən sonra
İştirak etmək məcburiyyətində qaldığım bir toy 

məclisini – bellərinə qədər tökülmüş qara, uzun 
saçları at quyruğunu, üzlərinin qatı boyası, 
tərlədikcə bir-birinə qarışıb akvarel palitrasını 
xatırladan kök arvadların (sonradan məlum 
olduğu kimi, orta məktəb müəllimələrənin) yey-
ib-içib, bir az da şişib qızaran sifətlərlə atılıb-
düşdüyü boğanaq yarıqaranlığı bir neçə gündən 
sonra yada saldıqca, necəsə qəfi ldən, bir neçə 
saatlıq Cəhənnəmdə olduğumu anladım.

Afaq
MƏSUD

Duyğular 
imperiyası
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80-cı il lər də Qər bi Al ma ni ya da 
ya ra dıl mış yamaykalı ifaçılar-
dan ibarət “Bo ney M” qru pu 
tez lik lə “Sunny”, “Ka lim ba 

De Lu na”, “Daddy Cool”, “Ba ha ma Ma ma” 
ki mi hit mah nı lar la məş hur laş dı. Bü tün 
dün ya da se vi lən qrup o za man Qər bi Al ma-
ni ya ilə is ti mü na si bət lər qur maq da ma raq lı 
olan so vet lər öl kə si nə də də vət olun muş du.  

La kin qast rol kon sert lə rin də pop qrup ən 
məş hur mah nı la rın dan bi ri ni səs lən dir mə di. 
Bu, bü tün so vet xal qı nın da di lin də əz bər olan 
“Ras pu tin” mah nı sı idi. “Ra-ra-ras pu tin, la və 
of ze rus yan gvin” de yə din gil də yən so vet əh li 
söh bə tin kim dən get di yi ni an la ma sa da, in gi-
lis di li ni az-çox bi lən lər mah nı nın rus ta ri xi nə 
ba şu ca lı ğı gə tir mə yən bir ha di sə dən bəhs et di-
yi ni du yur du lar. Gö rü nür, elə bu sə bəb dən də 
məş hur Bo ney-M qru pu nun Ru si ya ya sə fə ri 
za ma nı hə min dövr üçün bü tün dün ya da məş-
hur olan bu mah nı re per tuar dan çı xa rıl mış dı. 
Qa da ğa la ra bax ma ya raq, SS Rİ-də məş hur la-
şıb, ya yı lan mah nı nın söz lə ri be lə idi:
The re li ved a cer tain man in Rus sia long ago
He was big and st rong,
In his eyes a fl a ming glow
Most peop le looked at him
With ter ror and with fear
But to Mos cow chicks
He was such a lo vely dear

He could preach the bib le li ke a preac her
Full of ecs tasy and fi  re
But he al so was the kind of teac her
Wo men would de si re

RA RA RAS PU TIN
Lo ver of the Rus sian queen
The re was a cat that really was go ne
RA RA RAS PU TIN
Rus sia’s greatest lo ve mac hi ne
It was a sha me how he car ried on

He ru led the Rus sian land
And ne ver mind the tsar
But the ka sac hok he dan ced really wun der bar
In all aff  airs of sta te he was the man to please
But he was real great when he had a girl to squeeze

For the queen he was no wheeler dealer
Though she’d heard the things he’d do ne
She be lieved he was a holy healer
Who would heal her son

RA RA RAS PU TIN
Lo ver of the Rus sian queen
The re was a cat that really was go ne

RA RA RAS PU TIN
Rus sia’s greatest lo ve mac hi ne
It was a sha me how he car ried on

But when he’s drin king and lus ting
And hun gers for po wer be ca me known
To mo re and mo re peop le
Their de mands to do so met hing
About this out ra geous man
Be ca me louder and louder

“This man’s just got to go!”
Dec la red his ene mies
But the la dies beg ged
“Don’t you try to do it, please”
No doubt this Ras pu tin
Had lots of hid den charms
Though he was a bru te
They just fell in to his arms

Then one night
So me men of hig her stan ding
Set a trap, they’ re not to bla me
“Co me to vi sit us” they kept de man ding
And he really ca me

RA RA RAS PU TIN
Lo ver of the Rus sian queen
They put so me poison in to his wi ne

RA RA RAS PU TIN
Rus sia’s greatest lo ve mac hi ne
He drank it all and he said “I will be fi  ne”
RA RA RAS PU TIN
Lo ver of the Rus sian queen
They didn’t quit,
They wan ted his head
RA RA RAS PU TIN
Rus sia’s greatest lo ve mac hi ne
And so they shot him till he was dead

Oh tho se Rus sians.

Sətri tər cü mə si:
Çox il lər bun dan əv vəl Ru si ya da bir adam ya şa yır dı
O, nə həng və güc lü idi.
Göz lə rin dən od ya ğır dı. 
Çox la rı ona qor xu və dəh şət lə ba xır dı
Mosk va qız la rın dan öt rü isə 
O elə mü la yim idi ki...
O, sə mi mi vaiz ki mi yan ğı və hə vəs lə 
İn cil dən dərs de yə bi lər di.
O həm də hər bir qa dı nın ar zu la dı ğı 
Bir müəl lim idi. 
Ra-ra-Ras pu tin
rus ça ri ça sı nın sev gi li si
əsl er kək
bö yük rus sev gi ma şı nı.
Onun dav ra nış la rı biabır çı idi.

O Ru si ya nı ida rə edir di
Ça ra mə həl qoy ma dan.  
Ka zak rəq si ni də gö zəl oy na yır dı
Döv lət iş lə rin də də iş ti rak edir di.
Am ma ən yax şı sı qa dın lar la alı nır dı.

Ça ri ça onu fı rıl daq çı say mır dı
Bax ma ya raq ki, onun əməl lə rin dən xə bər dar idi.  
İna nır dı ki, o, mü qəd dəs şə fa ve rən dir
Və onun oğ lu nu sa ğal da caq. 

Am ma o içir və az ğın lıq edir di
Ha ki miy yət eh ti ra sı da var idi.
Xalq bun dan xə bər tu tan da,
Onun cə za lan dı rıl ma sı nı tə ləb et di.
“Bu adam öl mə li dir” 
de di düş mən lə ri
Xa nım lar sa bu nu is tə mir di lər.
Söz süz ki, Ras pu ti nin
Giz li ca zi bə si var dı.
O ko bud ol sa da, qa dın lar onun də li si idi lər.

La kin bir də fə ge cə ya rı,
Yük sək rüt bə li adam lar.
Ona tə lə qur du lar
Və qo naq ça ğır dı lar.

O zə hər li şə ra bı iç di və de di: “Əla dır”.
On lar sa sa kit ləş mə di lər
Onu öl dü rə nə dək gül lə lə di lər. 
Ah, bu rus lar!!!

SS Rİ döv rün də Ras pu ti nin şəx siy yə ti haq da 
nə isə da nış maq da qa da ğan idi. Rus lar ta be çi-
lik lə rin də olan xalq la ra be lə biabır çı ta ri xlərini 
aça bil məz di lər. Hətt  a müs tə qil lik il lə rin də Ru-
si ya nın so nun cu ça rı II Ni ko la yın ailə si nə ya xın 
olan ke şiş Ras pu tin haq qın da hə qi qət lər ye ni or-
ta ya çı xan da be lə onu iki li təh lil edir, şəx siy yə ti 
haq qın da bir mə na lı fi  kir lər söy lə mir di lər. Bu 
“müəm ma” hə lə də da vam edir və san ki kim lə-
rə sə sərf edir. 

Mə sə lən, “Bo ney M” qru pu nun tək ki şi 
ifa çı sı Bob bi Fa re lin Sankt-Pe ter burq da qast-
rol da olar kən qəfl  ə tən və fat et mə si “Ras pu tin 
yaş da onun öl dü yü şə hər də öl dü”, “Ras pu ti-
nin lə nə ti ye ri ni tut du”  de yə mis ti ka ki mi qə-
lə mə ve ri lir. Bob bi nin ölüm gü nü də Ras pu-
ti nin öl dü yü gü nə tə sa düf edib - 30 de kab ra.

QI ZIL GÜL

Xomeyninin “Arzular”ı

İ
ran İslam İnqilabının rəhbəri və dini lideri 
Ayətullah Xomeyninin şeir yazdığını, hətt a divan 
bağladığını az adam bilir. Bu yaxınlarda türkcə nəşr 
olunmuş həmin divanda yer alan poetik nümunələr 

onun portretinin bizə tanış olmayan cizgilərini ortaya 
çıxarır. Həmin divandan bir qəzəli təqdim edirik.

Arzular
Könlümdə insan olmaq arzum vardı, amma olmadı,
Bütün aləmlə bağımı kəsmək istədim, amma olmadı.

Yalvararaq xərabət pirinin qapısına üz sürtüb,
Bu güruhdan qurtulmaq istədim, amma olmadı.

Özümdən uzaqlaşıb, evimi də yarə verib,
“Haqqın isimləri”ni öyrənmək istədim, amma olmadı.

Dostun əlindən bütün gecəni eşq şərabı içib,
Kövsər və Zəmzəmdən qurtulmaq istədim, amma olmadı.

Özümdən sıyrılaraq, sevgilinin üzünə dalıb,
Mücəssəm bir ruh olmaq istədim, amma olmadı.

Səmimiyyətlə fəna aləminə nagahan bir yol tapıb,
Vəfakarlıqda etibarlı sevgili olmaq istədim, amma olmadı.

Könül Kəbəsində büt adına nə varsa, söküb atmaq istədim,
Beləcə, dostumla iltifat etmək istədim, amma olmadı.

Ey xəbis nəfs! Bütün arzular məzara gömüldü,
Könlümdə insan olmaq arzum vardı, amma olmadı.

Hə lə sağ lı ğın da bö yük şöh-
rət qa za nan ta le şairi Na zim 
Hik mət bir çox dün ya şair lə-
ri nin üz tut du ğu kult sə nət-

kar lar dan olub. Ölü mün dən son ra da 
ədə biy yat adam la rı onu sev giy lə xa tır-
la yıb lar. Ona ya zı lan şeir lər dən ən məş-
hu ru nu – Pab lo Ne ru da nın yaz dı ğı “Pa-
yız çi çək lə rin dən Na zi mə bir çə ləng”i 
təq dim edi rik. Şeir Azər bay can di li nə 
Ataol Bəh ra moğ lu nun tər cü mə sin dən 
uy ğun laş dı rı lıb.

Pab lo Ne ru da
Pa yız çi çək lə rin dən Na zi mə bir çə ləng
ni yə öl dün, Na zim?
ney lə yə cə yik in di biz,
nəğ mə lə rin ol ma dan...

har da ta pa ca ğıq baş qa bir bu laq ki,
or da bi zi qar şı la dı ğın tə bəs süm ol sun?

sən də ki od la-su qa rı şıq,
ağ rıy la-se vinc do lu
hə qi qə tə ça ğı ran ba xı şı
har da ta paq?

qar da şım,
elə ye ni duy ğu lar, dü şün cə lər ya rat dın ki, 
mən də,
də niz dən əsən acı rüz gar
qap ma lı ol sa bun la rı
bu lud ki mi, yar paq ki mi sü rük lə nər,

ya şa yan da seç di yin
və ölü mün dən son ra sə nə sı ğı na caq olan
ora ya – uzaq tor pa ğa dü şər lər.

al, sə nə bir dəs tə Çi li xri zan te mi gön də ri rəm,
al, Gü ney də niz lə ri üs tün də ki ayın so yuq 
par laq lı ğı nı,

xalq la rın sa va şı nı, öz dö yü şü mü
və yur du mun kə dər li tə bil lə ri nin
bo ğuq gu rul tu su nu...

qar da şım mə nim, dün ya da ne cə tən ha yam sən siz,
çi çək aç mış gi las ağa cı nın qı zı lı rən gi nə ox şa yan
üzü nə həs rət,
mə nim üçün çö rək olan, su suz lu ğu mu ya-
tı ran, qa nı ma
güc ve rən
dost lu ğu na həs rət.

həbs dən çı xan da qar şı laş mış dıq sə nin lə,
ko bud luq və əzab qu yu su ki mi öl gün həbs dən,
zül mün iz lə ri ni gör müş düm əl lə rin də,
ki nin ox la rı nı ax tar mış dım göz lə rin də,
am ma par laq ürə yin var dı,
ya ra və işıq do lu ürək idi.

ney lə yim mən in di?
tə səv vür olu na bi lər mi dün ya
hər tə rə fi n də ək di yin çi çək lər ol ma dan, 
ne cə ya şa ma lı sə ni ör nək al ma dan,
sə nin xalq zə ka nı, ozan lıq gü cü nü duy ma dan?
be lə ol du ğun üçün tə şək kür lər,
tə şək kür lər nəğ mə lə rin lə yan dır dı ğın od üçün.

O Ru si ya nı ida rə edir di

“Ah, bu rus lar...”
SS Rİ-də qa da ğan olun muş mah nı

Nobel mükafatçısından Na zi m 
Hikmətə ədəbi payız «çə ləng»i
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Tifl  is dən Ba kı ya gə lən ümid
XIX yüz il li yin son la rın da Nə-

ri ma nov lar so yu Bor ça lı nın, elə-
cə də, Tifl  i sin ad lı-san lı, hör mət li 
tay fa la rın da nı dı. Qı zıl ha cı lı kən-
din dən qol-bu daq atan, gö züaçıq, 
sa vad lı adam la rıy la ta nı nan so-
yun da yaq la rın dan bi ri də Nə ri-
man Nə ri ma no vun əmi si Ələs gər 
idi. Onun oğ lu Ək bə rin bir-bi ri-
nin ar dın ca düz 8 uşa ğı dün ya ya 
gəl miş di: Əs gər, Yu nis, Mü zəf-
fər, Qə zən fər, Nu rəd din, Rüs təm, 
Göv hər, Si mu zər. Ailə nin ikin ci 
uşa ğı olan Yu ni sin do ğum ta ri xi 
öz əliy lə yaz dı ğı ömür na mə sin də 
(şə ha dət na mə ni 1956-cı il də Min-
gə çe vir də alıb) 1895-ci il ap re lin 
12-si gös tə ri lib.

Tifl  is də ailə si ni do lan dır maq 
Ək bər dən öt rü çə ti niy di. Bu tə-
rəf dən də, Ba kı da «neft bu mu» 
baş la mış dı, gü zə ran la rı nı yax şı-
laş dır maq is tə yən lər elə hey ora 
axı şır dı lar. 1899-cu il də – Yu ni sin 
cə mi 4 ya şı olan da Ək bər də kül fə-
ti ni gö tü rüb Ba kı ya köç dü. Am ma 
az son ra ağır zəh mət dən üzü lən 
Ək bər xəs tə lə nib dün ya sı nı də yiş-
di.

Ailə baş çı sı nın ölü mü Si ta rə bə-
yi min çi yin lə ri nə ağır yük qoy du. 
Yu nis qa bi liy yət li ol du ğu na gö rə 
8 ya şı na ça tan da Mir zə Mə ci din 
rus-ta tar mək tə bi nə da xil ol du. 
“Əmi” de dik lə ri dok tor Nə ri man 
Nə ri ma nov da tez-tez ailə yə baş 
çə kir, im ka nı ça tan qə dər eh ti yac-
la rı nı ödə mə yə ça lı şır dı. Onun ra-
zı lı ğıy la 1905-ci il də 10 yaş lı Yu nis 
mət bəədə mü rətt  ib kö mək çi si iş lə-
mə yə baş la dı, qa zan dı ğı qə pik-qu-
ruş la ana sı nın kö mə yi nə çat dı.

Neft Ba kı sı tə la tüm lər için dəy-
di. Dok tor Nə ri man ar tıq si ya sə tə 
qo şul muş du.…

Hə lə Yu nis ta le yi nin han sı eniş-
yo xuş lar dan ke çə cə yi ni bil mir di…

Ta le yin bəx şi şi —
 Mir za ğa Əli ye vin hi ma yə si
Tə la rüm lü 1905-ci il özüy lə ağ-

la gəl məz bə la lar gə tir sə də, Yu nis-
dən ta ma mi lə üz dön dər mə miş, 
yo lu na hə yət qon şu la rı, bö yük 
səh nə us ta sı Mir za ğa Əli yev çıx-
mış dı. Yu nis tez-tez gi rə və ta-
pır, onun evi nə yı ğı şıb «cür bə cür 
oyun lar çı xa ran» saq qal lı-bığ lı ki-
şi lə rin hən ga mə lə ri nə ba xır, hə lə 
də əməl li-baş lı an la ma dı ğı bir alə-
min son suz lu ğu na baş vu rur du. 
Yu ni sin bu «o yun la ra» be lə ca ni-
dil dən bax ma sı Mir za ğa Əli ye vin 
də gö zün dən ya yın ma mış dı. O, 
dok tor Nə ri man dan Yu ni si gör-
kəm li re jis sor və akt yor Ca han gir 
Zey na lo vun öz evin də təş kil elə di-
yi dram dər nə yi nə apar ma ğa ica zə 
is tə di. 

Bö yük us ta dın evin də olan sə-
nət mü hi ti hə lə hə ya tın bər ki nə-
bo şu na düş mə miş, ömür yo lu nu 
müəy yən ləş dir mə miş Yu nis dən 
öt rü sir li-sehr li bir alə miy di. Üs-
tə lik də, Yu nis gör kəm li sə nət çi-
nin ha zır la dı ğı ta ma şa lar da ya şı na 
uy ğun rol lar da ifa elə yir di.

1910-cu il də Si ta rə bə yim xəs tə-
lə nib ca nı nı öv lad la rı na tap şır dı. 
Dok tor Nə ri man və Mir za ğa Əli-
yev baş sız qal mış ailə nin Tifl  i sə 
pə nah apar ma sı nı məs lə hət gör-
dü lər. Bö yük qar daş la rı Əs gər Ba-
kı da qa lıb iş lə mə li, on la ra əl tut-
ma lıy dı.

15 yaş lı Yu nis 6 qar daş-ba cı sı nı 
gö tü rüb Tifl  i sə, bi bi si nin ya nı na get-
di. O za man Tifl  is də ya şa yan Nə ri-
ma nov lar so yu nun ba şı pa paq lı la rı 
ailə yə əl tu tur, kö mə yə ye tir di lər.

Hə lə ki, səh nə Yu nis dən öt rü 
sehr li ca zi bə mə ka nı ola raq qa lır-
dı. Am ma pe şə kar akt yor ola ca ğı-
nı o, ağ lı na be lə gə tir mir di…

…Ras tı na
Üze yir bəy

çıx ma say dı…
O çağ lar Tifl  i sin 

qay nar teatr hə ya-
tı qəl bin də sə nət 
sev gi si ya şa dan Yu-
nis Nə ri ma nov dan öt-
rü göy dən düş məy di: az 
keç mə di ki, Tifl  is Türk 
Dram Teat rı nın daimi 
ta ma şa çı  la rın dan 
ifa çı sı na çev ril-
di; səh nə yə 

qo yu lan əsər lər də qa dın rol la rı nı 
oy na ma ğı Yu ni sə tap şır dı lar. 

…1911-ci ilin ya yın da Üze yir və 
Zül fü qar Ha cı bə yov qar daş la rı nın 
teatr trup pa sı Tifl  i sə qast rol sə fə ri-
nə gəl miş di. Bu xə bə ri eşi dən Yu-
ni sin yu xu su ər şə çə kil miş di: nə 
vaxt dan bə ri ad la rı nı eşit di yi, gör-
mə yi ar zu la dı ğı ifa çı la rı səh nə də 
gö rə cə yi nə inan maq is tə mir di. Üs-
tə lik, on la rın ta ma şa la rın da Tifl  is 
akt yor la rı da iş ti rak elə mə liy di lər.

İyu nun 29-da Tifl  is Türk Dram 
Teat rı nın ta ma şa gös tər di yi bi na da 
– Zü la lov la rın evin də Üze yir bə yin 
«Ley li və Məc nun» əsə ri nin ilk ta ma-
şa sı ol du. Rol la rın ifa çı la rı ara sın da 
16 yaş lı Yu nis Nə ri ma nov da var dı. 
Dəhşətli hə yə can ke çir sə də öz ro-
lu nun öh də sin dən ba ca rıq la gəl di. 
Trup pa nın rəh bə ri Zül fü qar Ha cı bə-
yov da, ta ma şa çı lar ki mi, onun ifa-
sın dan ra zı qal mış, Ba kı ya qa yı dan da 
fi k ri ni Üze yir bə yə də bil dir miş di.

İlk bö yük sı naq dan uğur la çı xan 
Yu nis Nə ri ma nov ar tıq Tifl  i sin teatr 
mü hi tin də ta nın ma ğa, ta ma şa lar da 
rol lar al ma ğa baş la mış dı. Sə nət yan-
ğı sı nı ger çək ləş dir mək lə ya na şı, ailə 
qay ğı la rı nı da unut mur du: ki çik qar-
daş-ba cı la rı nı aya ğa qal dır maq, on la-
rın əli ni çö rə yə ye tir mək la zı mıy dı…

1913-cü il də Ha cı bə yov qar-
daş la rı nın trup pa sı nın Tif li sə 
da ha bir qast rol sə fə ri ol du. Bu 
də fə Üze yir bə yin məs lə hə ti lə 
Ley li nin ana sı («Ley li və Məc-
nun») və Sə nəm («O ol ma sın, 
bu ol sun») rol la rı nın ifa sı Yu-
nis Nə ri ma no va tap şı rıl dı. Gənc 
akt yo run oyu nu o qə dər uğur lu 
alın mış dı ki, Üze yir bəy Yu ni-
si qa dın rol la rı nın ifa çı sı ki mi 
trup pa nın tər ki bi nə da xil elə-
mək qə ra rı na gəl di.

O, Ba kı ya – teatr da ilk ad dım-
la rı nı at dı ğı şə hə rə qa yıt ma lı, 
trup pay la öl kə lər do laş ma lı ol-
du…

1920-ci ilə cən 
səh nə də çe şid li 
qa dın ob raz la rı 
ya ra dan sə nət-

çinin adı o çağ-
la rın ün lü ifa çı la rı 

sı ra sın day dı…
Ek ran, ba let və 

teatr… onun hə ya-
tıy dı…

Yu nis Nə ri ma nov 
rol dan-ro la püx tə lə şir, 

ifa sı nı ci la la yır-
dı.

Onun taleyinə ilk mil li ek ran əsər-
lə ri miz dən bi rin də çə kil mək xoş bəxt-
li yi də nəsib olmuşdu. 1916-cı ilin so-
nun da re jis sor Bo ris Svet lov Üze yir 
bə yin ey niad lı ko me di ya sı əsa sın da 
«Ar şın mal alan» fi l mi ni çə kən də Ca-
han xa la ro lu na Yu ni si də vət elə miş-
di. Sə nət müəl lim lə ri Mir za ğa Əli yev, 
Hü seyn qu lu Sa rabs ki, Hə nə fi  Te re-
qu lov, Ələk bər Hü seyn za dəy lə ya na-
şı, len tin uğur lu alın ma sı üçün qa bi-
liy yə ti ni əsir gə mə di Yu nis. Təəsüf ki, 
bir az son ra Üze yir  bə yin və akt yor-
la rın tə lə bi lə ek ran lar dan yı ğış dı rı lan 
hə min fi lm Yu nis Nə ri ma no vun çə ki-
li di yi ye ga nə lent di.

…Az son ra Azər bay can da mil li 
hö ku mət qu rul du. Ha cı bə yov qar-
daş la rı trup pa sı nın ta ma şa la rın da 
oy na yan sə nət çi ifa çı lı ğın ye ni qat la rı-
na ayaq bas maq ar zu sun day dı.

Trup pa nın re jis so ru Hü seyn 
Ərəb lins ki nin ölü mü onu bərk sar-
sıt mış dı. Mil li hö ku mə tin dev ril mə-
si də qəl bin də an la şıl maz duy ğu lar 
oyat mış dı: ye ni qu ru lan hö ku mə tə 
ağ saq qal say dı ğı, ar xa bil di yi Dok-
tor Nə ri man Nə ri ma nov baş çı lıq 
elə yir di. An caq bun dan is ti fa də elə-
mək, və zi fə yə keç mək fi k ri yo xuy-
du: sə nət dən ay rı ya şa ya bi lə cə yi ni 
ağ lı na gə tir mir di…

…O çağ lar da Üze yir bəy Azər-
bay can səh nə sə nə ti nin, xü su si lə 
mil li ope ra mı zın in ki şa fı sa rı dan 
bö yük na ra hat lıq duy ğu su ya şa-
yır dı, hər va si təy lə mil li kadr la rın 
ha zır lan ma sı na ça lı şır dı. Elə bu-
na gö rə də o, Yu ni si ba let meys ter 
ol maq üçün di lə tut du: 25 yaş lı 
gən cin ana dan gəl mə qa bi liy yə ti, 
öy rən mə yə hə və si onu qa ne elə-
yir di.

Yu nis Nə ri ma nov us ta dın sö-
zün dən çı xa bil mə di, 1920-ci il də 
No vi ko vun ikiil lik ba let stu di-
ya sı na da xil ol du. 1922-ci il də sə 
ar tıq gənc Yu nis ilk Azər bay can 
ba let meys te ri ki mi ta ma şa la ra 

qu ru luş ve rir di. İki il ər zin də o 
«Ley li və Məc nun», «Şah İs ma-
yıl», «Əs li və Kə rəm» ope ra la rı-
nın, «A də min hə ya tı», «Bay quş» 
ta ma şa la rı nın ba let-qu ru lu şu nu 
ger çək ləş dir di.

Am ma «in qi la bi ger çək lik» ta-
mam ay rı sa hə nin - «in qi la bi sa-
ti ra» nın in ki şa fı nı tə ləb elə yir di. 
Ba kı da fəaliy yə tə baş la yan «Tən-
qid və təb liğ teat rı» nın ət ra fın da 
ta nın mış re jis sor lar və akt yor lar 
top laş mış dı lar. Yu nis Nə ri ma nov 
da bir il hə min teatr da ça lış dı, 
1925-ci il də Baş Si ya si Maarif İda-
rə si tə rə fi n dən ya ra dı lan «Dam ğa» 
sa ti ra teat rı na bə dii rəh bər və re jis-
sor tə yin olun du.

On da ye ni qu ru lu şun rep res si-
ya ma şı nı tə zə-tə zə hə rə kə tə gə-
lir di…

Bü tün ideal la rı nın puç ol du ğu-
nu ba şa dü şən Nə ri man Nə ri ma-
nov Mosk va ya apa rı lıb ara dan gö-
tü rül müş dü…

Ötüb-ke çən il lər özüy lə ye ni-ye-
ni mə şəq qət lər, qa da ğa lar və təh-
lü kə lər gə ti rir di…
Za ma nın bu rul ğan la rı için də

…O, ya xın la şan təh lü kə ni yax şı 
du yur, ba şı nı aşa ğı sa lıb iş lə yir di. 
Sa ti ra teat rı nın səh nə sin də Azər-
bay can, rus və Av ro pa dra ma turq-
la rı nın əsər lə ri nə qu ru luş ve rir-
di, Ke şiş («Şeyx Sə nan»), Sil vestr 
(«S ka pe nin kə lək lə ri») və baş qa 
ob raz lar ya ra dır dı.

Hə yat dan um du ğu yal nız dinc-
lik və ya rat maq im ka nıy dı.

…1931-ci il də Döv lət Türk 
Dram Teat rı na (in di ki Aka de mik 
Mil li Dram Teat rı) də vət olu nan-
da 36 yaş lı Yu nis Nə ri ma nov 20 
il lik səh nə təc rü bə si nə ma li kiy-
di. Ar tıq ar zu la dı ğı klas sik səh nə 
əsər lə rin də ki baş rol la rı oy na maq 
für sə ti nin ye tiş di yi ni dü şü nür dü; 
am ma qa pı çı («Dö nüş»), zin dan-
ban («Xan lar»), fa şist («Mad rid»), 
Ata ki şi («Se vil»), Mu xan («Oq tay 
Eloğ lu») ki mi epi zo dik rol lar ifa 
elə mə li olur du. Dö zür dü, su sur-
du, nə həng sə nət çi lə ri göz lə ri nin 
qa ba ğı na gə ti rib öz növ bə si ni göz-
lə yir di…

…Nəs lin ar xa sı, da ya ğı Nə ri-
man Nə ri ma nov əbə diy yə tə qo vu-
şan dan son ra bu so yun mən sub la-
rı nın ba şı ol ma zın bə la lar çə k di.

1937-ci il də Yu ni sin bö yük qar da-
şı Mü zəff  ər Nə ri ma no vun adı «qa ra 
si ya hı» ya düş müş dü. Elə hə min ilin 
ge cə lə ri nin bi rin də onu «xalq düş-
mə ni» dam ğa sıy la apar dı lar. Yu nis  
«yu xa rı lar »a yaz dı, me şina qa pı ları 
aç dı, ix ti yar sa hib lə rin dən qar da şı-
nın so ra ğı nı is tə di. Am ma o vaxt be-
lə şey lə ma raq lan maq da qor xu luy-
du. Axır ki, çox baş apar dı ğı nı gö rüb 
«xalq düş mə ni ni mü da fi ə elə di yi nə 
gö rə» onu da həbs et di lər. 

1941-ci il də Yu nis Nə ri ma no vu 
Qa za xıs ta nın Se mi pa la tinsk vi la-
yə ti nə sür gün elə di lər…

Fik ri-zik ri Və tən də, doğ ma la rı-
nın ya nın day dı…

Bö yük səh nə  üçün isə bur nu nun 
ucu göy nə yir di. Nə si bi olan üzün-
tü lər ona səh nə yə olan sev gi si ni 
unut du ra bil mə miş di…

10 il ya rı ma zad lıq
mən gə nə sin də

Hər ge cə nin bir gün dü zü var…
Axır ki, qür bə tin sı xın tı la rı için də 

ya şa yan Yu ni sin ömür yo lun da zəif 
də ol sa, işıq gö rün dü.

…1946-cı il də Yu nis Nə ri ma no va 
ya rı ma zad lıq ver di lər: o, Azər bay-
ca na qa yı da bi lər di, am ma Ba kı da 
ya şa maq ona qa da ğa nıy dı. O Tifl  is-
lə Ba kı nın ara sın da kı Şam xor (Şəm-
kir) şə hə ri ni seç di, üç il bu ra da kı 
Döv lət Dram Teat rı nın səh nə sin də 
çı xış elə di. 1948-ci il də teat r bağ la-
nan da olan-qa la nı nı yı ğış dı rıb Qu-
ba ya get di; iki il də bu ra da iş lə di. 
1950-ci il də sə səh hə ti nə gö rə Min-
gə çe vi rə kö çü rül mə si ni xa hiş elə di. 
Xa hi şi ni ye rə sal ma dı lar: tə ki Ba kı-
dan uzaq ol sun, res pub li ka nın rəh-
bə ri nə Nə ri ma no vu xa tır lat ma sın.

Sta lin epo xa sı ba şa ça tan dan son-
ra Yu nis Nə ri ma nov hə qi qə tin üzə 
çıx ma sı na ça lış dı: qar da şı Mü zəff  ə rə 
bə raət, özü nün Ba kı ya qa yıt ma sı na 
ica zə ve ril mə si üçün “yu xa rı lar a” 
əri zə lər ya zır dı. Bu də fə is tə yi nə çat-
dı, 1956-cı il də iki xə bə ri bir dən al dı: 
qar da şı na bə raət, özü nə sə, Ba kı da 
ya şa ma ğa ica zə ve ril miş di.

Am ma bu xə bər lər onu se vin di rə 
bil mə di. Bəl kə də Ba kı ya dö nən də 
ürə yin dən bö yük səh nə də çı xış elə-
mək ke çir di. İl lər sə öz işi ni gör müş-
dü: sağ lam lı ğı qa yı da na ox şa mır dı, 
ya şı da o yaş de yil di. Be lə ağır gün-
lə rin də qo lun dan tu ta nı, ar xa du ra-
nı sə nət dost la rı ol du lar… 

Hə kim lər «ö zü nü göz lə mə yi» töv-
si yə elə sə lər də, Yu nis Nə ri ma nov 
dinc du ra bil mə di, Hü seyn Rza ye və 
qo şu lub Mə də niy yət İş çi lə ri Evi nin 
nəz din də fəaliy yət gös tə rən «Dam-
ğa» teatr kol lek ti vi nə baş çı lıq elə di. 

1959-cu il də, axır ki, ya da düş dü: 
ona «A zər bay can SSR Əmək dar ar-
tis ti» fəx ri adı ver di lər. Bu ge cik miş 
ad sa, nə öm rün dən ke çən il lə ri qay-
ta ra bil di, nə də səh nə də qa zan dı ğı 
şöh rə ti. Onun ya rat dı ğı ob raz lar sə-
nət daş la rı nın xa ti rə lə rin də, ta ma şa-
çı la rın yad da şın da ya şa yır dı.

Son ra sa… büs bü tün unu du la-
caq dı…

Nə ri man ƏB DÜL RƏH MAN LI

1920-ci ilə cən qu ru luş ve rir di. İki il ər zin də o Bö yük səh nə  üçün isə bur nu nun 

Yu nis Nə ri ma nov -
ta le siz  sə nət çi 

Tifl  is dən Ba kı ya gə lən ümid

  …1964-cü ilin qı şın dan 
bi zə kə dər li fo to lar qa-
lıb. Hə min fo to lar da 
sə nət dost la rı Yu nis Nə-
ri ma no vu son mən zi-
lə yo la sa lır lar. On la rın 
ara sın da nə vaxt sa məş-
hur olan, kök lü-kö mə-
cə li bir nəs lin za ma nın 
bu rul ğa nın dan sağ-sa-
la mat çıx mış beş-üç ba-
şı pa paq lı sı gö zə də yir.

…Ras tı na
Üze yir bəy

çıx ma say dı…
O çağ lar Tifl  i sin 

qay nar teatr hə ya-
tı qəl bin də sə nət 
sev gi si ya şa dan Yu-
nis Nə ri ma nov dan öt-
rü göy dən düş məy di: az 
keç mə di ki, Tifl  is Türk 
Dram Teat rı nın daimi 
ta ma şa çı  la rın dan 
ifa çı sı na çev ril-
di; səh nə yə 

səh nə də çe şid li 
qa dın ob raz la rı 
ya ra dan sə nət-

çinin adı o çağ-
la rın ün lü ifa çı la rı 

sı ra sın day dı…
Ek ran, ba let və 

teatr… onun hə ya-
tıy dı…

Yu nis Nə ri ma nov 
rol dan-ro la püx tə lə şir, 

ifa sı nı ci la la yır-
dı.

…Ras tı na 1920-ci ilə cən 

qo yu lan əsər lər də qa dın rol la rı nı Onun taleyinə ilk mil li ek ran əsər-

ta le siz  sə nət çi ta le siz  sə nət çi 



- Ne cə ol du ki, so vet döv rün-
də tə səv vüf fəl sə fə si nin təd-
qi qi ilə məş ğul ol du nuz?
- 1954-cü il də Azər bay can 

Döv lət Uni ver si te ti  ta rix fa kül-
tə si nin fəl sə fə şö bə si ni bi tir dim. 
Bi rin ci mü da fi ə işi min möv zu su 
so sial fəl sə fə dən idi: “An to qo nist 
si nifl  i cə miy yət lər də üst qu ru-
mun öz ba zi si ni mü da fi ə et mə-
si ak tiv li yi”. Bu ide ya Sta li nin 
“Marksizm i vop ro sı zna ni ye 
ya zı ka” əsə rin də or ta ya atıl mış-
dı. Mən işi ha zır la yıb qur ta ra na 
ya xın şəx siy yə tə pə rəs tiş lə mü-
ba ri zə baş lan dı, Sta li nin nə şi ni 
mav zo ley dən çı xar dı lar, şə rait 
də yiş di. Azər bay can da mə nim 
yaz dıq la rım dan im ti na et di lər. 
Get dim Mosk va da mü da fi ə elə-
dim. Mosk va alim lə ri mə ni yek-
dil lik lə dəs tək lə di lər. Hal bu ki 
or da da şə rait çox çə tin idi, öz lə-
ri da nış ma ğa qor xur du lar. Hər-
çənd mən son ra kı ya zı la rım da 
rus alim lə ri ilə çox mü ba hi sə elə -
səm də, on la ra ömür lük borc lu-
yam. Azər bay can da isə  uni ver-
si te ti də, as pi ran tu ra nı da əla çı 
qur tar ma ğı ma bax ma ya raq, mə-
nə heç kim ar xa ol maq is tə mə di 
və təc rid olun dum. Heç kə si qı-
na mı ram, qor xur du lar, Hey dər 
Hü sey no vun nü mu nə si var idi... 
On da  qə ra ra gəl dim ki, bun dan 
son ra mark sizm lə  bağ lı olan 
möv zu la rı gö tür mə yə cəyəm. 
De dim  elə bir möv zu ve rin ki, 
Şərq lə bağ lı ol sun, uzun-uza-
dı otu rub iş lə yim, təd qiq edim. 
Am ma bərk ya nıl mış dım. O vaxt 
fəl sə fə sek to ru nun mü di ri Fi-
ru din bəy Kö çər li, fəl sə fə ta ri xi 
şö bə si nin mü di ri isə Zi yəd din 
Gö yü şov idi. Mə nə iki möv zu 
tək lif et di lər. Bi ri Xür rə mi lik, bi-
ri hü ru fi  lik – o za man üçün çox 
do la şıq, mü rək kəb möv zu lar idi, 
fəl sə fə si iş lən mə miş di. Hü ru fi  li-
yi gö tür düm - bu ra da mə ni Nə-
si mi nin ob ra zı özünə cəlb et di.

- On da “Nə si mi” fi l mi çə kil-
mə miş di hə lə...
- Bə li, 1960-cı il idi. Bu möv zu-

nu gö tü rən də şö bə də əley hi mə 
çox adam lar çı xış et di ki, hü ru-
fi  lik din dir, sən di ni möv zu gö-
tür mək is tə yir sən. De dim bu din 
de yil, bi dət dir. Hə qi qə tən də, bi-
dət dir.  27 ya şım da  baş la dım bu 
iş lə məş ğul ol ma ğa. 

- “Nə si mi” fi l mi nin çə kil işi 
za ma nı si zin təd qi qat la rı nız 
kö mə yə gəl di mi? 
- Dok tor luq işi mi ye nicə mü da-

fi ə et miş dim, Nə si mi nin 600 il lik 
yu bi le yi ya xın la şır dı. İş də mə-
nə bir qov luq da sse na ri ver di lər 
ki, bu sse na ri yə rəy yaz. Mən də 
öz ba xış nöq təm dən çı xış edə rək 
çox lu qeyd yaz dım. Bir az dan 
İsa Hü sey nov gəl di ki, bu, mə-
nim əsə rim dir, kö mə yi ni zi əsir-
gə mə yin. Biz onun la çox fay da lı 
əmək daş lıq et dik və o bu sahəni 
cid di öy rən di. Son ra ro man da 

yaz dı bu haq da. Sse na ri üzə rin də 
də xey li iş lə dik, ey ni vaxt da İsa 
Hü sey no va məs lə hət çi ki mi fi  lo-
lo gi ya elm lə ri dok to ru, pro fes sor 
Mir za ğa Qu lu za də ni təh kim et-
miş di lər. O həm Ədə biy yat İns-
ti tu tu nun di rek to ru idi, həm də 
Nə si mi haq qın da na mi zəd lik 
dis ser ta si ya sı mü da fi ə elə miş di. 
Fil min titr lə rin də də məs lə hət çi 
ki mi bi zim adı mız ya zıl mış dı. Bu 
ya xın lar da isə te le vi zor da gör-
düm ki, fi l min so nun da məs lə-
hət çi si ki mi Zi ya Bün ya dov gös-
tə ri lib. Bi zim sə adı mız çı xa rı lıb. 
Mən sa ğam, ey bi yox, Mir za ğa 
müəl lim isə rəh mə tə ge dib. Təəs-
süf ki, biz də be lə xo şa gəl məz 
hallar baş ve rir. İlk də fə elm ta ri-
xin də “Ca vi da ni-Kə bir”in fəl sə-
fi  ana li zi ni ver mi şəm. Fəz lul lah 
Nəimi nin bü tün mə lum əsər lə ri-
ni ta pıb ori ji nal da təd qiq elə mi-
şəm, Nə si mi nin mə lum di van la-
rı nı da həm çi nin. “Hü ru fi  lik və 
onun gör kəm li nü ma yən də lə ri” 
ki ta bı nın elekt ron va rian tı Ame-
ri ka nın 14 ki tab xa na sın da var. 
Biz də isə əv vəl qoy du lar in ter ne-
tə, son ra elə edib lər ki, açıl mır... 

- “Nə si mi” fi l mi xo şu nu za 
gəl di?
- Hər hal da yax şı qə bul olun-

du fi lm. Mə nə gəl dik də... Nə si-
mi nin yu bi le yi ərə fə si idi, rəsm-
lə ri ni çə kir di lər. Mə ni də də vət 
et di lər ki, qiy mət ve rim. Am ma 
mən o şə kil lə rin heç bi ri ni Nə si-
mi yə bən zət mə dim... 

- Ra sim Ba la ye vin ya rat dı ğı 
ob raz ne cə?
- Ra sim yax şı akt yor dur, Al-

lah ona can sağ lı ğı ver sin. On-
da gö zəl idi, ca van idi. Özü nün 
də şəx si key fi y yət lə ri ob ra zı ta-
mam la yır dı. Nə si mi mə nim nə-
zə rim də yük sək in san idi. Əgər 
Al lah qar şı sın da səhv edib sə, Al-
lah ba ğış la sın..

- Son vaxt lar be lə bir ver si ya 
gün də mə gə lib ki, Nə si mi-
nin də ri si ni soy ma yıb lar, onu 
asıb lar. Bu nə də rə cə də ağ la-
ba tan dır? 

- Yox, əsas ver si ya so yul maq 
idi. Hətt  a rəh mət lik Əj dər Se yid-
za də o so yul ma pro se si ni də öy-
rən miş di ki, cəl lad lar in san la rın 
də ri si ni ne cə so yur lar. Sa də cə,  
onun şe iri ni oxu yan ada mı as-
maq is tə yib lər, fət va as maq olub. 
Nə si mi gə lib, de yib lər ki, bu nun 
də ri si ni soy maq la zım dır. Hətt  a 
fət va da be lə bənd lər olub ki, qət-
rə qa nı ha ra sıç ra dı, ora mur dar 
sa yıl sın və sairə. 

- Tə səv vür elə mək olar ki, o 
dövr də bu mə lu mat lar ne cə 
qa rı şıq olub... 
- Hə qi qə tən də, on da ümu-

miy yət lə, İs lam cə rə yan la rı haq-
qın da mə lu mat çox qa rı şıq idi. 

Rusdil li ədə biy yat da, so vet ədə-
biy ya tın da on lar əsa sən ne qa tiv 
ve ri lir di. Mə sə lən, Əli şir Nə-
vaini, Əb dür rəh man Ca mi ni ta-
cik lər öz şair lə ri hesab edirdilər 
və de yir di lər ki, bun lar bö yük 
mü tə fək kir lər dir, fi  lo sofl  ar dır... 
Am ma bu iki mü tə fək kir su fi  nin 
mən sub ol du ğu Nəq şi bən di lik 
hə rə ka tı nı pis lə yir di lər. O vax-
tın el min də be lə iki baş lı mü na-
si bət lər möv cud idi. İlk ya zım 
1965-ci il də çıx dı: “O pro ti va-
re çi yax i ne toç nost yax v op re-
de li nii i oçen ki su fi z ma na şey 

li te ra tu re”. Təx mi nən onil lik 
ma te rial la rı ana liz elə dim, - iq-
ti sad çı lar, ta rix çi lər, ədə biy yat-
çı lar, fi  lo sofl  ar nə ya zıb bu cə rə-
yan la bağ lı - ha mı sı bir-bi rin dən 
fərq li, bir-bi ri ni tək zib edən 
möv qe lər ver miş di lər. Bü tün 
dün ya el min də he sab edir lər ki, 
su fi z min nə zə riy yə si ni Müh yid-
din İbn Ərə bi ya ra dıb. Bu be lə 
de yil. Vəh də tül-vü cud nə zə riy-
yə si ni Ey nəl qüz zat Mi ya nə çi ya-
ra dıb. Ey nəl qüz za tın əsər lə rin-
dən çı xış edə rək ən ge niş, əsas lı 
təd qi qa tı Sol maz xa nım Rza qu-
lu za də apa rıb. İbn Ərə bi ha zır-
da Qərb də də, Şərq də də bö yük 
fi  lo sof, İs lam mü tə fək ki ri ki mi 

qə bul edi lir. Onun haq qın da kı 
çox say lı ya zı lar da da zid diy yət li 
möv qe lər var. Bə zi lə ri onu or to-
dok sal İs la mı qə bul edən hə qi qi 
is lam çı ki mi, bə zi lə ri isə bi dət çi 
ki mi qə bul edib lər. Hətt  a onun 
fəl sə fə si ni qə bul edən lə ri fü su si 
adı ilə qət lə ye ti rib lər. De yi lə nə 
gö rə, Qa ra bağ da da XVII əsr də 
bu ad la qət lə ye ti ri lən lər olub. 
Bu ya xın lar da Azər bay can da 
birinci xanımımız Meh ri ban Əli-
ye va nın tə şəb bü sü ilə bö yük bir 
konf rans ke çi ril di. Bu, çox bö-
yük ha di sə idi. Xa ric dən çox lu 
alim lər gəl miş di. Mən də ora da 
çı xış edib de dim ki, bu fəl sə fə ni 
əv vəl cə Ey nəl qüz zat Mi ya nə-
çi ya ra dıb. Bil dir dim ki, Şər qin 
mə nə vi mə də niy yə ti lo kal öy-
rə ni lir, onu öy rə nən lər ara sın da 
əla qə çox az dır. Çox şey əl yaz-
ma şək lin də dir. Tək lif et dim ki, 
əl yaz ma la rın tər cü mə və təf si ri-
nə gö rə el mi də rə cə lər ve ril sin. 
Əl yaz ma lar öy rə nil sin və Şərq 
təd qi qat çı la rı ara sın da əla qə lər 
güc lən sin. Or da da İbn Ərə bi-
nin fəl sə fə si haq qın da da nı şıl dı 
və qeyd edil di ki, İbn Ərə bi, xü-
su sən rus dil li ədə biy yat da gah 

fi  lo sof ki mi təq dim olu nur, gah 
da mis tik, ideoloq ki mi. Ey ni 
adam – Alek sandr Knış be lə də 
ya zıb, elə də. 

- Biz də olan mə lu ma ta gö rə, 
müasir alim lər dən Alek sandr 
Knı şı və Meh met Rıh tı mı tən-
qid et mi si niz? Sə bəb nə dir? 
- Bə li, Knı şı çox tən qid et mi-

şəm. Bu adam çox vaxt bil mə di-
yi şey lər haq qın da ya zır. Ya zıb 
ki, Azər bay can da su fi zm XVII-
XVIII əsr də ya ra nıb, hətt  a onu 
Şeyx Şa mil hə rə ka tı ilə bağ la yıb. 
Meh met Rıh tım mə nə bir ne çə 
də fə mü ra ciət edib. Ona yax-
şı mü na si bət gös tər dim. Am ma 
son ra  ki tab çap edib, gu ya bu, 
Se yid Yəh ya Ba ku vi nin əsə ri dir. 
Hal bu ki bu nu sü but et mək üçün 
hə lə çox lu də lil lər top la maq la-
zım dır. Mən bu əsə ri çı xan dan 
son ra gör mü şəm. Am ma ki tab-
da ya zı lıb ki, el mi re dak tor la rı 
fəl sə fə elm lə ri dok to ru Züm rüd 
Qu lu za də, fi  lo lo ji elm lər dok to-
ru Aza də Mu sa ye va. Bu əsər də 
ya zı lan la rın ço xu if ti ra dır, sax-
ta laş dır ma bəs de yin cə di. Mə-
nim ki ta bı ma is ti nad edir, am-
ma yaz dıq la rı mı ta ma mi lə fərq li 
möv qe də ve rir. Və ya elə şey lər 
ve rib ki, mən o ba rə də heç vaxt 
yaz ma mı şam. Bu əsər mən dən 
xə bər siz çap olu nub və or da 
ya zı lan la ra ca vab deh de yi ləm. 
Rıh tı mın Azər bay can tə səv vü fü 
haq qın da yaz dıq la rı da, Se yid 
Yəh ya nın tər cü mə si də yan lış-
dır. 

Mən 55 il dir su fi z mi öy rə ni-
rəm və hə lə də  de yi rəm heç nə 
öy rən mə mi şəm. Yə ni su fi zm uc-
suz-bu caq sız bir dər ya dır. El mə 
baş dan sov du ya naş maq ol maz 
axı... 

Müsahibəni apardı:
Qızılgül ABDİNOVA
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Sufizmin 55 illik tədqiqatçısı 
Zümrüd Quluzadə:
“Hələ heç nə öyrənməmişəm...”

çı xış edib de dim ki, bu fəl sə fə ni 
əv vəl cə Ey nəl qüz zat Mi ya nə-
çi ya ra dıb. Bil dir dim ki, Şər qin 
mə nə vi mə də niy yə ti lo kal öy-
rə ni lir, onu öy rə nən lər ara sın da 
əla qə çox az dır. Çox şey əl yaz-
ma şək lin də dir. Tək lif et dim ki, 
əl yaz ma la rın tər cü mə və təf si ri-
nə gö rə el mi də rə cə lər ve ril sin. 
Əl yaz ma lar öy rə nil sin və Şərq 
təd qi qat çı la rı ara sın da əla qə lər 
güc lən sin. Or da da İbn Ərə bi-
nin fəl sə fə si haq qın da da nı şıl dı 
və qeyd edil di ki, İbn Ərə bi, xü-
su sən rus dil li ədə biy yat da gah 

“Hürufilikdə 
məni Nəsimi 
obrazı cəlb etdi”

fi ə et miş dim, Nə si mi nin 600 il lik 
yu bi le yi ya xın la şır dı. İş də mə-
nə bir qov luq da sse na ri ver di lər 
ki, bu sse na ri yə rəy yaz. Mən də 
öz ba xış nöq təm dən çı xış edə rək 
çox lu qeyd yaz dım. Bir az dan 
İsa Hü sey nov gəl di ki, bu, mə-
nim əsə rim dir, kö mə yi ni zi əsir-
gə mə yin. Biz onun la çox fay da lı 
əmək daş lıq et dik və o bu sahəni 
cid di öy rən di. Son ra ro man da 

Ki çik bir iş gö rən də, 
balaca zəh mət çə-
kən də is tə yi rik ki, 
bi zi qiy mət lən dir-

sin lər. Am ma  öm rü nün 55 
ili ni el mə həsr elə miş Züm-
rüd Qu lu za də san ki be lə şey-
lə rin umu run da de yil. Sa kit-
cə öz evi nə çə ki lib, 82 ya şın 
gə tir di yi çə tin lik lə ri təm kin-
lə qar şı la yır və da yan ma dan 
elm lə məş ğul olur. “Şərq fəl-
sə fə si prob lem lə ri” jur na lı nı 
bu ra xır. Tə lə bə lə ri nin kö mə-
yi ilə Şərq fəl sə fi  fi k ri ni təb-
liğ edən iki sayt da iş lə dir. 
De mək olar ki, bü tün dün ya-
nın el mi ca meəsi nin ta nı dı ğı 
bu sayt la ra hər gün 3 mil yon-
dan çox ba xış olur... 
Mü sa hi bi miz fəl sə fə elm lə ri 
dok to ru, Əmək dar elm xa di-
mi Züm rüd Qu lu za də dir.



Gü nel NATİQ 

Bü tün dün ya xalq la rı-
nın mi fo lo gi ya sın da 
“cırt dan” ob ra zı var - o, 
mən fi , ya da müs bət ola 

bi lər, am ma is tər yax şı ol sun, is-
tər pis, - mif onu se çi lən lər dən 
edib və ona qey ri-adi güc bəxş 
edib.

“Kim yat mış, kim oyaq? Ha mı 
yat mış, Cırt dan oyaq! Bəs Cırt dan 
ni yə oyaq?” Çün ki Cırt dan ağıl lı-
dır, təd bir li dir. Boy ca ki çik ol sa da, 
ağıl ca o bi ri uşaq lar dan üs tün dür. 
Hə lə de sən, div dən də güc lü dür! 

Cırt dan çox ma raq lı ob raz dır. 
Bir qa rış bo yu nun al tın da çox 
mət ləb lə ri giz lə yir.  Be lə lə ri üçün 
de yib lər: “Çox bil miş li yin dən bo-
yu çıx ma yıb!”

“Ha mı yat mış, Cırt dan oyaq!”
Cırt dan hə mi şə oyaq dır, çün-

ki təh lü kə ni qa baq ca dan du yub, 
hiss edir. Mif qey ri-adi də rə cə də 
ba la ca Cırt da nı qey ri-adi də rə cə-
də nə həng div lə qar şı-qar şı ya gə-
ti rir. Cırt dan o qə dər ba la ca dır ki, 
div onu rə qib ki mi qə bul edə bil-
məz. Heç Cırt dan da bu nu is tə mir. 
Cırt dan bu ra qə dər ağ lın gü cüy lə 
gəl di yi yo lu bun dan son ra da bu 
sa yaq ba şa vur maq fi k rin də dir.
Kim yat mış, kim oyaq?! 
Əs lin də, bu sualın özü də çox 

ma raq lı dır. Gö rü nür, div o qə dər 
də sa də lövh de yil, ya tan la rı oyat-
ma maq və oyaq la rı du yuq sal-
ma maq üçün sualı çox mən tiq lə 
qu rur.

Am ma Cırt dan ba la ca da ol sa, 
az aşın du zu de yil. Cırt dan səbir-
li dir, çox dan an la yıb ki, dev on la rı 
həzm-ra be dən ke çir mək niy yə tin-
də dir. Am ma səbir lə işin axı rı nı 
göz lə yir. Yə ni mə qam göz lə yir.

De vin sualı hə min o mə qa mın 
ya xın laş dığın dan xə bər ve rir:

“Kim yat mış, kim oyaq?” 
“Ha mı yat mış, Cırt dan oyaq!”
Cırt dan ni yə oyaq? Bə li, mə-

qam ye ti şib, ar tıq Cırt dan onu 
özü nün və mi fi n gö zün də bö-
yü dən hiy lə yə əl atır və baş la yır 
sa da la ma ğa:  

“Mən yat ma mış dan əv vəl 
anam mə nim çün qay ğa naq bi şi-
rər di, mən də ye yib ya tar dım”.

Və ya xud:
 “Anam yat ma mış dan qa baq 

ge dib çay dan mə nə xəl bir nən su 
gə ti rər di”.

Mi fi n son ra kı ta le yi də elə bu 
sə bəb lər dən ası lı olur.

Dev Cırt da nın ba la ca bo yu na 
al da nır və ən bö yük səh vi ni edir, 
çün ki dev yat sa yu xu su na da gir-
məz ki, han sı sa bir Cırt dan onu 
məğ lub et mək niy yə tin də dir.

“Cırt dan” ori ji nal bir ob raz dır. 
Adə tən, na ğıl lar bir-bi rin dən çox 
bəh rə lə nir. Cırt dan ob ra zı isə ta-
ma mi lə fərq li və özü nə məx sus-
dur. Baş qa na ğıl la rın  ki çik boy lu 
qəh rə man la rı na, sa də cə, boy da 
bən zə yir. Vəs sa lam.

Cırt dan la di vin or taq nöq tə lə ri 
var. Hətt  a bu or taq lıq on la rın ara-
sın da olan fərq qə dər bö yük miq-
yas lı dır. Bəs bu ne cə ola bi lər?

Hər iki si qey ri-adi dir, adi in-
san lar dan öz öl çü lə ri nə gö rə 
fərq lə nir lər. Bə zi xalq la rın folk-
lo run da de vin üzə ri nə dü şən 
funk si ya nı baş qa xalq la rın mif-
lə rin də cırt dan ye ri nə ye ti rir. 
Mə sə lən, əgər yu nan mi fo lo-
gi ya sın da göy üzü nü dev sax-
la yır sa, Skan di na vi ya mi fo lo-
gi ya sın da bu mi fo lo ji və zi fə ni 
cırt dan ic ra edir.

Bə zi xalq la rın mifl  ə rin də cırt-
dan lar gələcək nəs lin in san la rı-
dır, öz za man la rı nı qa baq la yıb lar. 
Çün ki cırt dan lar, bir qay da ola-
raq, çox bil miş olur və çox za man 
uzun ağ saq qal sax la yır lar. Bə zi 
mifl  ə rə gö rə isə, cırt dan lar yet-
kin lik döv rü nə 7 ya şın da ça tır lar. 

“Bo yu bir qa rış,
saq qa lı iki qa rış!”

Ümu miy yət lə, hər xal qın cırt-
dan lar haq qın da öz mi fo lo ji tə-
səv vür lə ri var və bu tə səv vür lər 
nə qə dər özü nə məx sus ol sa da, 
bir mə qam da çul ğa la şır.

Cırt dan - şər,
yox sa xe yir?

Cırt dan tə zad lı bir ob raz dır. On-
lar bə zən pə ri ki mi də təs vir olu nur. 
Al man folk lo run da bu pə ri lər şər 
xis lət li və təh lü kə li, in gi lis mifl  ə rin-
də isə meh ri ban və xe yir xah dır. 

Yə qin bu mə sə lə də onu ne-
cə gör mək dən ası lı dır. Mə sə lən, 
Qrimm qar daş la rı öz məş hur 
na ğıl la rın da cırt dan la rın həm 
müs bət,  həm də mən fi  xü su siy-
yət lə rin dən bəhs edir. Cırt dan-
la rın bir özəl li yi də var. On la rın 
in san la ra mü na si bə ti in san la rın 

öz xü su siy yət lə rin dən ası lı dır. 
Mə sə lən, Sel ma La qer le fi n “Nil-
sin vəh şi qaz lar la sə ya hə ti” po-
ves tin də cırt dan lar in san lar da 
xe yir xah lı ğı qiy mət lən di rir və ya 
ək si nə, qəd dar lı ğa və la qeyd li yə 
gö rə on la rı cə za lan dı rır lar. 

Uş mal şə hə rin dən 
olan cırt dan və ma gik 

qüv və lər 
Uş mal dan olan çırt dan hind 

mifl  ə ri nin bir ob ra zı dır. Həm də 
ye tə rin cə məş hur bir ob raz dır. 
Na ğıl da de yi lir: Uş mal da ya şa-

yan ca du gər çox is tə yir di ki, bir 
va ri si - oğ lu ol sun. Bu nun üçün 
o, cırt dan la rın məs kən sal dı ğı 
qa ya lıq lar da yer lə şən ma ğa ra ya 
ge dir və on lar dan kö mək is tə yir. 
Cırt dan lar qa dı na bir qı zıl yu-
mur ta ve rir lər. Ca du gər yu mur-
ta nı gə ti rib tor pa ğa bas dı rır, vaxt 
ta ma ma ye tən də yu mur ta dan 
bir uşaq çı xır. Gün lər, ay lar, il lər 
ötür, uşa ğın bo yu çıx mır ki, çıx-
mır. An caq uşaq tək cə öz bo yu 
ilə se çil mir di. 

Uş mal dan olan cırt dan qey ri-
adi də rə cə də ağıl lı və qo çaq idi. 
Bir gün o, ocaq ba şın da giz lə dil-
miş zın qı rov ta pır və ona to xu-
nur. Ca du gər lə rin inan cı na gö rə, 
nə vaxt sa bu zın qı rov, şə hə rin 
ye ni baş çı sı nın əlin də səs lən-
mə liy di. Sı naq lar dan ke çən cırt-
dan, be lə cə, Uş ma la baş çı se çi lir 
və şə hə rin şan-şöh rə ti ni bü tün 
dün ya ya ya yır. Mə sə lə bu ra sın-
da dır ki, sı naq lar dan bi ri gil dən 
fi  qur dü zəlt mək idi, elə bir gil fi -
qur ki, od da yan ma sın. Mif be lə 
bir tə sir li səh nə ilə bi tir: Uş ma lın 
əha li si cırt dan baş çı nın xa ti rə-
si ni əbə di ləş dir mək üçün onun 
gil hey kə li ni ya pır lar. Bir ma raq-
lı mə qam: Araş dı rı cı lar müasir 
dövr də Uş mal əra zi sin də qa zın-
tı lar za ma nı ta pıl mış gil fi  qur lar-
la  “Uş mal dan olan cırt dan” ara-
sın da bir əla qə ol du ğu nu de yir. 
Ar xeoloq lar ma ğa ra lar dan ta pı-
lan əş ya la rı mi fo lo ji inanc lar la 
mü qa yi sə edir, məş hur mi fo lo ji 
qəh rə man ob ra zı nın ye ni tə rəf-
lə ri ni kəşf et mə yə ça lı şır lar. Bir 
söz lə, “Uş mal dan olan cırt dan” 
haq qın da kı mif hə lə də sehr pər-
də si al tın da dır. 

Hind mifl  ə rin də cırt dan lar la bağ lı 
baş qa ob raz lar da var, mə sə lən, cırt-
dan ruh la rı. On la ra “alu şi” de yir lər. 
Alu şi lər za hi rən adi cırt dan la ra və 
ya uşa ğa bən zə yir lər, baş la rın da şl-
ya pa olur. Alu şi lər, bir qay da ola raq, 
dinc otur mur və qal ma qal lı olur lar. 
İn san lar la elə də xoş dav ran mır və 
kü lək lər va si tə si lə xəs tə lik ya yır lar.
“Elə çox bil miş dir, elə bil 
ya rı sı ye rin al tın da dır”
Ba la ca boy və çox bil miş adam-

lar haq qın da be lə de yir lər və bəl-
kə də fər qi nə də var mır lar ki, bu 
de yi min mi fi k kö kü var.

Mə sə lə bu ra sın da dır ki, mifl  ər-
də cırt dan lar ye ral tı ma ğa ra lar-
da ya şa yır lar. Ma ğa ra lar qə dim 
in sa nın ilk ya şa yış yer lə rin dən 
he sab olu nur və in sa nın ye ral tı 
dün ya ilə har mo ni ya sı nın sir lə ri-
ni  hifz edir. Ma ğa ra, həmçinin, 
ye ni dün ya nın do ğu lu şu nu ifa-
də edir. Cırt da nın ma ğa ra da, bir 
növ ye rin al tın da ya şa ma sı bu 
de yi min hə qi qə ti nə işıq tu tur:

Bir hal da ki, cırt dan lar ma ğa-
ra lar da gü zə ran ke çi rir lər, ye-
ral tı də fi  nə nin qo ru yu cu la rı da 
on lar dır. De yə sən, me tal cırt-
dan la rın zəif ye ri dir, çün ki on lar 
mifl  ər də həm də də mir çi ki mi 
təs vir olu nur lar.

Şarl Per ro nun “Bar maq bo yu 
oğ lan” na ğı lı nı ha mı mız eşit-
mi şik. Cırt dan oğ lan ailə si ni və 
özü nü adam ye yən dən xi las edir. 
Bu na ğı lın baş qa bir ver si ya sı bir 
in gi lis ya zı çı sı na məx sus dur: 

“Di lən çi cil di nə gir miş ca du-
gər Mer lin, ta nı ma dı ğı bir ev də 
ge cə lə mə li olur. Ev sa hib lə ri nin 
öv la dı yox idi. Söh bət əs na sın da 
qa dı nın “kaş bar maq boy da bir 
oğ lu muz olar dı” söz lə ri ca du gə-
rə çox maraqlı gö rü nür və onun 
ar zu su nu ye ri nə ye ti rir: Bar maq 
boy da bir oğ lan dün ya ya gə lir”. 

Be lə lik lə, ba la ca bo yu ilə çox 
qəlb lə ri fəth edən Cırt dan bu 
gün də çox po pul yar dır. Ba la-
ca boy uşaq la ra nə va ziş lə “cırt-
dan” de yi rik, “kim yat mış, kim 
oyaq” söz lə ri di li miz dən düş-
mür. Ey ni za man da, bu se vim-
li qəh rə man araş dı rı cı la rın ən 
müx tə lif mə qam lar da is ti nad et-
di yi bir ob raz dır. Bö yük, do lğun 
bir ob raz.

de yi min mi fi k kö kü var.

Kim yat mış, 
kim oyaq?

22 N 09(09) 26.12.2014

Bo yu bir qa rış, am ma on da kı hü nə rə bax



Tür kan müəl li mə
Tür kan Şo ray 1945-ci il iyu-

nun 28-də İs tan bul da dün ya ya 
gə lib. Ata sı Xa lid Şo ray Döv lət 
Də mir yo lun da mə mur, ana sı 
Me li ha xa nım ev dar qa dın olub. 
Mad di və ziy yə ti ağır olan ailə-
nin ba la ca qı zı Na zan do ğu lan-
dan son ra evin bü tün yü kü Tür-
ka nın çi yin lə ri nə dü şüb.

Gə lə cək akt ri sa ib ti dai təh si li-
nə “Ra mi Taş” mək tə bin də baş-
la yıb. Ailə si ya şa dıq la rı mə həl lə 
və ra yon la rı tez-tez də yiş di yi 
üçün Tür kan da oxu du ğu mək-
təb lə ri də yiş mə yə məc bur olub.

1954-cü il də uzun müd dət da-
vam edən ailə da xi li mü na qi şə-
lər dən son ra Şo ray cüt lü yü bo-
şa nıb. Qız lar ana la rı ilə bir lik də 
qa lıb lar.

İs tər ya şa dıq la rı mə həl lə də, 
is tər oxu du ğu mək təb də ha-
mı nın se vim li si olan Tür ka nın 
hə min il lər də ən bö yük ar zu-
su müəl li mə ol maq idi: “İs tə-
yir dim ki, ha mı mə ni Tür kan 
müəl li mə ça ğır sın”. 

Ki no ya tə sa dü fi  gə liş
Va li deyn lə ri bo şa nan dan son-

ra ana sı ilə bir lik də Sar ma şıq 
kü çə si nə kö çən Tür kan qon şu-
la rı nın qı zı Emel Yıl dız la ya xın 
rə fi  qə olur. 15 yaş lı Şo ray elə 
Eme lin sa yə sin də ki no ya gə lir. 
Gün lə rin bir gü nü rə fi  qə si ilə 
“Kənd də bir qız sev dim” fi l mi-
nin çə ki liş mey dan ça sı na ge dən 
Tür kan ya rım saat için də re jis-
so run diq qə ti ni cəlb edə bi lir. 
Tür kər İna noğ lu Tür kan la ta nış 
olur və onun baş ro la da ha uy-
ğun ol du ğu nu de yir. Rə fi  qə si nə 
qar şı haq sız lıq et di yi ni dü şü-
nən ye ni yet mə Şo ray tək li fi  qə-
bul et mir və çə ki liş mey dan ça-
sın dan qa çır. Am ma re jis so run 
tə ki di və ana sı nın ra zı lı ğın dan 
son ra Tür kan “Ye şil çam”ın şöh-
rət qa pı sın dan ke çir. Bir za man 
qaç dı ğı fi lm mey dan ça sı uzun 
il lər hə ya tı nın ay rıl maz par ça sı 
olur: “Ki no ya gə li şim ta ma mi lə 
tə sa dü fi  olub. Mək təb li idim və 
bir gü nün için də hə ya tım də yiş-
di. Bir gün əv vəl əlin də çan ta 
mək tə bə ge dən Tür kan sə hə ri 
gün baş ro la çə ki l di”.

Mad di prob lem lər uc ba tın-
dan fi lm lə rə çə ki lən Tür kan 
mək tə bi ya rım çıq qo yur. Həm 
ailə si, həm də müəl lim lə ri bu na 
eti raz et sə də, o, ar tıq şöh rət və 
po pul yar lı ğın nə ol du ğu nu gö-
rür və ge ri qa yıt maq is tə mir di. 
İlk fi lm lə rin dən son ra ta ma şa çı-
la rı nın diq qə ti ni cəlb edən Tür-
kan ar tıq 1961-ci il də döv rün 
məş hur “Si ne ma” jur na lı nın üz 
qa bı ğı nı bə zə yir.

İlk uğur
1964-cü il də Me tin Erk sa nın 

çək di yi “Acı hə yat” fi l mi Tür-
kan Şo ra yın ki no kar ye ra sın da 
əsl dö nüş ya ra dır. Film də can-
lan dır dı ğı Nər min ob ra zı ilə 
Şo ray ol du ğu ye rə yal nız xa ri ci 
gö rü nü şü ilə de yil, is te da dı ilə 
də gəl di yi ni sü but edir.

Elə hə min il də akt ri sa bu 
ro lu na gö rə An tal ya Film fes-
ti va lın da ən yax şı akt ri sa no-
mi na si ya sın da qa lib gə lir, “Acı 
hə yat” ki no tən qid çi lər tə rə fin-
dən ilin fil mi se çi lir. Son ra kı 
il lər də çə kil di yi film lər lə Şo-
ray 60-cı il lə rə öz möhürünü 
vu rur.

Lüt fi  Akad la ta nış lıq onun 
ya ra dı cı lı ğın da ye ni mər hə lə-
nin baş lan ma sı na sə bəb olur: 
“Akad la iş lə mək mə nim üçün 
əsl mö cü zə idi. “Tür kan, göz lə-
rin lə oy na” de yir di. Göz lə rim lə 
oy na ma ğı mə nə Lüt fi  Akad öy-
rə dib”.

1968-ci il də Şo ray ikin ci də-
fə ən yax şı akt ri sa adı nı məhz 
Aka dın fi l min də ki mü ğən ni Sa-
bi ha ro lu na gö rə qa za nır.

1970-ci il lə rə qə dər “Ye şil-
çam” da an caq Şo ray fi lm lə ri 
nü ma yiş olu nur du. 1972-ci il də 
akt ri sa kar ye ra sın da əsas lı də-
yi şik li yə im za atır və “Qa yı dış” 
ad lı fi l min re jis sor kür sü sün də 
əy lə şir. Yıl maz Gü ney ki mi us-
tad re jis so run da bə yən di yi fi lm 
Mosk va ki no fes ti va lın dan əli-
boş qa yıt mır.

1973-cü il də çək ildi yi “Əzab” 
bi rin ci qə dər uğur lu ol ma sa da 
Şo ra ya bö yük təc rü bə qa zan dı-
rır. Akt ri sa nın fi l moq ra fi  ya sın-
da çox önəm li yer tu tan “Səl vi 
boy lum al yaz ma lım” fi l mi də 
məhz bu dövr də çə ki lir. İna nır 
və Şo ray dueti hə lə uzun müd-
dət ta ma şa çı la rın se vim li si ola-
raq qa lır.

Şo ray qa nun la rı
Tür kan Şo ray 1962-ci il də 

çə ki liş mey dan ça sın da ta nış 
ol du ğu Rüç han Ad lı ilə bö yük 
eşq ya şa yır. Ata nə va zi şi nə 
və sev gi si nə həs rət qa lan Şo-
ray bu sev gi və qay ğı nı məhz 
Ad lı da ta pır. Rüç han bə yin 
ev li ol ma sı na və səs lə nən tən-
qid lə rə rəğ mən cüt lü yün mü-
na si bət lə ri 23 il da vam edir. 
Elə bu il lər ər zin də “Şo ray 
qa nun la rı” ya ra nır. Rüç han 
Ad lı akt ri sa nı çox qıs qa nır, 
açıq-sa çıq səh nə lə rə çə kil mə-
si nə eti raz edir və ge yim lə ri nə 
nə za rət edir di. “Sul ta nım” de-
yə mü ra ciət et di yi Şo ray həm 
ki no ta ri xi nə möhür vu ran 
imzasını, həm da qa nun la rı nı 
ya ra dır.

Ad lı ilə ya şa dı ğı il lər ər zin də 
Tür kan bö yü yür, məş hur la şır 
və ən əsa sı bu gü nə qə dər qo-
ru du ğu kü bar xa nım imi ci ni 
ya ra dır.

1967-ci il də ya zı lı şə kil də çap 
olu nan “qa nun lar”a gö rə, Şo-
ray sse na ri ilə ən az bir ay əv-
vəl ta nış ol ma lı, bə yən mə di yi 
təq dir də ye ni sse na ri ya zıl ma lı 

idi. Açıq-sa çıq səh nə lər dən bir-
mə na lı şə kil də im ti na olu nur, 
akt ri sa fi lm də ge yi nə cə yi pal-
tar la rı özü se çir di. Afi  şa da ən 
yu xa rı da onun adı ya zıl ma lı, 
çə ki liş lər an caq İs tan bul əra-
zi sin də apa rıl ma lı idi. Ba zar 
gün lə ri Şo ray iş lə mir, çə ki liş 
mey dan ça sın da on saat dan ar-
tıq qal mır dı.

Bu “qa nun lar” və ye ni imi ci 
sa yə sin də Şo ray “Bö yük dört-
lük”dən (Fat ma Gi rik, Hül ya 
Ko çi yit, Fi liz Akın) ay rı lır və 
li der möv qe yi ni sax la yır.

Də yi şik lik il lə ri
1980-ci il lər Tür kan Şo ray üçün 

bö yük də yi şik lik lər ili olur. 1983-
cü il də Rüç han Ad lı dan ay rı lan 
akt ri sa elə hə min il həm ka rı Ci-
han Ünal ilə ailə hə ya tı qu rur. Bir 
il son ra ana sı Me li ha xa nım və-
fat edir. 1985-ci il də qı zı Yağ mur 
dün ya ya gə lən dən son ra Tür kan 
bir ne çə il ki no dan uzaq la şır.

1987-ci il də çək ildi yi dör dün-
cü - “Xə yal la rım, sev gim və sən” 
fi l mi ilə ekrana qa yı dan Tür kan 
Şo ray hə min il Ci han Ünal dan 
ay rı lır. Fərq li ob raz la ra im za 
atan akt ri sa rol al dı ğı “Mi ne” 
ad lı fi l mi ilə “qa dın fi lm lə ri” cə-
rə ya nı nın əsa sı nı qo yur.

1994-cü il də ata sı nı, 1995-ci il-
də bö yük sev gi si Rüç han Ad lı nı 
iti rən Şo ray hə min il lər də da ha 
çox te le se rial la ra çə ki lir. 2000-ci 
il də çə kil di yi “İkin ci ba har” se-
rialı ar tıq klas si ka ya çev ri lib.

2010-cu il də UNES CO-nun 
xoş mə ram lı sə fi  ri se çi lən akt ri-
sa öz adı nı da şı yan or ta mək tə-
bə tez-tez baş çə kir.

Bi rin ci lə rin gö rü şü
2012-ci ilin no yab rın da Azər-

bay ca nın bi rin ci xa nı mı, Hey dər 
Əli yev Fon du nun pre zi den ti Meh-
ri ban Əli ye va Azər bay can da sə fər-
də olan Tür kan Şo ray la gö rü şüb.

Azər bay ca nın bi rin ci xa nı-
mı Hey dər Əli yev Fon du nun 
fəaliy yə ti ilə ya xın dan ta nış 
olan akt ri sa ya öl kə miz də bö yük 
sev gi və hör mət lə ya na şıl dı ğı nı 

söy lə yib və onu “can lı əf sa nə” 
ad lan dı rıb. Meh ri ban xa nım 
Əli ye va sə nə ti ilə dün ya da məş-
hur olan Tür kan Şo ray la ta nış-
lıq dan məm nun lu ğu nu bil di rib.

“Azər bay ca na gəl mə yi çox-
dan ar zu la yır dım”, - de yən 
Tür kan Şo ray Azər bay ca na 
uzun il lər əv vəl gəl di yi ni xa tır-
la dıb və ye ni nəşr edi lən “Si ne-

mam ve ben” ki ta bı nı Meh ri ban 
xa nım Əli ye va ya hə diy yə edib. 
Ki tab da Tür kan Şo ray 1970-ci 
il də ki Ba kı sə ya hə ti ilə bağ lı xa-
ti rə lə ri ni də ya zıb.

Öl kə si nə qa yı dan dan son ra 
akt ri sa “Ha ber türk” qə ze tin də 
Azər bay ca na sə fə ri ba rə də ge-
niş mə qa lə ilə çı xış edib və xoş 
təəs sü rat la rı nı bö lü şüb.
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təq dir də ye ni sse na ri ya zıl ma lı la dıb və ye ni nəşr edi lən “Si ne- təəs sü rat la rı nı bö lü şüb.

Türk ki no su nun 
sul ta nı
Türk ki no su nun Türk ki no su nun Türk ki no su nun 

1960-cı il lər dən bu gü nə qə dər 222 fi lm-
də rol alan Tür kan Şo ray dün ya nın 
ən çox fi l mə çə ki lən akt ri sa sı ki mi 
ta ri xə dü şüb. Də yi şən il lə rə və tə-

ləb lə rə bax ma ya raq, türk ki no su nun Sul ta nı hə mi şə zir və də 
qal ma ğı ba ca rıb. Dra ma tik və ko mik ob raz la rı ey ni də rə cə də 
is te dad la can lan dı ran xa nım akt ri sa zə rif, utan caq, şıl taq və 
ən əsa sı əl çat maz qa dın ob raz la rı ya ra da bi lib.

idi. Açıq-sa çıq səh nə lər dən bir-
mə na lı şə kil də im ti na olu nur, 
akt ri sa fi lm də ge yi nə cə yi pal-
tar la rı özü se çir di. Afi  şa da ən 
yu xa rı da onun adı ya zıl ma lı, 
çə ki liş lər an caq İs tan bul əra-
yu xa rı da onun adı ya zıl ma lı, 
çə ki liş lər an caq İs tan bul əra-
yu xa rı da onun adı ya zıl ma lı, 

zi sin də apa rıl ma lı idi. Ba zar 
gün lə ri Şo ray iş lə mir, çə ki liş 
mey dan ça sın da on saat dan ar-
tıq qal mır dı.

Bu “qa nun lar” və ye ni imi ci 
sa yə sin də Şo ray “Bö yük dört-
lük”dən (Fat ma Gi rik, Hül ya 
Ko çi yit, Fi liz Akın) ay rı lır və 
li der möv qe yi ni sax la yır.

Türk ki no su nun Türk ki no su nun 
sul ta nısul ta nı

“Axın la aşa ğı” təq dim olun du
Ni za mi Ki no Mər kə-

zin də döv lət si fa-
ri şi ilə len tə alı nan 
“Axın la aşa ğı” bə dii 

fi l mi nin təq di ma tı ke çi ri lib. 
Fil min təq di ma tın dan əv-

vəl C. Cab bar lı adı na “Azər-
bay can fi lm” ki nos tu di ya sı nın 
di rek to ru Müş fi q Hə tə mov 
və Mə də niy yət və Tu rizm Na-
zir li yi nin sek tor mü di ri Yu sif 
Şey xo vun iş ti ra kı ilə mət buat 
konf ran sı ke çi ri lib. Konf rans da 
2014-cü il də çə ki lən fi lm lər və 
nə zər də tu tu lan ye ni la yi hə lər 
haq qın da mə lu mat ve ri lib.

Təq di mat mə ra si mi baş la-
maz dan əv vəl jur na list lə rin 
sual la rı nı ca vab lan dı ran re jis-
sor Asif Rüs tə mov bil di rib ki, 
çə ki liş lər ke çən il, təx mi nən, 
iki ay müd də tin də apa rı lıb. Fil-
min əsas his sə si Min gə çe vir də, 
in ter yer çə ki liş lə ri isə Ba kı da, 
Sum qa yıt da, qis mən də İs ma-
yıl lı da apa rı lıb.

“Kar lo vı Va rı” Film Fes ti va lı-
na qa tı lan fi lm id man mək tə bin-
də avar çək mə məşq çi si iş lə yən 
or ta yaş lı in sa nın ailə fa ciəsin dən 
bəhs edir. Təq di mat mə ra si min-
də çı xış edən Müş fi q Hə tə mov 
bil di rib ki, bu il ki no sa hə sin də 
xey li gənc re jis sor və sse na rist sı-
naq dan ke çi ri lib, bir sı ra la yi hə-
lər real laş dı rı lıb. Ki no sa hə sin də 
gənc re jis sor la rın ər sə yə gə tir-

di yi fi lm lər bey nəl xalq fes ti val-
lar da uğur la çı xış edib: “Azər-
bay can ki no su ta rix də ilk də fə 
“Kann”da təm sil olun du. 2014-
cü il də “Azər bay can fi lm” ki nos-
tu di ya sı 52-dən çox bey nəl xalq 
fes ti val da özü nü təq dim et di. 
Bu fes ti val lar ara sın da Ve net si-
ya, Kar lo vı Va rı, To kio nü fuz lu 
fes ti val la rı nı qeyd et mək olar. 
Ən əsa sı odur ki, biz Qa ra bağ 
mə sə lə si ni bey nəl xalq fes ti val 
sə viy yə sin də dün ya ta ma şa çı sı-
na çat dı ra bil dik”.

Ya ra dı cı he yət səh nə yə çı xıb 
və ya ra dı lan şə raitə gö rə tə şək-
kür lə ri ni bil di rib lər. Son ra fi lm 
nü ma yiş olu nub. 

Psi xo lo ji ailə dra mı nın qu ru-
luş çu re jis so ru Asif Rüs tə mov, 
sse na ri müəl lifl  ə ri Asif Rüs tə-
mov və Otar Per ta xi ya, qu ru-
luş çu ope ra to ru Ay xan Sa lar, 
bəs tə ka rı Xəy yam Mir zə za də, 
qu ru luş çu rəs sa mı Ra fi z İs ma-
yı lov, ic ra çı pro dü se ri Na dir 
Əli yev, pro dü se ri Müş fi q Hə-
tə mov dur. Film də Na miq Ağa-
yev, Meh ri ban Zə ki və di gər 
akt yor lar rol alıb. 

Xa tır la daq ki, “Axın la aşa-
ğı”nın dün ya prem ye ra sı nü-
fuz lu “Kar lo vı Va rı” ki no fes ti-
va lı çər çi və sin də “East of the 
West” mü sa bi qə proq ra mın da 
ger çək lə şib.

Hazırladı: Leyla ƏLİYEVA
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Uelbekinqalmaqallıromanı
Fransız yazıçısı Mişel Uel

bekin yanvarın 7də işıq
üzü görəcək romanının
böyük səsküy yaradacağı

indidən məlumdur. “İtaət” adla
nanromandaFransanımüsəlman
başnaziridarəedir.Teztezqadın
düşmənçiliyi, irqçilik, islamofo
biya və pornoqrafiyaya meyllən
məsiylə seçilən Uelbekin gənc
qadınlaravəfahişələrəolandüş
günlüyüiləadçıxaran44yaşlıbir
professorun dilindən nəql etdiyi
romanı hələ çap olunmamışdan
böyüksözsöhbətəsəbəbolub.

Xatırladaqki,2001-ciildə“Lire”jurnalınamüsahibəsində:“Təkbir
Allahınvarlığınainanmaqaxmaqlıqdanbaşqabirşeydeyil.Mənbaş-
qasöztapabilmirəm.Ənsərsəmdinisəislamdinidir.İncil,ənazı,gö-
zəlbirkitabdır”,–deyənUelbekinbufikirləribütündünyadaböyük
narazılığasəbəbolmuşdu.DördmüsəlmantəşkilatıUelbekiinsanları
dini inanclarınagörəaşağılamaqdavə irqçiliyiyaymaqdagünahlan-
dırmışdı.MəhkəmədəUelbekmüsəlmanlaranifrətiolmadığını,xris-
tianlıqvəiudaizmdədaxilolmaqla,bütündinlərin“nifrətdolumətn-
lər”üzərindəyarandığınısöyləmişdi.
Qeydedəkki,UelbekFransaxaricindəənçoxçapedilənyazıçıdır.

O,QonkurAkademiyasının“Goncourt” (“Qonkur”)ədəbimükafatı-
nınsahibidir.“İtaət”romanıUelbekinsaycaaltıncıromanıolacaq.

TürkiyədəNazimHikmətmərkəzi
Türkiyədə ilkdəfəBoğaziçiUniversitetindəNazimHikmət

KültürvəSənətAraşdırmaMərkəzi açılıb.TədbirəNobel
mükafatılaureatı,yazıçıOrxanPamukdavideogörüntüylə
qatılıb.O,NazimHikməti“gözqamaşdıranistedadıvəsəsi

olan”şairadlandırıb.
Tədbir çərçivəsində “İntellek-

tual tariximizdə qırılma nöqtəsi:
Nazim Hikmət Aclıq Aksiyası”
adlısərgiaçılıb.
Mərkəz Nazim Hikmət yara-

dıcılığının araşdırılması və mə-
dənimirasının yaşatmaqniyyə-
tiylə yaradılıb və bu sahədə bir

sıraişlərhəyatakeçirməyiplan-
laşdırır. Bundan başqa, Mərkəz
sonikiyüzildəTürkiyəninmə-
dəniyyət,sənətsahəsindəaparı-
lanakademikaraşdırmalarıdəs-
təkləmək üçün “NazimHikmət
Tez Ödülü” adlı mükafat təsis
edəcək.

“Oskar”anamizəd
filmlərbəllioldu

87ci “Oskar”
mükafatının
xarici film
kateqoriya

sında yarışacaq filmlərin
yekun siyahısı açıqlanıb.
Lent.azın Türkiyə me
diasına istinadən verdiyi
xəbərə görə, bu il Kann
Festivalında“QızılPalma
budağı” mükafatını qa
zanan rejissorNuri Bilge
Ceylanın “Qış yuxusu”
filmi siyahıdan kənarda
qalıb.LosAncelesdəaçıq
lanan siyahıda  “Oskar”a
namizədliyə ən yaxın 9
xaricifilmbunlardır:
“Wild Ta les”, re jis sor Da mian Szif ron  (Ar gen ti na)
“Tangerines”,rejissorZazaUruşadze(Estoniya)
“Cornİsland”,rejissorGeorgiOvaşvili(Gürcüstan)
“Timbuktu”,rejissorƏbdürrəhmanSissoko(Mavritaniya)
“Accused”,rejissorPaulavanderOest(Hollandiya)
“Ida”,rejissorPavełPavlikovski(Polşa)
“Leviathan”,rejissorAndreyZvyaqintsev(Rusiya)
“ForceMajeure”,rejissorRubenÖstlund(İsveç)
“TheLiberator”,rejissorAlbertoArvelo.(Venesuela)
Oskarmükafatıqaliblərininadlarıgələnilyanvarın5-də
LosAncelesdə,SamuelGoldvinteatrındaelanolunacaq.

Hazırladı: Narıngül ƏLİYEVA

Berlinkinofestivalıgəlir
65ci Berlin kinofestivalı 2015ci il fev

ralın5dəbaşlayacaq. Festivalfevra
lın15əqədərdavamedəcək.İnterna
tionalenFilmfestspieleBerlin–həril

Berlindəkeçirilənkinofestivaldır.
Festival 1951-ci ildə İkinci Dünya müharibəsinin

qalibləri və mütəfiq dövlətlər-- Böyük Britaniya,
ABŞvəFransanıniştirakıylatəşkiledilib.Kannfes-
tivalından fərqli olaraq, Berlin festivalında, əsasən,
müəllifvəintellektualfilmlərədiqqətyetirilir.Mün-
sifərdünyanınmüxtəlifölkələrindəngələnfilmlərin,
ocümlədənkeçmiş“ŞərqiAvropa”ölkələrininfesti-
valda iştirakınaxüsusidiqqətyetirir.Berlin festiva-
lının ilk qalibləri arasında dünya kinematoqrafiya-
sınınklassikləri--AkiraKurosava,FransuaTryufo,
RomanPolanskivəbaşqalarıolub.

Koelyodan
maraqlıjest

DünyaşöhrətliBraziliya
yazıçısı Paulo Koelyo
Koreya Xalq Demok
ratik Respublikasının

lideriKimÇenİninöldürülməsi
ilə bağlı komediya filminin ek
ranlaşdırmahüququnualmaqis
təyir.
Qeydedəkki,KXDRlideriKim

Çen In həmin filmə narazılığını
bildiribvəonuözünə təhqirsay-
mışdı.ŞimaliKoreyarəsmiləribə-
yanediblərki,komediyanınçəki-
lişiylə bağlı bütün kino şirkətləri
və insanlar Koreya hakimiyyəti
tərəfindən araşdırılır. Xatırladaq
ki, liderin ölümü haqqında ro-
lik internetdə yayımlandıqdan
dərhal sonra koreyalılar kinoşir-
kətləri təhdid edərək filmin rəs-
mi premyerası günü terror aktı
törədəcəklərini bildiriblər. Artıq
Amerikanın 10-dan artıq kino-
teatrı komediyanı nümayişindən
imtinaedib.

DaryaDontsova
ilinyazıçısıolub

Ü
mumrusiya İctimai Rə
yi Öyrənmə Mərkəzinin
apardığı sorğunun nəti
cəsinə görə,DaryaDont

sova ilin yazıçısı elan edilib.
Sorğunun nəticəsinə əsasən, ilin
müğənnisiFilipKirkorov,bəstə
karıİqorKrutoy,QriqoriLepsvə
StasMixayloviçseçiliblər.Dmitri
Naqiyevilinaktyoruelanedilib.
İlinənpopulyarteleviziyaproq-

ramları “Pust qovoryat” və “Qo-
los”, ən yaxşı serialı “Fizruk”, ən
yaxşıfilmiisəötənildəolduğuki-
mi,“Stalinqrad”olub.

Kitabsatışınaqadağa

İ
span rəssamı Luisa Royonun
fantastika janrında yazılmış
kitabının satışı qadağan edi
lib.Səbəbisəkitabınçoxaçıq

saçıqolması,buradaerotikxarak
terlişəkillərinyeralmasıdır.Həta
kitabı“+18”markasıaltındasatışa
çıxarmaq da mümkün olmayıb.
“Əlifba”nəşriyyatıkitabısatışdan
gerigötürməyəməcburolub.
“Bukitabı almaq istəyən insanlar-

danüzristəyirik.İnanınki,buvəziy-
yət bizidəməyus etdi. Bəlkədəbu
müvəqqətihaldır,yadaolabilərki,
kitab,ümumiyyətlə,satışaburaxılma-
sın.Bizhal-hazırdabuproblemihəll
etməyə çalışırıq” – deyə, “Azbuka”
nəşriyyatınınnümayəndələribildirib.

OrxanPamuk:
“Mənheçkimi
təmsiletmirəm”
NobelmükafatıhaqqındadanışanOrxan

Pamuk: “Nobel mükafatı aldığım vaxt
“MəsumiyyətMuzeyi” adlı romanımın
yarısındaydım. Beləliklə, Nobel müka

fatıaldımvəbundansonramənimüçünnəyazmaq
problemiolmadı”,–deyib.
“İşlərimbitdikdən sonra qaldığımyerdəndavam

etdim.Ancaq təbii ki, Nobelmükafatı insanaməş-
hurluqgətirir.Qısqanclıq,diqqət,hikkə,sevgibiraz
artır.Bumükafatmənimhardasa,diplomatolmağı-
masəbəboldu.Mənheçkimitəmsiletmirəm,özüm
üçündanışıram.Nobelmükafatı təmsilçilikməsələ-
siniqabartdı.Gileylənmirəm.Jurnalistlərgözləyirki,
biz–Nobelmükafatıalanlar“Məşhurluğumbaşıma
bəlaoldu”deyək.Mənelədüşünmürəm.Mükafat-
dan şikayətlənən insanalara “gözəl şeydir, sizə də
tövsiyəedirəm”deyirəm”.

Bulqakovunməktubu
350000rublasatılıb

 � “VNikitskom”AntikvarKitab EvindəBulqak
ovunməktubuhərracaçıxarılıbvə350minrubla
satılıb.Əvvəllər çap edilməyənbuməktub rəs
samRotovaünvanlanıb.
Məktub 1938-ci ildə yazılıb. Həmin vaxtMixail

Bulqakov Vaxtanqov teatrı üçün “Don Kixot”
romanını səhnələşdirməklə məşğul idi. Yazıçı
Servantesin orijinal mətni üzərində işləyir, eyni
zamanda özünün məşhur “Master və Marqarita”
romanını yazırdı. Rotova məktubunda Bulqakov
yazır:“ƏzizimKostya,TəkcəsizinKlyazmadayox,
indiMoskvadadamöhkəmistivəbürküvar.Suyun
içindəişləməkyaxşıməşğuliyyətdir,ancaqhiyləgər
idalqo (İspaniya zadəganı) ilə bir evdə yaşamaq
dilxorçuluqdur. Mən lüğətlərlə aramıza sədd
çəksəmdə,istiispannaturasınaheçnətəsiretmir.
M.Bulqakov”
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